
نگاه
محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران

»نفوذ«، هشدار اخیر رهبرانقلاب به مسئولان است. 
فرمودند: ملت نمی‌پذیرند دشمن شکست‌خورده در 
مرزهای کشور با انواع ترفند و حیله، توطئه خود را در 
داخل پیش ببرد. خیلی ساده توجه دادند که این دشمن جنتلمن نفوذی، همان دشمن 
خشن مرزهاست.  اما درباره نفوذ یک تلقی سنتی وجود دارد که نیازمند اصلاح است. 
تلقی رایج این است که یک نفر در لباس جاسوس وارد یک سازمان می‌شود و خرابکاری 
می‌کند. این »نفوذ سخت« است و باید برای آن تدبیر کرد. »نفوذ سخت« اغلب در 
حوزه »جنگ سخت« است.  اما در حوزه فرهنگی و جنگ نرم ما با نفوذ پیچیده‌تری 
مواجهیم و آن‌هم »نفوذ نرم« است؛ نفوذی که »عوامل فریب‌خورده«، پیاده‌نظام‌های 
بی‌جیره‌و‌مواجب آن هستند. به همین دلیل در سخنان رهبرانقلاب »نفوذی« و 

»فریب‌خورده« با هم و کنارهم آمده است.
اما نفوذ نرم چیست؟ چه تفاوتی با نفوذ سخت دارد؟ و چرا اهمیتش بیشتر است؟ 

نفوذ سخت ابزارش »اغوا« و »تهدید« و »تطمیع« است، اما نفوذ نرم ابزارش »القا« و 
»اقناع« است و از طریق ابزار پیچیده در جنگ‌های رسانه‌ای و شناختی عمل می‌کند و 

هدف نهایی‌اش اختلال در ‌دستگاه محاسباتی مردم و مسئولان است.
دستکاری محاسباتی یعنی چه و به چه نحوی است؟ وقتی نظام محاسباتی مردم 
و مسئولان با دستکاری »منطق« و »ارزش‌های معیار« دچار اختلال شود، فرد از 

»اطلاعات درست« هم »نتیجه‌گیری غلط« می‌کند. 
طبیعی است سطح اثر و خرابکاری نفوذ نرم، بسیار سهمگین‌تر از نفوذ سخت است.

روش‌های نفوذ نرم متنوع است، اما روشی که این روزها بیشتر استفاده می‌شود، 
»نفوذهای شبکه‌ای« است؛  نفوذ جریانی که باساخت یک شبکه و جریان انسانی، »فشار 
اجتماعی« ایجاد می‌کند تا نظام محاسباتی ذهن افراد را به‌هم بریزد. در این راه عده‌ای 
پروژه‌بگیر و مزدورند و عده‌ای جاهل و فریب‌خورده که نقش زنجیره تکمیل‌کننده شبکه 
را بازی می‌کنند. اما چرا حضور این افراد در نهادهای آموزشی نگران‌کننده‌تر است؟ 
چون اساسا قدرت شبکه‌ای در ذهن و قلب زنجیره‌های انسانی شکل می‌گیرد؛ ساخت 
جماعتی که همه یک‌صدا و در یک زمان، یک حرف را پرتکرار بیان کنند تا نظام ارزشی 
و هنجاری جامعه تغییر یابد. نظام گرایشی و نگرشی افراد به‌هم بریزد، نظام بینشی‌اش 
نیز تغییر می‌کند. به زبان ساده‌تر، افراد نور خورشید را هم نمی‌بینند و منکر می‌شوند. 

مهم هم نیست چه اعتقادی دارند.
و این قدرت نرم شکل نمی‌گیرد مگر در بستر آموزش و تربیت. اینجاست که رهبرانقلاب 
مسئولان آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها و مطبوعات و رسانه ملی و غیره را خطاب قرار 

می‌دهند.
و اما مسئله نهایی اینکه راه مقابله با نفوذ نرم برخلاف نفوذ سخت تنها اقدام امنیتی 
نیست؛ کار فرهنگی و اطلاع‌رسانی و روشنگری و جهاد تبیین می‌طلبد. مقابل این فتنه 
همه باید به‌خط شوند؛ از وزیر و مسئول گرفته تا سرباز گمنام و سرباز مجازی و واقعی؛ 

اگر خودشان مفتون نشوند.

صبح روز چهارشنبه 100دستگاه اتوبوس تازه‌نفس از 
محل قرارداد 2500دستگاه با شرکت‌های داخلی به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی افزوده شد. از این 2500دستگاه اتوبوس تولید داخل، تعداد 
‌۵۰۰دستگاه از نوع برقی است. علاوه بر این با شرکت ایران‌خودرو هم قرارداد ۵۰۰دستگاه 
اتوبوس ۱۸متری بی‌آر‌تی در روزهای آتی منعقد خواهد شد. همچنین نتیجه قرارداد 
۲۵۰۰دستگاه اتوبوس از محل قرارداد با تولید‌کننده خارجی هم در آینده‌ای نزدیک 

خودش را در خیابان‌های شهر نشان خواهد داد.
هرچند عقب‌ماندگی کهنه در حوزه حمل‌ونقل متأسفانه شهر تهران را دچار نوعی آشفتگی 
کرده بود، اما از زمان آغاز این دوره از مدیریت شهری، با عزم جزم شورای محترم شهر و 
مدیریت شهری و در رأس آنها شهردار محترم و البته تلاش متخصصان معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک، در حال حاضر تعداد اتوبوس‌های فعال در پایتخت حدودا 3برابر دوره قبل شده 
و اکنون تعداد آنها از ۱۸۷۶دستگاه در شهریور سال ۱۴۰۰ به ۳۱۷۴دستگاه رسیده است.

خوشحالیم که در مسیر ارائه خدمت به مردم عزیز تهران از طریق نوسازی و بازسازی 
اتوبوس‌های فعال در شهر، توانسته‌ایم گام‌های مهمی برداریم؛ اگرچه هنوز با شرایط 

مطلوب فاصله داریم و باید شمار اتوبوس‌ها به بیش از ۵هزار دستگاه برسد.
از طرفی، برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی هم با شیب ملایم و تفکر ویژه در دستور 
کار مدیریت شهری قرار دارد که این فعالیت‌ها و خدمات معاونت حمل‌ونقلی می‌تواند آثار 
و نتایج نگاه عدالت‌محور را به بدنه جامعه منتقل کند. با نگاهی به وضعیت دوره‌ گذشته 
مدیریت شهری و از دست رفتن فرصت‌‌های پرشمار در نتیجه عدم‌تعامل و همکاری 
میان دولت و شهرداری، در این دوره از مدیریت شهری افزوده شدن تعداد اتوبوس‌‌های 
پایتخت اتفاق مبارکی است که تا پایان دوره ادامه خواهد داشت و امیدوارم نویدبخش 
روزهای خوب برای حمل‌ونقل عمومی پایتخت باشـ�د. هوشمندسازی و مردمی‌سازی 
ناوگان همراه با عدالت‌محوری را می‌توان از شاخصه‌های نگرش مدیریت شهری فعلی 
دانست؛ چراکه مدیریت در معاونت حمل‌ونقل و ترافیک پایتخت، مسئولیت سنگینی 
است که موفقیت در آن، بدون همکاری تمامی ارکان شهرداری، مجلس و دولت میسر 
نمی‌شود. در این دوره از مدیریت شهری همه ما دست به‌دست هم داده‌ایم تا با تامین 
منابع مالی، بخشی از مشکلات موجود در حوزه حمل‌ونقل را برطرف کنیم و تا حدود 
زیادی، بر چالش مهم این حوزه فائق آییم‌؛ چراکه تهران در یک‌دهه گذشته، نتوانسته 
بود توسعه ناوگان اتوبوسرانی و ریلی را محقق کند و بخش اصلی این معضل، علاوه بر 
فقدان مدیریت صحیح، ریشه در کمبود منابع مالی داشت، اما در این دوره، شهردار و 

شورای محترم و مدیران حوزه حمل‌ونقل تمام همت خود را برای 
استفاده از ظرفیت‌ها و تبصره‌های قانونی بودجه به‌کار گرفتند 

و در سایه‌ هماهنگی با سایر دستگاه‌ها و تعامل داخلی در مجموعه مدیریت شهری 
تا حدود زیادی به اهداف مورد تأکید در حوزه‌ حمل‌ونقل و ترافیک دست یافته‌ایم.

خدمت به مردم با توسعه کدام نفوذ؟
حمل‌ونقل عمومی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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استراحت در انفرادی مدرن

طعم خوش فرزند بیشتر

درباره اجاره ساعتی و روزانه هتل‌های جدید کپسولی

علل کاهش فرزندآوری در ایران و راه‌حل کشورهای دیگر

اتوبوس‌های نونوار وارد تهران شدند
قرارداد 2500 اتوبوس داخلی، سال گذشته بسته شد که 563دستگاه تاکنون تحویل شده است

100دستگاه اتوبوس جدید پیشکش به تهرانی‌ها 

صفحه20

صفحه18

صفحه13

تحقق 130 درصدی درآمدهای شهری
یک رکورد تاریخی را ثبت کرد

نگاهی به کارنامه مالی شهرداری

 موشک‌ بالستیک حزب‌الله 
به آسمان تل‌آویو رسید

 پرواز 
»قادر۱« به وقت 
طوفان‌الاقصی

 هاآرتص:  رزمندگان 3کشور 
عربی به نزدیکی جولان رسیده‌اند

ارتش
  ‌40هزار نفری 

در جولان شمالی 

صفحه‌های 2 و 3 را بخوانید 

رهبر انقلاب: حوادث امروز لبنان و فلسطین مثل دفاع‌مقدس ماسترهبر انقلاب: حوادث امروز لبنان و فلسطین مثل دفاع‌مقدس ماست

مهدی اسماعیل‌پور| مسافران خسته اتوبوس‌های فرسوده سال‌های قبل پایتخت، حالا در ماه‌ها و روزهای اخیر با وسایلی رفت‌وآمد می‌کنند که بوی تازگی 
از سرورویشان می‌بارد. صندلی‌های نو با نشیمنگاه نرم و مجهز به یواس‌بی ‌و جایگاه‌های مخصوص افراد معلول، بخشی از ویژگی‌های این اتوبوس‌های 

جدید است که 100دستگاهش همین روز گذشته رونمایی و تقدیم مردم تهران شد.

5هزار
  دستگاه اتوبوس

براساس قراردادهای 
بسته‌شده داخلی و خارجی به 
امکانات شهر افزوده می‌شود.

2500
  دستگاه اتوبوس

تعداد اتوبوس‌های برقی از محل 
قرارداد چین تامین می‌شود.

2300دستگاه
 تعداد ناوگان شاغل

 شهر تهران‌

1876دستگاه
تعداد ناوگان فعال شهر تهران 

در شهریور‌۱۴۰۰

500دستگاه اتوبوس 
18متری بی‌آرتی در قرارداد با ایران‌خودرو خریداری می‌شود. این قرارداد در 

روزهای آینده بسته خواهد شد.
3174دستگاه

تعداد اتوبوس‌های فعال درحال حاضر‌

110
  دستگاه اتوبوس
در پارت اول به 
تهران می‌رسد.

10
  دستگاه اتوبوس

در گمرک بندرعباس 
قرار دارد.

100
  دستگاه اتوبوس

برقی چین درحال بارگیری به 
سمت ایران است.

2500
  دستگاه اتوبوس

  تا پایان سال به کشور می‌رسد. 
)به شرط تامین بموقع منابع مالی(

  100
دستگاه اتوبوس

طبق تعهد شرکت‌های داخلی 
باید هر ماه تا پایان سال1403 

تحویل داده ‌شود.

2500
دستگاه اتوبوس

از محل قرارداد با 
شرکت‌های داخلی 

تامین می‌شود.

563
دستگاه اتوبوس
تولید داخل تا 

امروز تحویل داده 
شده است.

500
دستگاه اتوبوس
از این تعداد از 

نوع برقی
 است.

1116  دستگاه
از ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی در این دوره 
از مدیریت شهری 

خریداری شده است.

تا یک‌ماه آینده از نخستین بخش اتوبوس‌های برقی رونمایی خواهد شد.

اتوبوس‌های خارجی

وضعیت فعلی اتوبوس‌های شهر

10درصد 
قیمت تمام‌شده به‌عنوان بلیت از 

مسافران گرفته می‌شود.

90درصد
 هزینه استفاده از اتوبوس به 

شکل سوبسید است. 

200دستگاه 
از این تعداد تا پایان سال تحویل 

داده می‌شود.

1394
آخرین قرارداد منعقد شده برای 

خرید اتوبوس بی‌آرتی بود.

تعداد ناوگان فعال تهران نسبت به دوره قبلی تقریبا 3برابر شده است

 چقدر اعتبار صرف شده است؟
میزان رشد اعتبار مصوب نوسازی و خرید: 
از 6200میلیارد تومان به 9300میلیارد تومان

میزان جذب بودجه مصوب نوسازی ناوگان: 
رساندن به 69درصد تا پایان شهریور 1403
 تصویب اعتبار بازسازی و تجهیز ناوگان:730میلیارد تومان 
 میزان افزایش اعتبار مصوب یارانه بلیت بخش خصوصی: از 523میلیارد به 1000میلیارد تومان 

ادامه در 
صفحه 14

به شکلی غیرمنتظره، 
خطای پنالتی رامین 
رضاییان روی سعید 
مهری، تکلیف دربی 
104 را روشن کرد 
و پرسپولیس را به 

حقش رساند 

 یاغی یاغیداغداغ
صفحه9
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مثل دفاع مقدس
رهبر معظم انقلاب: حوادث امروز لبنان و فلسطین مثل دفاع‌مقدس ما، جهاد فی‌سبیل‌الله است

خبرسازان

تیتر خبر

دریچه

دستور عارف درباره معدن طبس
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
درخواست کرد: وزرای صنعت، معدن 
و تجارت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ظرف حداکثر 2 هفته علل بروز حادثه 
معدن طبس را هر چه سریع‌تر در گزارشی 

تدوین کنند و با خاطیان احتمالی این حادثه برخورد شود./ ایسنا

تمجید حداد عادل از مواضع پزشکیان
غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: مواضع 
رئیس‌جمهور در سازمان ملل، اصولی 
و انقلابی بود و ادامه راهی است که با 
امام)ره( آغاز شد و مقام معظم رهبری 

هم پرچمدار آن هستند./ ایرنا

طراح حمله به غزه و حزب‌الله، پومپئوست‌
محسن رضایی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: طراح و مشوق‌ حمله 
به غزه و لبنان، شبکه آمریکایی‌ - 
صهیونیستی‌ ضد‌مسلمانان به رهبری 
مایکل‌ پومپئو وزیر امور خارجه و 

رئیس‌ سابق سازمان سیای‌ آمریکاست./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سید حسن خمینی در نامه‌ای به سید حسن نصرالله نوشت: در 

مسیر جهاد با رژیم صهیونیستی آماده خدمت هستم.
  نمایندگان مجلس شورای اسامی با استعفای عبدالکریم 

حسین‌زاده، نماینده نقده و اشنویه مخالفت کردند.
  سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس از تأیید لایحه عفاف و 

حجاب از سوی شورای نگهبان خبر داد.
  رزمایش نبی اکرم)ص( یگان ویژه فاتحین سپاه با حضور تمام 

گردان‌های این یگان در تهران برگزار شد.
   رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع‌مقدس گفت: 

5موزه جدید دفاع‌مقدس در کشور افتتاح خواهد شد.
  امیر سرتیپ‌دوم سید قاسم خاموشی گفت: موشک‌هایی با برد 

بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر در اختیار داریم.

تشکیل فراکسیون مقاومت در مجلس
سید مرتضی محمودی، نماینده مردم تهران در مجلس درباره تشکیل فراکسیون مقاومت در مجلس دوازدهم، 
گفت: با توجه به وقایع امنیتی و سیاسی که در غرب آسیا به‌ویژه در کشورهای مقاومت ازجمله فلسطین و لبنان 

در حال انجام است، فراکسیون مقاومت سه‌شنبه تشکیل شد./ تسنیم

ملت لبنان تسلیم نخواهد شد
آیت‌الله صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در یادداشتی توییتری نوشت: لبنان 
قلب تپنده مقاومت در منطقه، بار دیگر هدف کشورهای سلطه قرار گرفته است. حادثه‌های تلخ این روزها تنها 
بخشی از فشارهایی است که برای تضعیف اقتدار حزب‌الله وارد می‌شود؛ اما این ملت تسلیم نخواهد شد./ ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
رهبر انقاب با بیان روایت‌هایی از 
دوران دفاع‌مقدس و تشرع و فداکاری 
و خدمت بی‌منت رزمنده‌ها و همچنین 
حمایت همه‌جانبه آمریکا و دنیا از صدام 
و در نهایت پیروزی جبهه اسلام، یادآوری 
کردند که ساح اصلی ما  ایمان بود. با 
همین ساح، حزب‌الله پیروز است؛ 

ان‌شاءالله.

@mrdiarist
امیرحسین محمددوست

 
توجه شما رو به آیه پرمعنای بالای تصویر 
جلب می‌کنم! پی‌نوشت: سخنرانی 
رهبری تثبیت کرد سیاست نظام در 
قبال محور مقاومت غیرقابل تغییر 

است.

@hesam_mahmoudi
حسام محمودی

 
رهبری از روی تعصب و علاقه نگفتند 
مقاومت پیروز است. حضرت آقا هم 
انقاب اسامی و هم دفاع‌مقدس را 
به‌عنوان سند برای مخاطب یادآوری 
کردند که چطور مقابل نظام سلطه با 
آن بزرگی و قدرت ایستادگی شد و حالا 
کار به جایی رسیده که می‌گویند شما به 
دیگران اسلحه می‌دهید! عاقبت پیروز 

میدانیم!

@meysam1irani
میثم ایرانی

 
سید حسن می‌گوید زمانی همه 
می‌گفتند سوریه ۳ماه دیگر سقوط 
می‌کند اما رهبری فرمودند مقاومت 
کنید، پیروزی با شماست! حالا همان 
رهبری که با توکل و ایمان راسخ خود 
به خداوند نوید پیروزی را در بحران‌های 
سوریه، عراق، یمن، فلسطین و... داده 
بودند، فرمودند »حزب الله پیروز است.« 

ان‌شاءالله.

@Shirvani_moh
محمد شیروانی

 
رهبری در دیدار امروز فرمودند: حزب‌الله 
پیروز است... فرمانده که صحبت میکنه 

تهِ دل رزمنده‌ها قرص و محکم میشه.

@seyyedoona
سیدنا

 
سخنان سرشار از امید و اقتدارِ امروزِ 
حضرت آقا حالِ بد این چند روز رو 

شست و برد.

@ nikbakht_59
میرزا حسین

 
مقاومت فلسطین پیروز است؛ حزب‌الله 
پیروز است.وقتی حضرت آقا می‌فرمایند 
یعنی پیروزی قطعیه. جنگ هزینه داره 
ولی آخرش به نابودی اسرائیل ختم 

میشه به امید خدا.

@ e_nadalian
°elαнe ɴαdαlιαɴ°

 
همانطور که ایران آن هم وقتی انقلابش 
نهالی نو پا بود ۸ سال به تنهایی در 
مقابل صدام وحزب بعث که کل دنیا 
حمایتش می‌کرد ایستاد ومقاومت کرد، 
حزب الله هم با سلاح ایمان و به رهبری 
این‌‌2بزرگمرد،قوی تر از سال های ۲۰۰۰ 
و۲۰۰۶ کمر اسرائیل را خواهد شکست.

@SaadBoushra
بشری سعد

صبح امروز )دیروز( پیشکسوتان و فعالان دفاع 
مقدس و مقاومت با رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به مناسبت هفته دفاع مقدس دیداری داشتند 
و رهبری در این ملاقات به موضوعات مختلف 

فرهنگی، سیاسی و اجتماعی پرداختند. 

پزشکیان در مجمع عمومی 
سازمان ملل چه گفت؟

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان در نخستین حضور 
خود در نشست سالانه سازمان ملل به محکومیت جنایات رژیم 
صهیونیستی پرداخت و از سیاست تحریم و فشار آمریکا انتقاد 

کرد. رئوس مطالب بیان‌شده را در ادامه می‌خوانید:
  سال گذشته، رئیس‌جمهور خدمتگزار کشورم، سیدابراهیم 
رئیسی، از همین سخن‌گاه با شما سخن گفت. او در راه خدمت 

به مردم ایران شهید شد.
  تنها راه پایان دادن به کابوس 70ساله ناامنی در غرب آسیا و 

جهان، بازگرداندن حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین است.
  پیشنهاد می‌کنیم که تمامی مردم فلسطین در یک همه‌پرسی 

سراسری، آینده خود را تعیین کنند.
  مردم جهان در یک سال گذشته، ماهیت رژیم صهیونیستی را 
دیده‌اند و می‌دانند سردمداران این رژیم چگونه جنایت می‌کنند.
   اسرائیل است که دانشمندان، دیپلمات‌ها و مهمانان ما را در 
سرزمین‌مان ترور و از داعش و گروه‌های تروریستی پنهان و 

آشکار حمایت کرده است.
   اسرائیل در غزه شکست خورده است و با جنایت و وحشیگری 
و تلاش برای گسترش جنگ نمی‌تواند افسانه شکست‌ناپذیری 

خود را بازسازی کند.
  در اینجا خطاب به مردم آمریکا می‌گویم، ما نیستیم که سران 
ارتش شما را ترور کرده‌ایم بلکه آمریکاست که عزیزترین سردار 

نظامی ایران را ترور کرده است.
  ایران آمادگی دارد برای ساختن دنیایی بهتر با قدرت‌های 
جهان و همسایگانش، مراودات مؤثر و از جایگاه برابر داشته باشد.

  ملت ما، در طول سال‌های گذشته، با تحمل سختی‌های 
فراوان ناشی از تحریم‌ها، نشان داده است که در برابر ظلم و ستم 

ایستادگی می‌کند.
  ما به تجربه آموخته‌ایم که تنها می‌توانیم به مردم و 

توانمندی‌های بومی خود متکی باشیم.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسامی 

صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از پیشکسوتان و فعالان 
دفاع‌مقدس و مقاومت، ضمن تبیین دلایل چرایی آغاز 
جنگ تحمیلی و بیان مسائل مهمی درباره مجاهدت مردم 
ایران با اشاره به وقایع این روزهای لبنان به‌رغم حوادث تلخ 

و جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در غزه، کرانه باختری 
و لبنان، تصریح کردند که تاکنون پیروز صحنه، طرف جهاد 
فی‌سبیل‌الله بوده است و به توفیق الهی پیروز نهایی این 

صحنه، جبهه مقاومت و حزب‌الله خواهند بود. 

رهبریگزارش1

دلیل تحمیل جنگ، انقلاب نوین اسلامی بود
  انگیزه حمله به مرزهای ایران مخصوص صدام و حزب بعث نبود.

  سردمداران نظم جهانی یعنی آمریکا و شوروی و دنباله‌روهای آنها انگیزه زیادی برای 
تهاجم داشتند.

  دلیل دشمنی ابرقدرت‌ها با انقلاب مردمی بی‌نظیر ایران غیرقابل تحمل بودن تفکر 
نوین و پیام این انقلاب برای آنها بود.

  علت خصومت آنها این بود که انقلاب اسلامی یک فریاد صریح علیه نظم باطل و ویرانگر 
حاکم بر جهان و نظام سلطه یعنی تقسیم دنیا به سلطه‌گر و سلطه‌پذیر بود.

  آنها منتظر فرصت حمله به ایران بودند و صدام که فردی جاه‌طلب بود این فرصت را 
برای قدرت‌ها مهیا کرد. 

آزادسازی فلسطین، حکم شرعی و قطعی است
  یک کشور اسلامی یعنی فلسطین به‌دست خبیث‌ترین کفار عالم غصب شده است.

  حکم قطعی و شرعی این است که همه تلاش کنند فلسطین و مسجدالاقصی را به 
صاحبان اصلی آن بازگردانند.

  ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر اینکه از اقدامات صهیونیست‌ها اطلاعی ندارند، خلاف 
واقع است.

  دولت کنونی آمریکا برای انتخابات پیش‌روی خود نیاز دارد نشان دهد که رژیم 
صهیونیستی را پیروز جنگ کرده است.

جبهه مقاومت پیروز نهایی است
  تجهیزات و امکانات طرف مؤمن و مجاهد بسیار ناچیز است، اما طرف پیروز، مجاهد فی 

سبیل‌الله یعنی مقاومت فلسطین و حزب‌الله لبنان است.
  به توفیق الهی پیروز نهایی این صحنه، جبهه مقاومت و حزب‌الله خواهند بود.

  اکنون پیروز صحنه به‌رغم حوادث تلخ و جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در غزه، 
کرانه باختری و لبنان طرف جهاد فی سبیل‌الله است.

  دلیل پیروز بودن جبهه مقاومت اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در کشتار 
وسیع بی‌گناهان، زنان و کودکان و بمباران مدارس و بیمارستان‌هاست.

  اگر رژیم صهیونیستی توانسته بود نیروهای مبارز را شکست دهد، احتیاج به این شکل 
از جنایت نداشت.

  جبهه مقاومت تا امروز پیروز بوده و به توفیق الهی پیروزی نهایی نیز از آن این جبهه 
خواهد بود.

استحکام نظامی حزب‌الله بالاتر از خسارت‌هاست
  ضربات وارد شده به نیروهای مقاومت و شهادت عناصر مؤثر و ارزنده حزب‌الله لبنان 

خسارتی برای این گروه قهرمان است.
  این موارد خسارتی نیست که حزب‌الله را از پا درآورد؛ چراکه استحکام سازمانی و نظامی 

حزب‌الله و اقتدار آن بسیار بالاتر از اینهاست.

هشدار نسبت به نفوذ فرهنگی
   نباید گذاشت دشمن شکست‌خورده، در داخل کشور با انحای حیله‌ها و ترفندها، کار 

خودش را دنبال کند.
  پرچم نفوذ فرهنگی و سبک زندگی دشمن نباید در داخل کشور برافراشته شود.

  در وزارت آموزش و پرورش، در صدا و سیما، در مطبوعات، در وزارت علوم و وزارت 
بهداشت که محل تربیت جوان‌هاست همه موظفند و باید مراقبت کرد.

با سلطه جهانی قهر هستیم، نه با مردم جهان
  امروز با کشورهایی در ارتباط و تعامل هستیم که نیمی از مردم دنیا در آن کشورها 

زندگی می‌کنند.
  اگر منظور از قهر بودن، مخالفت با نظم سیاسی نظام سلطه است، این حرف درست 

است.
  ما همچون اول انقلاب با نظام سلطه که امروز غربی‌ها و در رأس آنها آمریکا قرار دارند، 

مخالف هستیم و این مخالفت را اعلام می‌کنیم.

علت اصلی خصومت‌ها با جمهوری اسلامی
  امروز به برکت ایستادگی و حضور ملت ایران در عرصه‌های مختلف، جرأت حمله به 

مرزهای ایران وجود ندارد.
  دشمنان امروز به شکل دیگری مشغول موذی‌گری و عناد هستند.

  باید درک کرد که علت خصومت‌ها، انرژی هسته‌ای و حقوق بشر و حقوق زن نیست، 
آنها با سخن نوی جمهوری اسلامی در مقابل نظم فاسد جهانی مخالف هستند.

  تا وقتی که مردم و نظام اسلامی حرف زور آنها را قبول نکنند این مخالفت‌ها برطرف 
نمی‌شود.

ایمان، رمز پیروزی ایران در دفاع‌مقدس بود
  طبق پیش‌بینی‌ها و قواعد عادی و مادی باید طرف متجاوز ظرف یک تا چند هفته به 

تهران می‌رسید.
  با گذشت یک سال، با فتوحات درخشان ضرباتی مهلک به ارتش مجهز صدام وارد شد.

  عامل اصلی در این پیروزی ایمان و مجاهدت بود.
  جنگ فقط برای دفاع از وطن نبود؛ مسئله جنگ، بالاتر از این ارزش یعنی دفاع از اسلام 

و عمل به دستور قرآن بود.
  بر همین اساس سراسر جبهه‌ها تبدیل به عبادتگاه، دعا، توسل، گریه‌های نیمه‌شب 

و خدمات بی‌ریا شد.
  با وجود چنین روحیه‌ای خداوند متعال عزت، نصرت و پیروزی خود را شامل حال 

این ملت کرد.
  امروز یک واقعه‌ای مشابه دفاع‌مقدس ما در لبنان و فلسطین در حال انجام است. این 

حوادث لبنان و فلسطین هم مثل حوادث جنگ تحمیلی، جهاد فی‌سبیل‌الله است.
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سردار موشکی حزب‌الله که بود؟

سردار مجاهد ابراهیم محمد قبیسی ملقب به »حاج ابوموسی« 
بعدازظهر روز سه‌شنبه در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به 
حومه جنوبی بیروت در راه آزادی بیت‌المقدس به شهادت رسید.

  ابراهیم محمد قبیسی ملقب به حاج ابوموسی تعدادی از 
تشکیلات موشکی در مقاومت اسلامی را فرماندهی می‌کرد.

  حزب‌الله بامداد چهارشنبه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
»ابراهیم محمد قبیسی« ملقب به »حاج ابوموسی« از فرماندهان 

مقاومت اسلامی لبنان در راه قدس به شهادت رسیده است.
  جنگنده‌های رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه یک ساختمان 
در محله »الغبیری« در ضاحیه جنوبی بیروت را بمباران کردند.

  در این حمله یک ساختمان ۶طبقه هدف قرار گرفت که 
‌۳طبقه از این ساختمان تخریب شد.

  »حاج ابوموسی« متولد 1962/10/10در شهر زبدین در 
جنوب لبنان است که از آغاز راه‌اندازی مقاومت اسامی در 

سال1361 به صفوف مقاومت پیوست.
  وی در ساختارهای مقاومت اسامی به مسئولیت‌های 

سازمانی رسید.
  او مسئولیت بسیاری از عملیات‌های مقاومت اسلامی علیه 
اشغالگران صهیونیست را به‌ویژه در محور منطقه‌ای که بین 

سال‌های 1998 تا 2000  بود برعهده گرفت.
  او بین سال‌های 2001 تا 2018 مسئول واحد نظامی بدر 

)شمال رودخانه لیتانی( بود.
  شهادت این فرمانده ارشد حزب‌الله لبنان در حالی است که 
ارتش اشغالگر اسرائیل طی روزهای اخیر به شکل بی‌سابقه‌ای از 
جنگ ۳۳روزه به این سو، مناطق جنوب و شرق لبنان و همچنین 

بیروت را آماج حملات خود قرار داده است.

پرواز »قادر۱« به وقت طوفان‌الاقصی

پنجشنبه  پنجشنبه  55 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92139213
اعزام ۷۰۰نیرو از لندن به قبرس برای تخلیه اتباع انگلیسی از لبنان

در بحبوحه حملات رژیم صهیونیستی به لبنان، انگلیس به‌منظور کمک به شهروندان این کشور برای ترک خاک 
لبنان، ۷۰۰نیروی نظامی به قبرس اعزام می‌کند. آمریکا، عربستان، فرانسه، اندونزی، لهستان، آلمان، ایرلند، هلند، 
سوئد، نروژ، بلژیک، دانمارک، قطر، بحرین پیش از این از اتباع خود خواسته بودند تا لبنان را فوراً ترک کنند./گاردین

تشکیلات خودگردان مدعی اداره غزه شد
نخست‌وزیر تشکیلات خودگردان مدعی شد که نوار غزه بعد از پایان جنگ به ‌دست این تشکیلات اداره خواهد 
شد. وی همچنین ادعا کرد که حاکمیت تشکیلات خودگردان فلسطین بر نوار غزه به‌ گونه‌ای اعمال می‌شود که 

شامل تمام نهادهای فلسطینی است، بدون اینکه کسی از آن خارج شود./ المیادین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

جان مرشایمر علیه صهیونیسم
جان مرشایمر، دانشمند علوم سیاسی 
درباره جنگ در غزه و منطقه گفت: 
اگر اسرائیل می‌خواهد ایران و متحدان 
منطقه‌ای این کشور متوقف شوند باید 
دست از اشغالگری بردارد؛ اشغالگری 
سرچشمه مشکلات است؛ اسرائیل نخواهد توانست حماس را 
شکست دهد و حزب‌الله را نیز شکست نخواهد داد. بخشی از 

نظرات او درباره مسائل منطقه به شرح ذیل است:
  نیروهای فلسطینی لشکر پیاده‌نظام و توپخانه ندارند، 

از‌چه‌نظر می‌توانند تهدیدی برای اسرائیل باشند.
  این‌طور نیست که حماس نماینده یک تهدید وجودی باشد یا 

حتی حزب‌الله نماینده یک تهدید وجودی باشد.
  بنیامین نتانیاهو کاملا خوشحال بود که در قدرت است و او 

نمی‌خواهد که از قدرت کنار رود.
  نتانیاهو منافع شخصی زیادی در جنگ دارد؛ او بعد از جنگ با 

اتهامات فساد روبه‌رو می‌شود.
   اشغال ریشه اصلی مشکل اینجاست و اینکه اسرائیلی‌ها با 

فلسطینی‌ها چه می‌کنند.
   فلسطینی‌هایی در آپارتاید زندگی می‌کنند و بالاخره 
مقاومت می‌کنند و این دقیقا همان چیزی است که در حال 

رخ دادن است.
  اسرائیل هم‌اکنون به دردسر عمیقی گرفتار شده و مشکلش 
واقعی است؛ مهم‌تر اینکه هیچ راهی برای خروج از این وضعیت 

هم ندارد.
  اگر با ایران وارد جنگ شود، ایرانی‌ها از طریق حمله هوایی 

حجم وسیعی از موشک و پهپاد شلیک می‌کنند.
  اسرائیل در داخل نیز به‌خاطر مشکلات داخلی ضعیف شده 

است.
  آمریکا در سال۲۰۲۴ بیش از ۱۸میلیارد دلار به اسرائیل 

کمک کرد.
  با این ارتش خسته از جنگ با حماس، حمله به حزب‌الله 

دیوانگی است؛ حتی اگر ما به آنها کمک کنیم.
  ایران پس از انجام حمله، خود را مقید به حمله متقابل به 

هرگونه اقدام تهاجمی مجدد از سوی اسرائیل کرد.
  اکنون پرواضح است که اسرائیلی‌ها اشتباه کردند و محاسبات 

آنها اشتباه بود؛ زیرا تصور می‌کردند تهران اقدامی نخواهد کرد.
  مشکلات ناشی از ویرانی غزه حل‌نشده باقی می‌ماند و این 
مشکل در مرزهای آنهاست و ایران هم به سمت یک کشور 

هسته‌ای پیش می‌رود.
  مشکلات اسرائیل راه‌حلی ندارند و در حال افزایش هستند.

  آنچه در غزه اتفاق می‌افتد، هولناک است و این نمونه دیگری 
از عدم‌پایبندی آنها به قانون است.

 ارتش ‌40هزار نفری
در جولان شمالی

روزنامه صهیونیستی هاآرتص در گزارش خود آورده است 
که ۴۰هزار رزمنده از 3کشور عربی به نزدیکی بلندی‌های 
جولان اشغالی سوریه رسیده‌اند تا برای حمایت از حزب‌الله 
در درگیری‌های زمینی احتمالی علیه ارتش رژیم اسرائیل 

آماده شوند.
  ۴۰هزار نیرو از 3کشور عربی برای حمایت از حزب‌الله و 
شرکت در نبرد احتمالی با ارتش رژیم اسرائیل وارد منطقه 

جولان سوریه شدند.
  این افراد منتظر فرمان سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله 

لبنان هستند. 
  حتی اگر این ۴۰هزار نیرو نظامی حرفه‌ای نباشند، باز این 

موضوع باعث نگرانی شدید ]ارتش رژیم اسرائیل[ می‌شود.
  مقام امنیتی اسرائیل: دیدیم که نیروهای مسلح ۲ تا 3هزار 
نفری وقتی یک شهرک را غافلگیر و به آن حمله می‌کنند، 

چه‌کاری می‌توانند انجام دهند.
  در صورت لزوم، ارتش اسرائیل به سمت انجام عملیات نظامی 
در سوریه نیز حرکت خواهد کرد تا به شکل بهتر به دمشق بگوید 

که حضور آنها)رزمندگان 3کشور( را در آنجا برنمی‌تابد.
  تاکنون هیچ اظهارنظری از سوی دمشق و حزب‌الله یا تل‌آویو 

منتشر نشده است.
  یک نهاد امنیتی در رژیم صهیونیستی نیز اذعان کرد که 
حزب‌الله توانمندی‌هایی دارد که می‌تواند عرصه‌های دریایی و 

اقتصادی این رژیم را تهدید کند.
  این حزب همچنان قدرت شلیک ۱۰۰هزار موشک برای هدف 

قرار دادن اراضی اشغالی را دارد.
  همچنین خبرگزاری اسپوتنیک روسیه در گزارشی مدعی 
شد نیروهای یمنی در قالب گروه‌های کوچک و با هماهنگی 
اطلاعاتی سوریه و لبنان)حزب‌الله( از طریق خاک اردن وارد 

سوریه شدند.
   این نیروها در پی آمادگی گروه‌های مقاومت برای مرحله 
بعدی تشدید تنش اسرائیل و کشورهای عربی منطقه به‌ویژه 

سوریه هستند.
  نیروهای مسلح یمن دارای تیپ‌های ویژه‌ای هستند که از 
ماه‌ها پیش برای مقابله زمینی با ارتش رژیم صهیونیستی در 

مانورهای مختلف آموزش دیده‌اند.
  در سال2006، حزب‌الله نشان داد که دارای یک شبکه 
تونلی عظیم است و این امر در سال‌های بعد برجسته‌تر شد. در 

سال2019، اسرائیل تونلی به عمق 22طبقه پیدا کرد.

حزب‌الله لبنان اعلام کرده که در ساعات 
اولیه چهارشنبه با موشک بالستیک 
17تنی »قادر 1« مقر فرماندهی موساد 

در حومه تل‌آویو را هدف قرار داده است. 
در بیانیه حزب‌الله آمده که این مرکز 
مسئول ترور فرماندهان و انفجار پیجرها 

بوده‌است.
رسانه‌های عبری ازجمله تارنمای 
»یسرائیل هیوم« با اشاره به اینکه حزب‌الله 
برای نخستین‌بار از زمان آغاز جنگ غزه 

با موشک بالستیک از لبنان تل‌آویو را 
هدف قرار داده، نوشته‌اند این حمله در 
ساعت 6و 29دقیقه صبح )دیروز( انجام 
شده است؛ یعنی همان زمانی که عملیات 
طوفان‌الاقصی از غزه آغاز شد. گفته شده، 
نزدیک به یک میلیون صهیونیست در 
تل‌آویو تنها طی چند دقیقه پس از شلیک 

موشک به پناهگاه‌ها هجوم برده‌اند.
درحالی‌که در بیانیه حزب‌الله از هدف 
قرار گرفتن این مقر صحبت شده، برخی 
منابع عبری مدعی شده‌اند که این موشک 
توسط سامانه پدافند هوایی فلاخن داوود 
)مختص رهگیری موشک‌های میان‌برد( 

رهگیری شده است.

تور گردشگری نسل‌کشی

رژیم صهیونیستی هر بار در رفتار غیرانسانی خود یک گام پیش 
می‌رود. به‌تازگی نیز مقامات صهیونیستي اقدام به برگزاری 
گردشگری و تور بازدید از ویرانه‌های برجای مانده از نوار غزه 
برای شهرک‌نشینان کرده‌اند. برنامه‌ای که جز نشان دادن آثار 
جنایت چیزی در پي ندارد، اما گویی اسرائیلی‌ها از دیدن این 
آثار جنایت‌آمیز لذت می‌برند. در فیلم کوتاهی که از بازدید 
شهرک‌نشینان صهیونیست از ویرانه‌های غزه توسط خبرگزاری 
تی‌آرتی ترکیه منتشر شده است، گروهی از شهرک‌نشینان در 
ساعات اولیه شب سوار بر قایقی تفریحی می‌شوند تا از روی 
آب ویرانه‌های غزه را تماشا کنند. در این ارتباط گزارش شده 
است که سکاندار این قایق تفریحی تلاش دارد تا حد امکان 
بازدیدکنندگان را به سواحل غزه نزدیک کند تا شهرک‌نشینان 

نمای بهتری را از ویرانه‌های غزه ببينند.

غزه صهیونیست‌نشین می‌شود 
دانیل ویس، زنی میانسال که به‌نظر می‌رسد مدیریت این تور 
گردشگری را برعهده دارد، در این فیلم توضیح می‌دهد که هدف 
از این بازدید درک این موضوع است که از الان غزه به‌طور کامل 
یهودی‌نشین خواهد شد. همزمان با این بازدید، صدای بمب‌ها و 
بمباران‌ها علیه غزه شنیده می‌شود و هر چنددقیقه‌ای بخشی از 

غزه بر اثر انفجار بمب‌ها روشن می‌شود.

برنامه ساخت شهرک صهیونیست‌نشین در غزه 
سون هرملچ، زن عضو کنست)پارلمان( اسرائیل که در این بازدید 
حضور دارد، توضیح می‌دهد که اگر همه‌‌چیز خوب پیش برود و 
ما برنده شویم، شاهد ساخت نخستین شهرک‌های یهودی‌نشين 

جدید در غزه طي آینده‌اي نزدیک خواهیم بود.

تور گردشگری غزه با هماهنگی ارتش اسرائیل
 پوشش اغلب بازدید‌کنندگان در این تور گردشگری، شامل 
لباس‌ها و البسه خاص یهودیان تندرو حریدی است و به‌احتمال 
زیاد نزدیک‌شدن قایق این گروه از تندروهای صهیونیست با 
هماهنگی کامل با ارتش رژیم‌صهیونیستی انجام شده است؛ 
چون این بازدید همزمان با بمباران غزه صورت گرفته و این 
احتمال وجود دارد که در صورت عدم‌ اطلاع نیروی هوایی ارتش 
رژیم صهیونیستی، این قایق از طرف جنگنده‌های صهیونیستی 
به دلایل امنیتی هدف قرار گیرد؛ لذا تردیدی از نقش و هماهنگی 

ارتش اسرائیل در برگزاری این تور گردشگری نیست.

موشک‌ بالستیک قادر 1حزب‌الله در ساعت آغاز عملیات طوفان‌الاقصی برای نخستین‌بار به آسمان تل‌آویو رسید

رضا عموئیگزارش1
روزنامه‌نگار

هدف حزب‌الله در حومه تل‌آویو کجا بود؟ 
  مقری که حزب‌الله هدف قرار داده در اردوگاه‌های گلیلوت در شهر 

رمات هشارون قرار دارد. 
  این پایگاه با مساحتی بالغ بر ۱۸۷۰ دونم شامل پایگاه مرکزی واحد 

اطلاعاتی معتبر ۸۲۰۰ است.
  این پایگاه‌ها همچنین شامل کمپ هرتزوگ است که مدرسه اطلاعات 

نظامی )امان( و کمپ دیان در آن قرار دارد.
  مقر سرویس اطلاعاتی و مأموریت‌های ویژه موساد، مرکز میراث 
اطلاعاتی و محل بزرگداشت کشته‌شدگان سرویس‌های اطلاعاتی 

اشغالگران نیز در نزدیکی این اردوگاه‌ها قرار دارد.

سانسور تلفات حملات حزب‌الله 
با وجود حملات سنگین حزب‌الله به مناطق مختلف در سرزمین‌های 
اشغالی در چند روز گذشته، هنوز هیچ آماری از تلفات این حملات منتشر 
نشده است. اورن زیو اورن زیو روزنامه‌نگار و مفسر سیاسی اسرائیلی، با 
اشاره به سانسور گسترده اخبار جنگ در سرزمین‌های اشغالی می‌گوید 
بخش گسترده‌ای از این سانسور توسط ارتش اعمال می‌شود اما 
علاوه‌براین، رسانه‌های این منطقه خودسانسوری نیز دارند؛ رویه‌ای که 
از هفتم اکتبر سال 2023تشدید شده و هدفش پنهان کردن واقعیت‌های 
جنگ از افکار عمومی اسرائیل است. آنطوان شلحت کارشناس امور 
اسرائیل نیز با اشاره به اینکه از زمان آغاز تشدید تنش‌ها در جبهه شمالی، 
اسرائیلی‌ها سعی کرده‌اند در 2 سطح از کنترل نظامی برای سانسور اخبار 

استفاده کنند به خبرگزاری الجزیره گفته:

  سطح اول کنترل ارتش اسرائیل در ارتباط با انتشار اخبار در خارج از 
سرزمین‌های اشغالی است که با تشدید جنگ در غزه و تلاش برای انتقال 

آن به لبنان انجام می‌شود.
  سطح دوم، مربوط به جبهه داخلی رژیم اشغالگر بوده و با تشدید 

سانسور نظامی و سلب آزادی رسانه‌ها همراه است.
  به‌گفته شلحت، سیاست سانسور نظامی اشغالگران همزمان با جنگ 
در لبنان تشدید شده و به همین دلیل پس از عملیات‌های دقیق و ضربات 
سخت حزب‌الله در جبهه شمالی هیچ گزارشی از تلفات و خسارت‌های 

احتمالي در این جبهه منتشر نمی‌‎شود.
  به‌گفته این کارشناس، سانسور نظامی شدید در زمینه تلفات جبهه 
شمالی، ناشی از موفقیت حزب‌الله در ایجاد کمربند امنیتی در مناطق و 

اراضی تحت سیطره اسرائیلی‌هاست.

مشخصات موشک بالستیک قادر 1
  برد موشک: قادر ۱ از دسته موشک‌های بالستیک دوربرد است 
که توانایی هدف‌گیری مناطق راهبردی و مراکز فرماندهی در عمق 

خاک دشمن را دارد.
  دقت بالا: قادر 1به سیستم‌های هدایت پیشرفته‌ای مجهز است 

که به آن امکان می‌دهد با دقت به اهداف مشخص برخورد کند.
  قدرت تخریبی زیاد: موشک‌‌های بالستیکی مانند قادر ۱ معمولا 
از کلاهک‌های سنگین استفاده می‌کنند که توان تخریبی بالایی برای 
نابودی اهداف مهم مانند پایگاه‌های نظامی یا مراکز فرماندهی دارند.

  پرتاب از نقاط مختلف: حزب‌الله به‌دلیل ماهیت غیرمتمرکز و 
استفاده از تاکتیک‌های جنگ چریکی، توانایی پرتاب این موشک‌ها 
از مناطق مختلف و پنهانی را دارد که شناسایی و انهدام سکوی پرتاب 

را برای دشمن دشوار می‌کند.
  استفاده در جنگ‌های نامتقارن: موشک‌های قادر ۱در 
جنگ‌های نامتقارن به‌عنوان ابزار راهبردی مورد استفاده قرار 
می‌گیرند و به حزب‌الله این امکان را می‌دهند که حملات دقیق و 

تأثیرگذار انجام دهد.

‌مقر سرویس اطلاعاتی 
و مأموریت‌های ویژه موساد 
یکی از مقرهایی که هدف موشک بالستیک حزب‌الله قرار گرفت مقر 
سرویس اطلاعاتی و مأموریت‌های ویژه موساد بود که به‌گفته حزب‌الله، 
مرکز مسئول ترور فرماندهان مقاومت لبنان و انفجار اخیر دستگاه‌های 
ارتباطی ازجمله پیجرها بوده است. سازمان موساد چندین بخش دارد 

که برخی از آنان عبارتند از: 

  بخش جمع‌آوری اطلاعات: بزرگ‌ترین بخش موساد است و 
مسئولیت عملیات جاسوسی را برعهده دارد.

  بخش همکاری و اقدام سیاسی )وادات(: فعالیت‌های سیاسی و 
همکاری با سرویس‌های اطلاعات خارجی کشور‌های به‌اصطلاح دوست 

را انجام می‌دهد.
  بخش عملیات ویژه )متساوا(: ترور‌های بسیار حساس و اقدامات 
شبه‌نظامی ازجمله پروژه‌های ربودن افراد خاص را برعهده دارد. به‌نظر 
می‌رسد که مقر این بخش جزو اهداف حمله موشکی حزب‌الله بوده است.

  بخش تبلیغات و ضد‌تبلیغات: مسئول اجرای جنگ روانی، تبلیغات 
و عملیات فریب است.

  بخش تحقیقات: مسئول تولید اطلاعات نظیر گزارش‌های روزانه، 
خلاصه وضعیت‌های هفتگی و گزارش‌های مشروح ماهانه است.

  بخش تکنولوژی: مسئول توسعه فناوری‌های پیشرفته برای 
پشتیبانی فنی از عملیات‌های گسترده موساد است.

15.5 تا 15.58 متر طول

1.25 متر قطر

۱۵ تا 17.5 تن وزن

۷۰۰ تا ۱۰۰۰ کیلوگرم وزن کلاهک جنگی

۱۳۵۰ تا ۱۹۵۰ کیلومتر برد موشک

ترکیبی از سوخت مایع و جامد نوع سوخت

مقر فرماندهی موساد 

‌در حومه تل‌آویو
با موشک بالستیک 

‌17تنی »قادر1« 

هدف قرار گرفت
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آب

فولاد

بهره‌مندی ۶۳۰۰ روستا از آب شرب 
سالم در جهاد آبرسانی

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: 
آبرسانی به ‌۶هزار و ۳۰۰ روستای دارای تنش یا فاقد 
تاسیسات آبرسانی و بهره‌مند‌شدن ‌۳.۵میلیون نفر از آب 
شرب پایدار در این روستاها از ابتدای شروع طرح جهاد 

آبرسانی در سال‌۱۴۰۰ تا به امروز محقق شده است.
وی با بیان اینکه در عین‌ حال شبکه آب روستایی در معرض 
تغییراتی چون تنش آبی ناشی از خشکسالی، کاهش نزولات 
جوی و ناپایداری منابع تامین آب ‌یا فرسودگی است، 
ادامه‌داد: در این‌ زمینه تاکنون ‌۲۵هزار و ‌۵۰۰روستا در 
کل کشور شناسایی شده‌ است. مدیرعامل آبفای کشور 
خاطرنشان‌کرد: رفع مشکل ‌۱۳هزار و ۷۰۰ روستای دارای 
تنش و بالای ‌۲۰خانوار اولویت نخست جهاد آبرسانی در مسیر 
خدمت‌رسانی از این روستاها بوده و با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، 
درصورت تأمین منابع مالی همه این روستاها در دولت چهاردهم 
از آب شرب پایدار بهره‌مند خواهند شد.امینی‌ از ابلاغ ‌۱۱هزار 
و ‌۳۰۰میلیارد تومان اعتبار استانی برای رفع محرومیت در 
حوزه‌های آب و راه روستایی و مسکن محرومان در قانون بودجه 
سال‌جاری و تفاهم با استانداران در راستای اختصاص 4هزار و 

‌۷۰۰میلیارد تومان از این مبلغ به آبرسانی روستایی خبر داد.

تولید ۲۰ میلیون تنی فولاد ایران
جدیدترین آمار انجمن جهانی فولاد نشان می‌دهد که ایران 
در ‌ماه آگوست ‌۱.۴میلیون تن و در ‌۸ماه نخست سال میلادی 
‌۱۹.۸میلیون تن فولاد تولید کرده است. براساس این گزارش، 
ایران در ‌۸ماه نخست امسال ‌۱۹.۸میلیون تن فولاد تولید 
کرده ‌که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ‌1/9درصد افزایش 
را نشان می‌دهد. تولید فولاد در غرب آسیا در ‌۸ماه نخست 
امسال ‌۳۵.۵میلیون تن بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته ‌۳درصد رشد داشته است. کشورهای غرب آسیا که در 
این گزارش مورد بررسی قرار گرفته‌اند، شامل ایران، عراق، اردن، 

کویت، عمان، قطر، عربستان و یمن هستند.

جاده احتکار
 انتشار یک عکس از دپوی تعداد زیادی خودرو  در پارکینگ 
شرکت ایران خودرو مجددا ماجرای احتکار را برسرزبان‌ها انداخت

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آمارهای سازمان بنادر و دریانوردی حاکی از این است که در نیمه اول امسال، میزان 
تخلیه کالاهای نفتی در بنادر کشور به ۱۳میلیون‌ و۴۲۲ هزار و ۲۲۴ تن و میزان تخلیه 
کالاهای غیرنفتی به ۲۵ میلیون و ۲۹۱ هزار و ۳۴۲ تن رسیده است. در این دوره، مجموع 

تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل ۳۹ میلیون و ۳۷۶ هزار و ۵۶۶ تن بوده است.

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد در 6ماهه امسال، ۳۳میلیارد و ۱۰۲ میلیون دلار 
برای واردات، تأمین ارز شده است. تفکیک این تخصیص ارزش حاکی از این است که 
7.2میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی و دارو تخصیص یافته و 25.8میلیارد دلار 

ارز نیمایی و توافقی برای واردات بخش صنعت اختصاص داده شده است.

39 /3
میلیون تن

33/1
میلیارد دلار

واکنش سال گذشته اژه ای به  احتکارخودرو

اصل ماجرای  دپوی خودرو‌ها در پارکینگ چیست؟
بهزاد رنجبرگزارش

روزنامه‌نگار

خودروسازان 
از گرانی بازار سود می‌برند؟

خودرو به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری‌ای 
که روی آن انجام می‌شود کالایی رقابتی 
نیست و قیمت‌هایی که در بازار آزاد 
دادوستد می‌شود هیچ عایدی‌ای نصیب 
خودروسازان نمی‌کند و خودروسازان 
به‌طور کل مجبورند محصولات خود 
را به قیمت مصوب بفروشند.در چنین 
شرایطی اما تصاویر مرتبط با پارکینگ 
ایران‌خودرو که از داخل یک هواپیما 
گرفته و پربازدید شده، دیروز حتی 
واکنش ایران‌خودرو را در پی داشت و این 
شرکت علت وجود خودرو‌های موجود در 
پارکینگ را طولانی شدن فرآیند صدور 
مجوز شماره‌گذاری از سوی سازمان 

استاندارد اعلام کرد.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش‌بینی رؤیایی اوپک از اقتصاد جهان تا سال۲۰۵۰
سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( در 
چشم‌انداز جهانی نفت در سال۲۰۲۴ اعلام کرد انتظار 
می‌رود رشد تولید ناخالص داخلی جهانی در دوره 
 بین سال‌های۲۰۲۳ تا ۲۰۵۰ به‌طور متوسط ‌۲.۹درصد 

باشد.

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل 
صندوق ملی مسکن در نشست شورای 
مسکن شرکت بازآفرینی شهری، از 
آمادگی این صندوق برای مشارکت با 
شرکت بازآفرینی شهری در اجرای طرح 

کلید به کلید در بازار مسکن خبر داد.

در پنجاه‌وسومین جلسه حراج شمش طلا، 
کل ۲۵۹کیلوگرم شمش طلای استاندارد 
عرضه شده در حراج‌های عمده و خرد 
با میانگین قیمت 5میلیارد و۱۴۰میلیون 
تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد 

معامله شد.

نخستین نیروگاه زمین‌گرمایی خاورمیانه 
تا پایان امسال در شهرستان مشگین‌شهر 
اردبیل به بهره‌برداری می‌رسد. برای 
ساخت این نیروگاه حدود ۳۰۰میلیارد 
تومان سرمایه‌گذاری صورت گرفته و 

ظرفیت تولید آن 250مگاوات برق است.

با بهبود وضعیت بورس تهران، ارزش 
معاملات خرد بازار در روند صعودی قرار 
گرفته و در معاملات روز چهارشنبه با 
ثبت رقم 6181میلیارد تومان، عملًا رکورد 
بالاترین ارزش معامات در 2ماه اخیر 

شکسته شد.

طبق آمارهای رسمی، صادرات زنجیره 
فولاد کشور در ‌5ماهه سال‌جاری حدود 
13درصد معادل 600هزار تن کاهش 
پیدا کرده و درآمد این حوزه به میزان 
419میلیون دلار نسبت به 5ماهه سال قبل 

کاهش پیدا کرده است.

به‌گفته رئیس‌کل گمرک، درآمدهای 
وصولی گمرک و واریزی به خزانه در نیمه 
اول سال‌جاری به ۱۱۱هزار و۶۳۳ میلیارد 
تومان رسید که در قیاس با مدت مشابه 

سال قبل ۳۹درصد رشد داشته است.

عرضه ۳۶۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن تا ۱۴۰۴
مسعود بیات‌منش، سرپرست معاونت مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی، گفت: 
عملیات اجرایی 360هزار واحد مسکن دولتی 
در حال انجام است و درصورت تأمین منابع 
 مالی، این واحدها تا سال1404 عرضه خواهد 

شد.

قیمت طا در معاملات روز چهارشنبه 
)۲۵سپتامبر( نزدیک به بالاترین حد رکورد 
باقی ماند، چراکه از یک‌ سو ارزش دلار 
آمریکا کاهش یافت و از سوی دیگر، وضعیت 
تنش‌های خاورمیانه و سیگنال‌های کاهش 

نرخ بهره آمریکا تغییری نداشت.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا که سرمایه‌گذاران به ارزیابی مجدد 
قدرت برنامه‌های محرک پولی چین برای 
تقویت اقتصاد این کشور پرداختند، کاهش 
یافت و با ۰.۲درصد کاهش به ۷۵دلار در هر 

بشکه رسید.

فعالیت تجاری ایالات ‌متحده در ‌ماه 
سپتامبر ثابت بود، اما میانگین قیمت‌ 
کالاها و خدمات با سریع‌ترین سرعت در 
‌۶ماه گذشته افزایش یافت که افزایش تورم 
در ماه‌های آینده را نشان می‌دهد و کاهش 

نرخ بهره نیز آن را تشدید می‌کند.

شرکت خودروسازی جیلی در حال 
برنامه‌ریزی برای سرمایه‌گذاری مشترک 
به‌منظور مونتاژ وسایل نقلیه در ویتنام 
به‌عنوان بخشی از تعهدات با ارزش حدود 
۱۷۰میلیون دلار برای توسعه تولید در این 

کشور آسیای جنوب شرقی است.

نظرسنجی شاخص مدیران خرید تولیدی 
ژاپن نشان می‌دهد که رقم این شاخص با 
۰.۲واحد کاهش به ۴۹.۶واحد رسیده و فعالیت 
کارخانه‌های این کشور در ‌ماه سپتامبر به‌دلیل 

تولید ضعیف کاهش یافته است.

در شرایطی که اشتراک‌گذاری یک عکس از پارکینگ 
خودروسازان در شبکه‌های اجتماعی واکنش‌های زیادی 
برانگیخته است، آمار‌ها نشان می‌دهد که اساسا دپوی 
خودرو در پارکینگ به نفع خودروسازان نیست. اما دلیل 
دپو یا احتکار خودرو چیست؟ به گزارش همشهری، بیشتر 
از یک دهه است که ماجرای دپوی خودرو در پارکینگ 
خودروسازان به داستانی تکراری تبدیل شده است. در 
تازه‌ترین رویداد به‌تازگی تصویری در شبکه‌های اجتماعی به 
اشتراک گذاشته شده که نشان می‌دهد در پارکینگ شرکت 
ایران‌خودرو تعداد زیادی خودرو پارک شده است. با استناد 
به همین عکس، بسیاری از کاربران شبکه‌های اجتماعی 
استدلال می‌کنند که خودروسازان در حال دپوی خودرو 
هستند تا قیمت‌ها را افزایش دهند. بسیاری از کاربران 
استدلال می‌کنند که عامل افزایش قیمت خودرو خود 
خودروسازان هستند.در مقابل، کارشناسانی هم هستند که 
معتقدند رشد قیمت خودرو به عوامل زیادی بستگی دارد که 

یکی از مهم‌ترین آنها در ایران قیمت ارز است .

دپوی خودرو در پارکینگ خودروسازان به 
موضوع تجاری‌سازی‌ و طی شدن مراحل 
قانونی برای فروش این محصولات پس از 

تولید مربوط می‌شود.
به‌طور طبیعی یک خودرو پس از تولید باید 
یک‌سری مراحل قانونی را سپری کند تا به 
مرحله تجاری‌سازی‌ و فروش برسد. برای 
اینکه یک خودرو آماده فروش شود باید 
مجوز‌های لازم را از ارگان‌های مختلف برای 
شماره‌گذاری و تأیید نهایی سازمان ملی 
استاندارد و حتی سازمان محیط‌زیست 
را دریافت کند تا خودرو تولیدشده قابل 

فروش به مشتریان باشد.
نکته مهم در مورد تعداد خودرو‌های 
پارک‌شده در پارکینگ خودروسازان 
این است که اگر یک خودرو در پارکینگ 
خودروسازان دپو شود، براساس قرارداد‌های 
منعقدشده با مشتریان برای خودروسازان 

مشمول هزینه‌های زیادی می‌شود.
طبق قرارداد، چنانچه خودرویی دیر به 
مشتریان تحویل داده شود، مشمول جریمه 
دیرکرد می‌شود و این موضوع می‌تواند 
هزینه‌های زیادی به ‌خودروسازان تحمیل 
کند. به‌ عبارت دیگر، تأخیر در شماره‌گذاری 
و تحویل خودرو‌ها منجر به پرداخت جریمه 

از سوی خودروسازان می‌شود.
از سوی دیگر، خودروسازان موظف به 
دریافت مجوز‌های لازم از سازمان‌های 
مرتبطند و تأخیر حتی یک‌روزه در این 
فرآیند منجر به تجمع خودرو‌ها در پارکینگ 
خودروسازان به میزان تولید روزانه می‌شود. 
یعنی اگر فقط یک روز مجوز‌های لازم 
برای خودرو‌ها صادر نشود، هزاران خودرو 
از کارخانه وارد پارکینگ خودروسازان 
می‌شود و تعداد خودرو‌های دپوشده افزایش 

می‌یابد.

این سیاست همیشگی خودروسازان در چند سال اخیر است 
که هرگاه بازار برای مدتی آرام و راکد و قیمت‌ها نزولی می‌شود، 
خودروسازان با کاهش عرضه به بازار تلاش می‌کنند مانع 

کاهش بیشتر قیمت‌ها شوند.
از ابتدای سال‌ جاری تاکنون قیمت‌ها در بازار خودرو کاملا 
نزولی بوده است. محصولات ایران‌خودرو در بازار بین 100تا 

200میلیون تومان ارزان شده‌اند.
ایران‌خودرو سال گذشته نیز اقدام به احتکار خودرو 

کرد که دخالت نهادهای نظارتی را به‌دنبال داشت.
مهرماه سال گذشته هم ایران‌خودرو به‌دنبال افشای 

تصاویری از دپوی محصولاتش، نداشتن مجوز 
استاندارد را بهانه کرد که رئیس قوه قضاییه 

آن را رد کرد.غلامحسین محسنی اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه مهرماه1402 گفت: 
حسب اعلام سازمان تعزیرات، در 
جریان بازدید از یک پارکینگ مستقر 

در خراسان رضوی، ۱۰هزار خودرو عرضه‌نشده مشاهده شد 
که ۶هزار دستگاه از آنها دارای ایراد و نقص فنی بود و ۴هزار 
دستگاه دیگر بلااشکال بودند، اما عرضه نمی‌شدند و به محض 
بازدید و ورود سازمان تعزیرات، متولی عرضه خودرو در آن 
بخش با شتاب‌زدگی و تعجیل مشغول عرضه و واگذاری 
خودروها شد. علی‌‌ای‌حال، باید مقوله عرضه خودرو 
به‌صورت جامع و کامل مورد بررسی و پیگیری 
قرار گیرد و موضوع به‌صورت شفاف برای مردم و 

مشتریان تبیین شود. 
اشاره رئیس قوه قضاییه به احتکار 4هزار هایما توسط 
شرکت ایران‌خودرو بود که مدیران این شرکت مدعی 
بودند استاندارد صندلی ندارند، اما پس از رسانه‌ای 
شدن این احتکار اقدام به تحویل آنها کردند.

همچنین ۱۱مهرماه سال گذشته 
مدیرکل دفتر صنایع حمل‌ونقل 
و ماشین‌آلات سازمان ملی 

استاندارد در بازدید از پارکینگ‌های خودروسازان بزرگ 
کشور گفت: در پارکینگ ایران‌خودرو، خودرو‌های رانا، 
پژو پارس، دنا و تارا موجود است که همه این خودرو‌ها 
 تأییدیه استاندارد دارند و مشکلی برای تحویل به مشتری

 ندارند.
به ‌گفته مهدی انگورج، دپوی خودرو‌ها در پارکینگ به‌ 
خودرو آسیب وارد می‌کند و قطعات لاستیکی و پلاستیکی و 

همچنین رنگ خودرو دچار آسیب می‌شود.
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی هم دی‌ماه ۱۴۰۲ در بازدید 
از پارکینگ ایران‌خودرو و دپوی خودرو‌های این شرکت که 

اکثر آنها دنا پلاس بود، بر ترخیص فوری آنها تأکید کرد.
 کارشناسان بر این عقیده‌اند که برخی خودروسازان به‌دلیل 
قیمت‌گذاری دستوری با تولید و دپوی خودرو به بهانه 
استاندارد درصدد افزایش قیمت هستندکه انتشار تصاویر 
آن در فضای مجازی و ورود دستگاه‌های نظارتی برای مدتی 

روند ترخیص و عرضه خودرو را به حالت عادی بازمی‌گرداند.

تأخیر در واریز سود سهام عدالت وارد چندمین‌ ماه خود 
 سهام 
عدالت

شده است؛ سودی که برای نخستین‌بار در تاریخ سهام 
عدالت سه‌مرحله‌ای شده است.

واریز سود مرحله نخست و دوم به‌ترتیب در ابتدای زمستان و انتهای سال 
گذشته انجام شد و از آن زمان تا‌کنون بیش از ‌7ماه است که سهامداران 
عدالت منتظر دریافت سود مرحله سوم خود هستند‌ که فعلا خبری از آن 

نیست.
در حالی سهامداران عدالت، سود سهام مجامع سال‌1401 خود را به‌طور 
کامل دریافت نکرده‌اند که بخش قابل‌توجهی از مجامع سال‌1402 
شرکت‌ها نیز برگزار شده ‌‌و رفته‌رفته باید سهامداران سود این مجامع را 

دریافت کنند.
با وجود اینکه مجید عشقی، رئیس قبلی سازمان بورس و احسان خاندوزی، 
وزیر پیشین اقتصاد قول پرداخت مرحله سوم سود سهام عدالت تا پایان 
خردادماه امسال را داده بودند، حالا اما این تأخیر به مهرماه کشیده شده 
است.آن‌طور که مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار گفته، 
در مجموع تاکنون برای پرداخت مرحله سوم و تسویه سود سهام عدالت 
24.5هزار میلیارد تومان پول واریز شده است که اگر مبلغ باقیمانده هم 
به آن اضافه شود، حدود 25هزار میلیارد تومان سود مرحله سوم و تسویه 
سهام عدالت خواهد بود. تنها شرکت مپنا برای عملکرد سال‌1401 حدود 

500میلیارد تومان بدهی دارد که تاکنون پرداخت نشده است.

۵ بار مکاتبه با »مپنا« برای دریافت سود سهام عدالت
به گزارش همشهری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس از انجام مکاتبات 
سپرده‌گذاری مرکزی با شرکت ‌مپنا‌ برای پرداخت سود سهام عدالت خبر 
داد و تأکید کرد: هفته گذشته سپرده‌گذاری مرکزی برای پنجمین‌بار با 

شرکت ‌مپنا‌ مکاتباتی داشته است.
ولی‌الله جعفری پیش از این نیز اعلام کرده بود: برای آن دسته از 
شرکت‌هایی که سود سهام عدالت را پرداخت نکرده باشند، گزارش تخلف 

تهیه و ابلاغ شده است.
البته جعفری به این موضوع هم اشاره کرد که پرداخت‌نشدن سود سهام از 
سوی شرکت ‌مپنا‌ به‌دلیل دریافت‌نشدن مطالبات مپنا از مجموعه وزارت 

نیرو بوده است.

بزرگ‌ترین فولادسازان جهان  در ‌8ماه نخست 2024 
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واریز سود سهام عدالت
 لنَگ شرکت مپنا

عدم‌اجرای تعهدات ایمیدرو
 در تأمین تجهیزات ایمنی معادن

 دبیر انجمن زغال‌سنگ ایران 

معدن
با بیان اینکه سازمان 
ایمیدرو)سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران( باوجود 
تعهدات خود برای تامین تجهیزات ایمنی 
معادن اقدامی انجام نداده است، گفت: با توجه 
به شرایط می‌توان تأیید کرد که وضعیت 
معادن زغال‌‌سنگ کرمان 100برابر وخیم‌تر از 
معدن طبس است.سعید صمدی، دبیر انجمن 
زغال سنگ ایران در گفت‌وگو با اقتصاد معاصر 
بیان کرد: معدن معدنجوی طبس به‌عنوان 
یکی از بهترین معادن از لحاظ ایمنی بود که بر 
همین اساس، انتظار وقوع چنین حادثه‌ای را 
نداشتیم. بنابراین پیش‌بینی می‌شود 
درصورتی که پیگیری‌ها برای بررسی ایمنی 
معادن صورت نگیرد، حوادث بدتری از معدن 

طبس رخ خواهد داد.
 دبیر انجمن زغال‌سنگ ایران بیان کرد: ناگفته 
نماند که معدنجوی طبس، معدن بزرگی بود 
که حدود1700نفر پرسنل داشت و طبیعتا 
تعداد تلفات آن بیشتر خواهد بود اما معادنی 
مانند معادن کرمان که ۲۰ تا ۳۰نفر کارگر 

دارند، ۲ تا ۳نفر تلفات خواهد داشت. از سوی 
دیگر، کار در معادن کرمان شرایط سخت‌تری 
نیز دارد. دبیر انجمن زغال سنگ ایران در ادامه 
گفت: سازمان ایمیدرو با وجود تعهدات خود 
برای تامین تجهیزات ایمنی معادن، اقداماتی 
همچون احداث پایگاه‌های امداد و نجات را در 
چند سال اخیر انجام نداده و تمام کار‌های مورد 
نیاز توسط معدنکاران صورت گرفته است. وی 
در ادامه اضافه کرد: در واقع می‌توان گفت 
که ایمیدرو و دولت در این راه سنگ‌اندازی 
کرده‌اند و هیچ مشکلی را نیز حل نکرده‌اند. از 
طرفی، تا چند سال پیش معادن زغال‌ سنگ با 
وجود شرایط سختی که دارند، از حقوق دولتی 
معاف بودند. با وجود این وزارت صمت در سال 
گذشته، حقوق دولتی معادن را بین ۷۰ تا 
۳۰۰درصد افزایش داد و این درحالی است 
که قیمت زغال‌ سنگ در 2 سال گذشته ثابت 
مانده است. دبیر انجمن زغال سنگ ایران 
افزود: امروزه زغال را با قیمت ۳برابر قیمت 
داخلی وارد می‌کنند، به‌گونه‌ای که در سال 
۱۴۰۱ حدود ۸۰۰میلیون دلار زغال سنگ 

وارد کشور شده است. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 درگیری مرگبار 
2 بچه مدرسه‌ای در غذاخوری

نوجوان 15ساله که بر سر غذا با پسری نوجوان در ملبورن 
استرالیا درگیر شده و او را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، به نقل از رسانه‌های استرالیا، حوالی 
ساعت 11:50ظهر سه‌شنبه گذشته به وقت محلی در قسمت 
غذاخوری مرکز خرید وودگرو در ملبورن استرالیا درگیری 
هولناکی رخ داد. درگیری میان 2پسربچه 15ساله بر سر 
غذا شروع شد و درحالی‌که همه تصور می‌کردند یک دعوای 
بچگانه است، ناگهان یکی از پسرها چاقویی از جیبش بیرون 

کشید و ضربات هولناکی بر بدن دیگری وارد کرد.
شاهدانی که از دیدن این حادثه شوکه شده بودند با پلیس و 
اورژانس تماس گرفتند. نیروهای اورژانس به سرعت خود را به 
محل حادثه رساندند اما هر چه تلاش کردند، موفق به نجات 

جان نوجوان مجروح نشدند و او به کام مرگ رفت.
کارآگاه نایجل لسترنج، افسر ویژه قتل پلیس ملبورن به 
خبرنگاران گفت: این درگیری با یک مشاجره لفظی بچگانه 
شروع شد و کسی تصورش را نمی‌کرد که به یک جنایت 
هولناک ختم شود. او گفت که مادر مقتول آن روز به همراه 
پسرش راهی مرکز خرید شده و وی را در قسمت غذاخوری 
تنها گذاشته بود که این حادثه رخ داد. به‌گفته وی جنایت در 
مقابل چشمان افرادی رخ داد که مشغول خوردن غذا بودند و 

همین باعث شوکه شدن آنها شده است.
به‌گفته پلیس، قاتل 15ساله پس از این حادثه از مرکز خرید 
فرار کرده بود که مأموران با تحقیقات انجام شده موفق شدند 
هویت وی را شناسایی و او را دستگیر کنند. پسر نوجوان حالا 
با اتهام قتل درجه یک روبه‌رو است و تحقیقات درباره این 

جنایت هولناک ادامه دارد.

اعتراف به جنایت ناخواسته 
زندگی مخفیانه پسری جوان که مدعی بود در جریان 
درگیری، ناخواسته باعث قتل مادرش شده است با گذشت 

33روز پایان یافت.
به گزارش همشهری، ‌اول شهریور امسال گزارش یک جنایت 
به قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی پایتخت اعلام 
شد. مقتول، زنی میانسال بود که 24ساعت در بیمارستانی 
در تهران بستری شده بود و تحت درمان قرار گرفته اما به‌رغم 
تلاش پزشکان جانش را از دست داده بود. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که قاتل کسی جز پسرش نیست. پسر این زن 
تحت پوشش بهزیستی بود که 2 نفر از کارکنان این سازمان 
شاهد درگیری مرگبار مادر و پسر در خانه‌شان بودند. یکی از 
آنها در تحقیقات گفت: ما مددجویی داریم به نام سامان که 
به‌خاطر کم‌بینایی تحت سرپرستی ماست. امروز صبح مادر 
سامان به ما زنگ زد و درخواست کرد تا به خانه‌اش برویم و 
مشکلش را حل کنیم. ما هم راهی خانه وی شدیم و فهمیدیم 
که سامان ‌دستانش زخمی شده اما برای رفتن به دکتر امتناع 
می‌کرد. مادرش از ما خواست تا او را مجاب کنیم نزد پزشک 
برود. وقتی به سراغ سامان رفتیم، او زیر پتو بود و استراحت 
می‌کرد. زمانی که مادرش پتو را کنار زد تا دست زخمی او را 
نشان ما بدهد، ناگهان سامان به او حمله کرد. آنقدر عصبانی 
بود که هرچه تلاش کردیم، ‌نتوانستیم جلوی او را بگیریم و 
زمانی که زن میانسال نیمه هوش روی زمین افتاد، سامان 
فرار کرد. ما هم به اورژانس زنگ زدیم اما بعد شنیدیم مادر 

سامان فوت شده است.
سامان به اتهام قتل مادرش تحت تعقیب پلیس قرار 
گرفته بود اما به‌نظر می‌رسید که از پایتخت گریخته است.
جست‌و‌جو برای بازداشت سامان ادامه داشت تا اینکه وی، 
صبح سه‌شنبه سوم مهرماه زمانی که قصد داشت مخفیانه 

وارد خانه‌شان شود، دستگیر شد.
او در بازجویی‌ها به قتل مادرش اعتراف کرد و گفت که 

ناخواسته جان مادرش را گرفته و به شدت پشیمان است. 
متهم توضیح داد: گاهی اوقات مواد مصرف می‌کنم و بعد از 
مصرف، هوشیاری‌ام را از دست می‌دهم. وی گفت: 15روز 
قبل از قتل در خیابان با مردی شرور درگیر شدم. در جریان 

این درگیری، دستم به‌شدت آسیب دید اما از 
ترس اینکه مبادا به محض خروج از خانه، مرد 
شرور یا نوچه‌هایش به سراغم بیایند، از خانه 

بیرون نرفتم.
او ادامه داد: اما مادرم اصرار داشت که 

باید به دکتر مراجعه کنم ولی من 
قبول نمی‌کردم تا اینکه روز حادثه 
با 2 مددکار بهزیستی تماس گرفت 
و از آنها کمک خواست. در یک 
لحظه عصبانی شدم و ناخواسته او 
را کتک زدم. بعد از فرار هم نزد پدرم 
که مدت‌هاست از ما جدا شده و در 

شهرستانی زندگی می‌کند، رفتم. وی 
ادامه داد: با گذشت حدد یک‌ماه از ماجرا، 
به این تصور که آب‌ها از آسیاب افتاده و 
پلیس دیگر در تعقیب من نیست به خانه 

برگشتم که دستگیر شدم.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

عامل شهادت پلیس دهه‌هشتادی 
کشته شد

سارق مسلح که در جریان فرار از دست مأموران یک مأمور 
پلیس دهه‌هشتادی را به شهادت رسانده بود، به ضرب گلوله 

پلیس کشته شد.
به‌گزارش همشهری، بعدازظهر سه‌شنبه به مأموران 
کلانتری مرزن‌آباد چالوس خبر رسید که یک خودروی 
مسروقه که سرنشینان آن دزدان مسلح هستند در جاده 
چالوس در حال تردد است و دستور توقیف خودرو 
 و دستگیری سرنشینان آن صادر شده است. خودروی 
مورد نظر یک پژو پارس سفید بود که مأموران گشت 
کلانتری مرزن‌آباد در حوالی کندوان آن را مشاهده کردند 
به راننده آن دستور ایست دادند. راننده اما با مشاهده پلیس 
پایش را روی گاز گذاشت و از همان زمان عملیات تعقیب 
و گریز شروع شد. مأموران چندین بار دستور ایست دادند 
و درنهایت با رعایت قانون به کار‌گیری ساح شروع به 
تیراندازی و هر دو چرخ خودروی دزدان را پنچر کردند. راننده 
اما همچنان به فرار ادامه داد و در این شرایط بود که پلیس 
طرح مهار را به اجرا گذاشت و مسیر فرار دزدان مسلح مسدود 
شد. در حوالی پیچ آیینه بود که خودروی دزدان در حالی كه 
روی رینگ حرکت می‌کرد در طرح مهار پلیس گرفتار شد. 
سارقان اما مسلح به کلاش و کلت کمری بودند و برای فرار 
از دست پلیس اقدام به تیراندازی کردند. در جریان درگیری 
مسلحانه پلیس و دزدان مسلح، استواریکم پوریا عبادی، 
مأمور دهه هشتادی پلیس که بیشتر از یک سال از استخدام 
او در نیروی انتظامی نمی‌گذشت، هدف گلوله قرار گرفت و 
درنهایت به شهادت رسید. این در حالی بود که دزدان مسلح 
با سرقت یک وانت نیسان، به فرار خود ادامه دادند و وقتی به 
حوالی عباس‌آباد رسیدند، درحالی‌که پلیس در تعقیب‌شان 
بود، نیسان را رها کرده و به داخل جنگل دویدند و ناپدید 
شدند. سارقان مسلح تصور می‌کردند از دست پلیس فرار 
کرد‌‌ه‌اند و دور از چشم مأموران راهی مخفیگاهشان در همان 
حوالی شدند اما پلیس که سایه‌ به سایه در تعقیب آنها بود، 
موفق شد این محل را شناسایی و محاصره کند. به‌گفته سردار 
حسن مفخمی شهرستانی، فرمانده انتظامی مازندران، در 
عملیات دستگیری دزدان، یکی از آنها که قصد تیراندازی 
به‌سوی پلیس را داشت هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد و 
3همدست وی نیز دستگیر شدند. او ادامه داد: از سارق کشته 
شده 2قبضه ساح جنگی کلت و کلاشینکف کشف شد و 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که او و همدستانش همگی دارای 

سابقه شرارت و سرقت بوده‌اند.

5 محکوم به مرگ، پای چوبه‌دار 
سحرگاه چهارشنبه، 5 نفرمحکوم به مرگ، پای چوبه‌دار 
رفتند که 2نفر از آنها قصاص شدند اما حکم 3نفر دیگر 

اجرا نشد.
به گزارش همشهری، نخستین محکوم، قاتل دکتر محمود 
باستانی، رئیس سابق بیمارستان فیروزگر بود. او شامگاه 
23فروردین سال ۹۸ دکتر باستانی را در خانه‌اش در 
خیابان ظفر با شلیک گلوله به قتل رساند. قاتل با معرفی 
خود به‌عنوان مأمور سازمان آب وارد خانه مقتول شد و 
دست به این جنایت زد و پس از دستگیری، معلوم شد که 
پشت پرده این جنایت، عروس خانواده همسر مقتول به نام 
نیلوفر بوده است. این زن با اجیر کردن 3نفر از آنها خواسته 
بود خواهرشوهر)همسر دکتر باستانی( و مادرشوهرش را 
به قتل برسانند. اما قاتلان اجیر شده هنگامی که به قصد 
کشتن خواهرشوهر وی وارد خانه شده بودند، موفق به انجام 
این کار نشده و درنهایت شوهر وی یعنی پزشک 62ساله را 

به قتل رسانده‌ بودند.
در تحقیق از نیلوفر او به اجیر کردن آدمکش اعتراف کرد و 
مدعی شد که به‌خاطر دخالت‌های مادر و خواهرشوهرش 
از همسرش جدا شده بود و به همین دلیل از آنها کینه به 
دل گرفته و نقشه قتل آنها را طراحی کرده بود. این زن و 
3آدمکش اجیر شده بود و پس از مدتی در دادگاه محاکمه 
شدند که متهم اصلی)عامل قتل دکتر باستانی( به قصاص 
و مابقی متهمان به زندان محکوم شدند. پس از تأیید حکم، 
عامل اصلی جنایت سحرگاه دیروز پای چوبه‌دار رفت و 
قصاص شد. یکی‌دیگر از محکومانی که روز گذشته در 
زندان قزلحصار به دار آویخته شد مردی جوان بود که سوم 
آبان 1400در درگیری دست به جنایت زده و فردی را به 

قتل رسانده بود. سومین زندانی که دیروز پای 
چوبه‌دار رفت مردی بود که 29دی سال 95زنی 
سالخورده را به قتل رسانده بود. وی به‌عنوان 

نظافتچی به خانه مقتول می‌رفت که وسوسه 
سرقت به جانش افتاد و دست به جنایت 
زد. او اما دیروز موفق شد از اولیای دم 
مهلت بگیرد و قصاص نشد. چهارمین 
فرد، ‌دهم مهر سال 99در درگیری، 
مرتکب جنایت شد. او هم موفق شد 

در واپسین لحظات از اولیای دم مهلت 
بگیرد. پنجمین محکوم به مرگ اما‌ 
پرونده‌اش با بقیه فرق داشت. او به اتهام 
تجاوز به اعدام محکوم شده بود اما پای 
چوبه‌دار توبه‌نامه نوشت که موجب شد 
حکم اعدامش متوقف شود تا توبه‌اش 

مورد بررسی قرار بگیرد.

پلیس

تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت به دستگیری 247سارق و مالخر منجر شد.  
به گزارش همشهری، سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران درباره 
دستاوردهای این طرح گفت: این سارقان در قالب 53باند فعالیت می‌کردند که 

از آنها اموال قابل‌توجهی کشف شده است.  سردار محمدیان افزود: از مالخران دستگیرشده بیش از 
۵۰۰دستگاه تلفن همراه، ۲۰دستگاه انواع خودرو، تعداد زیادی قطعات خودرو و موتورسیکلت نیز 

کشف شده است. به‌گفته وی، تحقیقات از مجرمان دستگیرشده ادامه دارد.

انگیزه‌های باورنکردنی دزدان عجیب پایتخت

»می‌خواستم به زندگی ام پایان بدهم 
اما نشد. یکی نجاتم داد و از آن به بعد 
شدم سارق.« این گفته‌های سارق تازه‌کاری است که به قول 
خودش پس از بازگشت از مرگ، پایش به دنیای سارقان 

کشیده شد. گفت‌وگو با وی را می‌خوانید.

اولین بار است دستگیر 
می‌شوی؟

بله. من تازه‌کارم. 
چه چیزی 

سرقت می‌کردی؟
کابل برق در محدوده 
بهشت‌زهرا)س(.  البته بیشتر ترانس سرقت می‌کردیم 

که ارزش 40میلیون تومانی داشت. 
انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟

پول. اگر سرنوشتم را تعریف کنم تعجب می‌کنید. من یک 
روز مردم، اما خدا نخواست و به زندگی برگشتم. روزی 
که شنیدم دخترم یک بیماری خاص دارد و برای درمان 
او باید ماهی 14میلیون تومان هزینه کنم به آخر خط 
رسیدم؛ چون ماهی 10میلیون تومان حقوقم بود؛ برای 
همین تصمیم گرفتم خودم را خلاص کنم. آن روز رفتم 
به یک پارک. یک مشت قرص خوردم تا به زندگی‌ام پایان 
بدهم. کمی بعد از هوش رفتم، اما مردی به نام سیاوش مرا 
بیهوش روی صندلی پارک پیدا کرد، به بیمارستان برد و 
جانم را نجات داد. 2روز در کما بودم، اما به زندگی برگشتم. 
سیاوس بالای سرم آمد و گفت وصیت نامه‌ام را خوانده و 
فهمیده که خودکشی کرده‌ام. او گفت کاری برایم سراغ 
دارد که درآمدش خیلی خوب است و از پس هزینه‌های 
زندگی و درمان دخترم برمی‌آیم. پیشنهاد کاری او سرقت 

بود. باورتان می‌شود؟ 

چرا قبول کردی؟
سیاوش می‌گفت درآمدش خوب است و چون کابل برق 
می‌دزدیدم، به کسی آسیب نمی‌رسید. البته خود او هم 
سرنوشت عجیبی داشت. مهندس بود، اما به‌خاطر شکست 
عشقی و خیانتی که دختر موردعلاقه‌اش به او کرده بود، 
معتاد شده و کارش را از دست داده بود. سیاوش چون از 
برق سررشته داشت، سرقت کابل و ترانس را انتخاب کرده 
بود. خودش از تیربرق بالا می‌رفت و با قیچی‌های مخصوص 
سرقت را انجام می‌داد و حتی کاری می‌کرد که برق منطقه 
قطع نشود. من هم با او همراهی می‌کردم، اما یک شب که 
در حال تخلیه وسایل سرقتی بودیم، پلیس مچ‌مان را 

گرفت و دستگیر شدیم.

سرقت پس از نجات از مرگ گفت و گو

در انفجار معدن طبس در کنار 
معدنچیانی که حین کار جان 
خود را از دست دادند، افرادی هم از واحد ایمنی 
و امداد و نجات‌ بودند که هنگام عملیات نجات، 

دچار حادثه شدند. آنها با تجهیزات سنگینی که 
با خود حمل می‌کردند همه فکرشان نجات جان 
همنوعانشان بود. یکی از آنها احمد مختاری 
47ساله بود که در راه نجات معدنچیان جانش را 
فدا کرد. هنوز مشخص نیست که چگونه با وجود 
ماسک رسپیراتور و کپسول اکسیژن، احمد 

مختاری که از نیروهای ایمنی و امداد و نجات بود، 
دچار گازگرفتگی شده است. برخی می‌گویند که 
او در عملیات نجات ماسکش را روی صورت یکی 
از مصدومان قرار داده که جانش را نجات دهد و 
همین باعث گازگرفتگی و در نهایت مرگ خودش 

شده است.

مرگ در راه نجات مکث

3دوست و بچه‌محل که از کودکی 
با هم بزرگ شده بودند، ظرف چند 
ساعت گوشی 6نفر را دزدیدند تا شرط را ببرند، اما فردی 
که شرط را باخته بود، آنها را لو داد. گفت‌وگو با یکی از 

سارقان را بخوانید.

چرا در این سن و سال کار خلاف را 
انتخاب کردی؟

می‌خواستیم ثابت کنیم که بی‌عرضه نیستیم. یک شب در 
یک دورهمی، با یک گروه خلافکار آشنا شدیم. در عالم 
مستی با آنها کل کل کردیم  و وقتی گفتند که ما عرضه 
سرقت نداریم، شرط بستیم که اگر در یک شب 5سرقت 

انجام بدهیم، از ما عذرخواهی کنند. 
از سرقت‌هایتان بگو.

ظرف 6ساعت از 6نگهبان افغانی ساختمان‌های نیمه‌کاره 
زورگیری کردیم و از سرقت‌هایمان عکس‌ و فیلم گرفتیم. 
به جای 5مورد، 6مورد سرقت کردیم و روز بعد رفتیم 
 پیش خلافکارها و گفتیم از پسش برآمدیم. آنها حسابی 

شگفت زده شده بودند. 
همین؟  فقط به خاطر خودنمایی سرقت 

کردید؟  ‌به مجازاتش فکر نکرده بودید؟
ما اصلا به دستگیری و مجازات فکر نکرده بودیم؛ در 
غیراین‌صورت هرگز انجامش نمی‌دادیم. اصلا انگیزه‌مان 
پول نبود. یکی از آن خلافکار‌ها به من زنگ زد و گفت بروم 
با او کار کنم، اما من نمی‌خواستم سرقت انجام بدهم. او که 
شرط را باخته بود، وقتی دید پیشنهادش را رد کرده‌ام، مرا 

لو داد و دستگیر شدیم.

شرط‌بندی باند 18ساله‌هاگفت و گو
اسمش ایمان است و دوستانش او را 
گربه صدا می‌زنند؛ چون به‌راحتی از 
دیوار بالا می‌رود و وارد خانه‌ها می‌شود. او با همدستی 
دوستانش از خانه‌ها سرقت می‌کردند، اما یک اتفاق عجیب 

گیرشان انداخت. گفت‌وگو با ایمان را بخوانید.

چرا گربه صدایت 
می‌زنند؟

هم چهره‌ام شبیه 
گربه‌هاست و هم استعداد 
خاصی در بالا رفتن از دیوار 
دارم. همه می‌گویند مثل 
گربه از دیوار بالا می‌روی. سال‌ها پیش یکی از خلافکاران 
محل که متوجه شده بود مثل گربه از دیوار بالا می‌روم، 
سراغم آمد و مرا پیش سردسته یک باند سرقت برد. او 
گفت که اگر به خانه‌ها دستبرد بزنی، پول خوبی نصیبت 
می‌شود. می‌گفت: اگر بتوانی وارد ساختمان شوی سهم 
تو از همه بیشتر خواهد شد. این حرف‌ها وسوسه به جانم 
انداخت و به‌خاطر رسیدن به پول و زندگی راحت، به سارق 

منزل تبدیل شدم.
کجاها سرقت می‌کردی؟

خیابان‌های بالای شهر. خانه‌هایی را که چراغشان خاموش 
بود شناسایی می‌کردیم و کارم شروع می‌شد. وقتی وارد 
خانه می‌شدم در را برای همدستانم باز می‌کردم و همه 

اموال داخل خانه را سرقت می‌کردیم.

چطور دستگیر شدی؟
به خاطر یک بدشانسی. در آخرین سرقت وارد خانه‌ای 
شدیم و پول و طلا سرقت کردیم. بعد هم چشم‌مان خورد 
به چند کتاب که به‌نظرمان جالب و خاص بودند. کتاب‌ها 
را سرقت کردیم و فردای آن شب که دور هم جمع شده 
بودیم، یکی از دوستانمان گفت این کتاب خیلی ارزشمند 
است. این را که شنیدیم از او خواستیم برایمان مشتری 
پیدا کند. می‌گفت یکی از کتاب‌ها خطی است که بیش 
از 300یا 400سال قدمت دارد. در نهایت مشتری پیدا 
شد. می‌خواست کتاب‌ها را به مبلغ 8میلیارد تومان از ما 
بخرد. وقتی در محل قرار با خریدار حاضر شدیم، مأموران 
پلیس را مقابل خودمان دیدیم. می‌دانید چه اتفاق عجیبی 
رخ داده بود؟ خریدار همان مرد مالباخته بود. او در زمینه 
جمع‌آوری کتاب‌های قدیمی و خطی فعالیت می‌کرد. قرار 
بود از ما کتاب بخرد، اما در ملاقات اول که کتاب‌ها را دیده 
بود، فهمیده بود که کتاب‌های خودش است. برای همین 
بیعانه داده و گفته بود که بقیه پول را ظرف چند روز جور 

می‌کند، اما در این چند روز پلیس را خبر کرده بود.

دیدار دزد و مالباختهگفت و گو

حسین‌پور  مجتبی 
30ساله است و اهل شهر 
سه‌قلعه در خراسان جنوبی. او در واحد ایمنی 
معدن فعالیت دارد و شبی که حادثه رخ داد، 
از نیروهای امدادی بود که برای عملیات 
نجات راهی معدن شد، اما بر اثر استنشاق 

گاز بی‌هوش شد و تا یک قدمی مرگ رفت.
حسین‌‌پور در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
شب حادثه در شیفت استراحت بودم که 
با ما تماس گرفتند. به سرعت راهی معدن 
شدیم.  آنجا متوجه شدم که معدنچیان 
بلوک C بر اثر نشت گاز و انفجار محبوس 
شده‌اند. بلافاصله به دستگاه تنفسی 

رسپیراتور مجهز و در 2گروه 4نفره و 2نفره 
وارد تونل شدیم. وی ادامه می‌دهد: من و 
 B یکی از همکارانم به‌سوی کارگاه بلوک
رفتیم. در آنجا موفق شدیم 4تا 5نفر را نجات 
دهیم و بیرون بیاوریم. وقتی داشتم یکی از 
معدنچیان را به بالا می‌آوردم، متوجه شدم 
یکی از همکارانم که با هم به عملیات نجات 
آمده بودیم، داخل تونل جان باخته است. با 
دیدن پیکر او، دنیا روی سرم خراب شد. آن 
شب تا ساعت 12در حال امدادرسانی بودم 
که احساس خستگی زیادی کردم. خودم 
را به گوشه‌ای از تونل رساندم و ماسکم را 

برداشتم که استراحت کنم اما از حال رفتم.

فداکاری تا پای جان مکث
46ساله  حسین کرمی 
است و اهل شهرستان 
کاشمر در خراسان جنوبی. او 3فرزند دارد 
و  از ‌5ماه پیش در معدن طبس مشغول به 
کار شده است. او شب حادثه در بلوک B کار 
می‌کرد که ناگهان صدای مهیبی به گوشش 
رسید و متوجه شد که از دور فریاد می‌زنند 
معدن را ترک کنید. کرمی می‌گوید: در حال 
کار کردن در بلوک ‌‌Bبودم که صدایی مهیب 
مرا متوجه خود کرد. به عقب برگشتم دیدم 
مسئول ایمنی با فریاد به همه ما می‌گوید 
که معدن را ترک کنیم. من 20متر جلوتر از 
همکارانم بودم. بوی انفجار را متوجه شدم 

وقتی به عقب برگشتم تا ببینم چه اتفاقی 
افتاده است، دیدم همه همکارانم روی زمین 
افتاده‌اند. وی می‌افزاید: این صحنه را ‌دیدم، 
اما باور نمی‌کردم که در عرض چند ثانیه 
همکارانم روی زمین بیفتند و دیگر جانی در 
بدنشان نباشد. متوجه شدم که دیگر درنگ 
جایز نیست و باید برای کمک به دوستان 
تلاش کنم. کرمی می‌گوید: تلاشم را کردم تا 
آنهایی را که زنده‌ بودند نجات دهم. 3نفر از 
همکارانم را بیرون آوردم، اما بعد از آن یک 
لحظه سرم گیج رفت و چیزی متوجه نشدم.

وی می‌افزاید: به‌دلیل شدت مسمومیت چند 
روز در‌ آی‌سی‌یو بستری بودم.

یک نجات‌یافتهمکث

عملیات جست‌وجو و نجات در معدن 
»معدنجوی طبس« پس از 4روز نفسگیر، 
ساعت 5صبح دیروز با کشف آخرین جسد به 
پایان رسید. جست‌‌وجوگران پیکرهای 49نفر را 
از تونل‌های معدن بیرون کشیدند و با مرگ 2نفر 
از مصدومان در روز گذشته، آمار قربانیان این 

حادثه به 51نفر رسید.
به گزارش همشهری، از شامگاه شنبه گذشته 
که حادثه انفجار در معدن زغال‌سنگ معدنجوی 
طبس، هولناک‌ترین حادثه معدنی در کشور را 
رقم زد، عملیات تیم‌های جست‌‌وجو برای نجات 

حادثه‌دیدگان در این معدن آغاز شد.
در همان روز نخست بود که اجساد 30نفر از 
قربانیان در بلوک B معدن از داخل تونل‌ها 
بیرون کشیده شد، اما مهم‌ترین بخش از عملیات 

جست‌وجو دستیابی به تونل بلوک C، یعنی 
جایی بود که 19نفر دیگر از کارگران در آنجا 
محبوس بودند. مقدار بالای گاز متان که در 
این تونل منتشر شده بود، مانع از آن می‌شد که 

عملیات جست‌وجو با سرعت انجام شود و در این 
شرایط بود که جست‌وجوگران 4شبانه‌روز به 
عملیات خود ادامه دادند تا اینکه ساعت 5صبح 
دیروز و با انتقال پیکر آخرین قربانی به بیرون از 

تونل، این عملیات پایان یافت.
حالا و با پایان یافتن عملیات جست‌وجو و نجات، 
آنچه برای افکار عمومی اهمیت دارد، رسیدگی 
و پیگیری این حادثه است؛ حادثه‌ای که به‌گفته 
رئیس مجمع نمایندگان خراسان جنوبی، 
تردیدی وجود ندارد که سهل‌انگاری و خطاهای 

نابخشودنی در این موضوع اتفاق افتاده است.
سیدحسن هاشمی روز گذشته گفت: ما 
نمی‌خواهیم همه این خطاها را متوجه 
پیمانکاران و شرکت‌ها کنیم. حتما باید 
بررسی‌های دقیقی انجام شود، اما براساس 
تجربه‌ای که دارم معتقدم که خطاهای 
نابخشودنی انجام شده و از حیث قضایی مشکل 
قابل پیگیری است که ان‌شاءالله به نتایج مثبتی 
خواهد رسید. بنده این قول را به خانواده 
جانباختگان می‌دهم که به‌سادگی از کنار این 
موضوع عبور نمی‌کنیم و تا احقاق حقوقشان 

تلاش کامل خواهیم کرد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

بی احتیاطی راننده 9خودرو را به آتش کشید
برخورد 2دستگاه کامیون و  تریلی و یک دستگاه اتوبوس، 9خودرو را به آتش کشید. این حادثه ساعت 6صبح دیروز 
در محور لار به خمیر در استان فارس رخ داد. یک دستگاه تریلی حامل 6دستگاه خودرو و یک دستگاه اتوبوس با یک 
کامیون تصادف کردند که بر اثر آن همه خودروها در آتش سوختند. بی‌احتیاطی راننده کامیون عامل این حادثه بود.

عقاب طلایی در خودروی قاچاقچی پرنده
با دستگیری قاچاقچی پرندگان کمیاب شکاری، یک بهله عقاب طلایی از خودروی او کشف شد. این مرد زمانی 
دستگیر شد که مأموران پلیس بخش میمه در استان اصفهان به یک خودرو در منطقه حفاظت‌شده مشکوک 

شدند و در بازرسی آن، یک بهله عقاب طلایی را کشف و قاچاقچی را دستگیر کردند.
رویداد

انتظامی

عملیات جست‌وجو و نجات در معدن طبس پایان یافت
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محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  55 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692139213
پیش‌بینی برداشت ۲۶ هزار تن زیتون

صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان: با توجه به شرایط باغ‌ها، سال‌آور محصول زیتون 
 بوده و پیش‌بینی می شود بیش از ۲۶ هزار تن زیتون از باغ‌های استان به ارزش ۱۳۰۰ میلیارد تومان

برداشت شود.‌

پیشنهاد آب منطقه‌ای خراسان رضوی برای ایجاد بورس آب
مجتبی برغمدی، معاون برنامه‌ریزی شرکت آب منطقه‌ای خراسان رضوی:  پیشنهاد شرکت آب منطقه‌ای 
خراسان رضوی برای ایجاد بورس آب در راستای بهره‌وری و پایداری منابع آب به شرکت مدیریت منابع آب 

ایران ارسال شد.‌

کبریت‌سازی از نخستین صنایعی است که در تبریز شکل گرفت؛ این شهر را می‌توان 
نقطه شروع صنعت کبریت‌سازی در ایران دانست

گزارش تصویری خبر روز 

اینفوگرافی

عکس‌خبر

 7شهر ‌ ایران
جزوگرم‌ترین‌های جهان شدند 

برای دومین روز متوالی )چهارشنبه، 4مهر( شهری از 
ایران به‌عنوان گرم‌ترین شهر جهان شناخته شد. دومین و 

سومین شهر گرم جهان هم در ایران قرار دارند.
به گزارش همشهری آنلاین، امیدیه، صفی‌آباد دزفول و 
اهواز در استان خوزستان به‌ترتیب با دمای 45.7، 45.6، 
45.2درجه سانتی‌گراد بالای صفر اولین، دومین و سومین 

شهر گرم جهان شدند.
همچنین آبادان در این فهرست با دمای 45درجه 
سانتی‌گراد بالای صفر به‌عنوان پنجمین شهر گرم 
جهان ثبت شد و بعد از آن کهنوج در استان کرمان 
‌با دمای 44.8درجه سانتی‌گراد هشتمین شهر 

گرم جهان شد.
در فهرست 15تایی گرم‌ترین شهرهای جهان 
‌که هر روز منتشر می‌شود، باز هم شهری از ایران
 قرار داشت و رتبه سیزدهم و پانزدهم این فهرست هم 
به شهرهایی از ایران رسید؛ مسجد‌سلیمان با دمای 
44.3درجه در جایگاه سیزدهم و طبس در خراسان 
‌جنوبی با دمای 43.8درجه سانتی‌گراد در جایگاه پانزدهم

 قرار گرفتند.
روز سه‌شنبه )۳مهر( کهنوج در استان کرمان با دمای 
۴۷درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین شهر جهان شناخته شده 
بود و بعد از کهنوج، رکورددار گرما در میان شهرهای 
جهان امیدیه در استان خوزستان بود که در این روز دمای 
‌۴۵.۹درجه سانتی‌گراد بالای صفر را تجربه می‌کرد و در 

جایگاه سوم قرار گرفت.‌

برداشت زغال‌اخته
مدتی است برداشت زغال‌اخته 

آغاز شده ‌و تا پایان مهر ادامه 
دارد؛ میوه‌ای ترش و شیرین 
که در نواحی کوهستانی 

می‌روید. قزوین، رتبه اول تولید 
و سطح زیرکشت این میوه را در کشور دارد و بعد از آن آذربایجان 
شرقی در جایگاه دوم قرار گرفته است. به گزارش همشهری، 
شهریور امسال هم علیرضا خزائلی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان قزوین از ثبت جشن‌های 
»زغال‌اخته« و »گیلاس« در تقویم ملی رویدادهای گردشگری 
خبر داد. قطب تولید زغال‌اخته در منطقه الموت روستای هیر و 
در بخش‌طارم‌سفلی نیز روستاهای‌کوه‌گیر و یوزباش‌چای هستند.‌

 جشنواره قایق‌های بادبانی  
جشنواره قایق‌های بادبانی سه‌شنبه )۳ مهر ۱۴۰۳(در ساحل 
بوشهر برگزار شد. این جشنواره علاوه بر رویکرد گردشگری 
و آشناسازی شهروندان با ظرفیت‌های دریایی با پاکسازی 

ساحل همراه بود. عکس‌ها: ایرنا

تونل‌های سنگی 
نگاهی به شهرهای زیرزمینی سامن در استان همدان و 
نوش‌آباد کاشان در استان اصفهان و همچنین حفر قنات 
نشان می‌دهد ایرانی‌ها در حفر زمین ابداعاتی داشته‌اند. 
تونل‌های سنگی به یادگار مانده از روزگار قدیم هنوز هم 

جذابیت‌های خاص خودش را دارد.

تونل سنگی لیقوان
لیقوان را به سوغاتی مشه‌ورش که همان پنیر لیقوان 
باشد می‌شناسیم. تونل‌های سنگی لیقوان هم یکی از 
جاذبه‌های گردشگری این شهر است. تونل‌های سنگی 
لیقوان مجموعه‌ای طبیعی هستند که در کوه‌های 
اطراف روستای لیقوان واقع در جنوب غربی شهر تبریز 
قرار دارند. این تونل‌ها و زاغه‌ها در طول تاریخ توسط 
مردم بومی برای مقابله با تهدیدات مختلفی ازجمله 
حملات دشمنان و حیوانات وحشی مورد استفاده قرار 
می‌گرفتند. این تونل‌های سنگی امروزه برای نگهداری از 
پنیر لیقوان مورد استفاده قرار می‌گیرد، زیرا در تابستان 

خنک است.‌

آذربایجان شرقی

تونل سنگی نوسود
تونل سنگی نوسود در مسیر جاده پاوه و در منطقه 
اورامانات قرار دارد. این تونل طبیعی در دل کوه ایجاد 
شده و خودروها از دل آن می‌گذرند. شهر نوسود مرزی 
و در ناحیه کوهستانی واقع شده ‌است. محلی‌ها روایت 
می‌کنند که این تونل به‌دست اهالی نوسود و فقط با 
بیل‌وکلنگ و بدون تجهیزات مدرن حفر تونل درست 
شده است. تونل نوسود پاوه در دل یک صخره بزرگ در 
کوه‌های زاگرس و در میانه جاده مارپیچی نوسود به پاوه 

است که حدود یک قرن قدمت دارد.

کرمانشاه

تونل سنگی کندوان
نام‌آشناترین تونل‌های سنگی، تونل سنگی کندوان در جاده 
چالوس است که یازدهمین تونل این جاده است. تونل کندوان 
در نزدیکی روستای کندوان در جاده چالوس و در فاصله حدود 
۹۰ کیلومتری از کرج قرار دارد. تونل کندوان در سال ۱۳۱۷ به 
بهره‌برداری رسید. کندوان نام روستایی از توابع اسکو در 
استان آذربایجان شرقی است که اهالی آن در زمان‌های قدیم 
خانه‌های خود را با دست در دل کوه کندند. در زمان ساخت 
تونل کندوان کارگران پروژه را از میان مردم روستای کندوان 
انتخاب کردند و در پایان کار به پاس قدردانی از زحمات مردم 

این روستا این تونل به اسم کندوان نام‌گذاری شد.‌

مازندران

تونل سنگی کبیرکوه
این تونل بزرگ‌ترین تونل در دست احداث کشور در 
مسیر آبدانان-دره شهر در استان ایلام است. کبیرکوه 
یکی از کوه‌های طولانی زاگرس است. این تونل شهرهای 
آبدانان و دهلران را ۴۰ کیلومتر به مرکز کشور و تهران 
نزدیک‌تر و ۱۲۰ پیچ گردنه صعب‌العبور کبیرکوه را حذف 
می‌کند. این تونل در تاریخ ۲۴مرداد ۱۴۰۳ به‌صورت 
موقت زیربار ترافیک رفت و در تاریخ ۱۰ شهریور ۱۴۰۳ 

برای ادامه روند تکمیل بسته شد.

ایلام

۷۰۰  هکتار
سطح زیرکشت

۴۷۹  هکتار
سطح زیرکشت

۴,۵۰۰  تن
برداشت

1,700  تن
برداشت

 خوزستان

سرگذشت کبریت و کبریت‌سازی بیشتر از یک قرن 
قدمت دارد؛ همان زمانی که کبریت وارد ایران شد 

و کارآفرینان به راه‌اندازی کبریت‌سازی در ایران 
پرداختند. تقریبا تولیدکنندگان کبریتی که 
امروز در بازار موجود است، همان تولیدکنندگان 
قدیمی هستند؛ یعنی از دوران قاجار تا به 

امروز همچنان فعالیت می‌کنند. در میان آنها اما 
سرگذشت خاندان توکلی و خاندان خویی در احداث 

نخستین کارخانه‌های کبریت‌سازی شنیدنی است.‌

توکلی و خویی

»توکلی‌ها نخستین کارخانه تولید کبریت ایرانی را احداث 
کردند؛ یعنی آنها سرشاخه کبریت معاصر در ایران به‌حساب 
می‌آیند.« این صحبت‌های ایوب نیکنام لاله است که به‌زودی 
کتاب »خاندان کبریت‌ساز توکلی؛ کارآفرینان بزرگ 
آذربایجان«‌ از او وارد بازار می‌شود. او به همشهری می‌گوید: 
»قبل از مشروطه یعنی قبل از 1290شمسی ما کبریت‌سازانی 
در تبریز داشتیم که محدود به 4 تا 5 کارگاه بودند. اواخر دوران 
قاجار نام میرزاحسین واعظ در اسنادی که ما به‌دست آوردیم، 

به نام میرزاحسین کبریت‌ساز ثبت شده است.« 
به‌گفته نیکنام لاله، توکلی‌ها از خویی‌ها در این صنعت 
4سال جلوتر بودند. این مورخ تبریزی عنوان می‌کند: »در 
اسنادی که ما به آن رسیدیم، به استشهادیه محلی دست 
پیدا کردیم که یکی از آنها به تأیید پدر شهریار شاعر یعنی 
میرآقا بهجت خشگنابی رسیده است. ایشان نوشته که در 
عدلیه )دادگستری فعلی( توکلی‌ها )حاج آقا توکلی( 4سال از 

خویی‌ها در صنعت کبریت‌سازی قدیمی‌تر هستند.« 
او ادامه می‌دهد: »خاندان توکلی اصالتا از ایروان بودند که بعد 
از معاهده ترکمانچای )1206شمسی( به تبریز سفر می‌کنند 
و در اینجا به‌عنوان تاجر قندوشکر و کبریت مشغول می‌شوند. 
برخی از آنها ابتدا درباره قندوشکر تحقیق و تولیدی آن را 
راه‌اندازی می‌کنند. بعد از آن روی کبریت تحقیقات خود را 
شروع می‌کنند که آن موقع در روسیه کبریت وجود داشت؛ 
یعنی الگوی کبریت به ایران از روسیه آمده است. ابتدا کبریت 
هم به‌صورت دستی درست می‌شد؛ آن هم با چوب جارو. 
ماده شیمیایی آن هم از طریق باروت جنگی تهیه می‌شد؛ 
یعنی کبریت وطنی به‌صورت سنتی در سال‌های 1290و 

1291شمسی درست می‌شد.«

پیش از جنگ جهانی اول

جنگ جهانی اول سال 1293شمسی شروع شد و در 1297به 
پایان رسید. نیکنام لاله می‌گوید: »قبل از جنگ جهانی 
)1293شمسی( اول توکلی‌ها تصمیم می‌گیرند دستگاه تولید 
کبریت را از روسیه بگیرند. آنها مبلغی هم پرداخت می‌کنند، 
ولی به‌دلیل اینکه روسیه درگیر جنگ‌های داخلی بود، توکلی‌ها 
نمی‌توانند دستگاه کبریت‌سازی را به ایران وارد کنند و به سختی 

مبلغ پرداختی را پس می‌گیرند و به تبریز برمی‌گردند.« 
او تأکید می‌کند: »میرزا لطفعلی مُستِی بی‌تبریزی و پسرانش 
میرزاعباس و میرزاحسن همگی در کارهای فنی مهارت داشتند؛ 
یعنی در سال 1280شمسی درباره تعمیر برق و این چیزها کار 
کرده بودند. آنها نقشه ساخت دستگاه کبریت‌سازی را از روسیه 
می‌گیرند و از روی نقشه در تبریز 3،2 باری دستگاه کبریت‌سازی 
را می‌سازند و سرانجام در سال 1294شمسی موفق می‌شوند. آنها 
به خانواده مخترع شهرت داشتند و در یکی از اسنادی که به‌دست 
آمده، حاج آقا)میرزا لطفعلی( می‌گوید من مخترع کبریت و 

دستگاه آن هستم.« 
نیکنام لاله توضیح می‌دهد: »سال 1295شمسی خویی‌ها از این 
خانواده )مخترع( دستگاه کبریت‌سازی خریداری و در 3،2محله 
خوی کارگاه کبریت‌سازی راه‌اندازی می‌کنند. خاندان خویی‌ها 
ثروتمند بودند و کارخانه کبریت‌سازی را در محله باغمیشه 
تبریز راه‌اندازی می‌کنند که یکی از کارخانه‌های آن زمان بوده 
است. آنها بعد از انقلاب مشروطه نفوذ زیادی داشتند و در سال 
1300شمسی ساخت کبریت در ایران را به انحصار خودشان 

درمی‌آورند.« 
او یادآور می‌شود: »به همین دلیل کارخانه توکلی و کارخانه آذر 
بسته می‌شود و مشکلات بسیاری برای آنها به‌وجود می‌آید، ولی 
به‌دلیل نفوذی که خویی‌ها داشتند، کسی نمی‌تواند جلوی آنها 
بایستد؛ البته به غیر از خاندان توکلی که به‌صورت پنهانی به تولید 

کبریت ادامه می‌دهند.« 

»پسران حاج آقا توکلی، یکی متولد 1294است 
و دیگری 1296. در سال 1314آنها که بزرگ 
شده ‌ ‌اندکمک حال حاج آقا توکلی می‌شوند؛ 
حاج مسعود و حاج نقی. حاج آقا تقی توکلی در 
این هنگام به تهران سفر می‌کند و به اداره مالیه 
و عدلیه می‌رود تا مشکل انحصار تولید کبریت را 
رفع کند، ولی زورش نمی‌رسد تا اینکه به شهریور 
1320و بعد از آن اشغال ایران به‌دست متفقین 
می‌رسیم.«‌ نیکنام لاله با این توضیح ادامه می‌دهد: 

»شهرها به هم می‌ریزد و خویی‌ها هم دیگر قدرت 
قبل را نداشتند. حاج آقا توکلی اما با تلاش خود 
از طریق دادگستری به نتیجه می‌رسد و به تولید 
کبریت ادامه می‌دهند.«  او تأکید می‌کند: »در دهه 
20شمسی توکلی‌ها یک کارخانه کبریت‌سازی 
دیگری را در محله شاه‌آباد راه‌اندازی می‌کنند. در 
دهه‌های30و 40شمسی توکلی‌ها کمی از خویی‌ها 
پیشی می‌گیرند و با توجه به بزرگ شدن بچه‌ها 
و نوه‌ها و تحصیات و آموزش‌هایی که در خارج 
از کشور می‌بینند، کارخانه‌های کبریت‌سازی 
توکلی را به‌روز می‌کنندبه طوری که یکی از 

مهم‌ترین‌کارخانجات ایران لقب می‌گیرد.« ‌‌

پسران توکلی

در دهه‌های بعدی کارخانه کبریت‌سازی توکلی 
بیش از 10سال تعطیل شد. در دهه70 بار 
دیگر کارخانجات کبریت‌سازی فعالیت خود 
را شروع کرد. مؤلف کتاب »خاندان کبریت‌ساز 
توکلی؛ کارآفرینان بزرگ آذربایجان«‌ در این باره 
می‌گوید:‌ »در دهه70، مهندس تقی توکلی و 
نوادگانش اموال خود را پس می‌گیرند و بار دیگر 

کارخانه کبریت‌سازی جان می‌گیرد.« 

در سال 1397 مهندس تقی توکلی درگذشت، 
ولی کارخانه کبریت‌سازی به راه خود ادامه داد 
و تا امروز هم برقرار است. نیکنام لاله عنوان 
می‌کند: »بعد از فوت مهندس تقی توکلی، 
کارخانه کبریت‌سازی به‌صورت خانوادگی اداره 
می‌شود.« او اضافه می‌کند: »در حال حاضر هم 
کارخانه‌های کبریت‌سازی تولید انبوه دارند، 
ولی واقعیت این است که دیگر بازار کشش سابق 
را ندارد. اکنون قسمت بزرگی از کارخانجات 
کبریت‌سازی توکلی به 30کیلومتری تبریز 

منتقل شده است.« ‌

ادامه مسیر

نخستین کبریت

 اختراع دستگاه 
کبریت سازی

نخستین کبریت شیمیایی 
در سال ۱۸۲۷ میلادی 

به‌دست »جان واکر« ساخته 
شد. واکر در آزمایشگاهش 
هنگامی که ظرفی از مواد 
شیمیایی را هم می‌زد، از 
تکه چوبی برای هم زدن 
آمیخته‌ای از آنتیموان 

سولفیت، پتاسیم کلرات، 
صمغ و نشاسته استفاده 

کرد. پس از اینکه چوب را از 
آوند مواد شیمیایی بیرون 
کشید برای پاک کردن مواد 

چسبیده به چوب، آن را 
روی میز کشید و با شگفتی 

دریافت که چوب آتش 
گرفت. بدین گونه واکر 
برای نخستین‌بار کبریت 
اصطکاکی یا خراشیدنی را 

پیدا کرد.

 میرزالطفعلی
 مسُتیِ بی‌تبریزی

و پسرانش میرزاعباس 
و میرزاحسن که در 
کارهای فنی مهارت 

داشتند، نقشه ساخت 
دستگاه کبریت‌سازی را از 
روسیه می‌گیرند و از روی 
نقشه در تبریز 3،2باری 
دستگاه کبریت‌سازی را 
می‌سازند و سرانجام در 

سال 1294شمسی موفق 
می‌شوند.‌‌‌

1287

1269

کبریت‌سازی تهران 

1300

کارخانه ممتاز

1297 کارخانه توکلی 

 کارخانه ایرانیان

 در یک استشهادیه محلی
 که به تأیید پدر شهریار‌شاعر 
یعنی میرآقا بهجت خشگنابی 
رسیده است، ایشان نوشته که 
در عدلیه )دادگستری فعلی( 

توکلی‌ها )حاج آقا توکلی( 4سال 
 از خویی‌ها 

در صنعت کبریت‌سازی 
قدیمی‌تر هستند

کبریت در ایران 

کبریت در ایران برای نخستین‌بار در زمان قاجار به واسطه گردشگران و جهانگردان خارجی 
دیده شد. سپس کبریت‌های سوئدی و اتریشی به‌طور رسمی وارد شدند. در ابتدا کبریت 
کالایی لوکس و اشرافی به‌حساب می‌آمد و در دسترس عموم مردم نبود و کاربرد آن بیشتر 
برای مصرف دخانیات بود تا مصارف آشپزخانه‌ای. چندین دهه به طول انجامید تا کبریت 
به عنوان‌کالایی عمومی در اختیار مردم قرار بگیرد.در اواخر سلطنت ناصرالدین‌شاه 
قاجار، برادران پولیاکوف با مشارکت امین‌الدوله توانستند نخستین کارگاه کبریت‌سازی‌ 
را در تهران با نام کبریت تهران دایر کنند که چندی پیش تعطیل شد. اولین کارگاه‌های 
کبریت‌سازی در ایران توسط تقی توکلی و میرزاحسین واعظ در سال ۱۲۹۷ در تبریز دایر 

شد و سپس بعد از آن محمدرحیم خویی کارخانه کبریت ممتاز را در همان شهر دایر کرد.

مکث

 کارخانه کبریت توکلی
در حال حاضر 
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صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

روزگار کبریت در تبریز‌

قزوین

بوشهر

اولین کارخانه‌های 
کبریت‌سازی در ایران 

تا قرن سیزدهم

آذربایجان شرقی

رتبه دوم 
آذربایجان شرقی

رتبه اول 
قزوین

برای تماشای 
فیلم روایت 
صنعت 100ساله 
کبریت‌سازی‌ در 
تبریز، این کیوآرکد 
را اسکن کنید.



7 پنجشنبه  پنجشنبه  55 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92139213

سعید سلطان‌پور پیش از این 
سریال‌های پس از باران و ستایش را 
ساخته و این بار سراغ یک اقتباس 
رفته است. فیلمنامه»طوبی« را 
سید حسین امیرجهانی نوشته 
که نویسنده سریال نجلا هم بوده 
است. سریال صحنه‌های زیادی در 
عراق دارد و برای کمتر شدن هزینه، 
دکورهای بخش عراق در شهرک غزالی ساخته شده است. بخش مهمی‌ از 
سریال هم سال گذشته و در راهپیمایی اربعین تصویربرداری شده است. 
نکته دیگر درباره این سریال این است که علیرضا زرین‌دست فیلمبردار 
صاحب سبک بعد از مدت‌ها دوری از تلویزیون، با این سریال دوباره با 

تلویزیون همکاری کرده است. 
شبنم قربانی، رحیم نوروزی، فریبا متخصص، پرویز فلاحی‌پور، هومن 
برق‌نورد، امین زندگانی، فرهاد آییش،  رامین راستاد، مهدی سلوکی و 

سودابه بیضایی از بازیگران این سریال هستند.‌‌

سریال پرمخاطب تابستان البته با نقدهای منفی بسیاری هم روبه‌رو بوده 
است. به‌خصوص با رسیدن به بخش‌های عراق این نقدها بیشتر هم شده. 
علاوه بر نقدهایی که به دکوپاژ و کارگردانی شده، در مورد روند داستانی هم 
صحبت زیاد است، ازجمله اینکه چطور طوبی بدون هیچ گذرنامه و مدرکی 
وارد عراق می‌شود و چطور می‌تواند کار پیدا کند. خانه مجلل فخرالدین هم 

در نقدها بیشتر به دکور نمایش‌های لاله‌زاری تشبیه شده است.
 ضمن اینکه با چند قدم به دریا و چند قدم‌تر آن طرف‌تر به بیابان می‌رسد. 
منتقد دیگری هم آن را بیشتر یک فانتزی از جنس علی بابا و چهل دزد 

بغداد دانسته است.

مسافر 4مهر
4مهر1323 آمد و 4مهر1394 رفت. در فاصله این دو 
تاریخ، هما روستا سفرها کرد و شخصیت‌ها ساخت و 
زندگی‌ها کرد. هنوز هم دیالوگ معروفش در ابتدای فیلم 
»مسافران«)1370( بهرام بیضایی در گوش اهل سینما زنگ 
می‌زند: »ما می‌ریم تهران برای عروسی خواهر کوچیک‌ترم. 
ما به تهران نمی‌رسیم. ما همگی می‌میریم.« این دیالوگ را 
طوری می‌گوید که انگار از رفتن به استقبال مرگ خودش و 
خانواده‌اش ابایی ندارد. هما روستا را می‌شود با مهتاب و سفر 
نیمه‌کاره‌اش از شمال به تهران در »مسافران« به یاد آورد، 
با عروسی عزاشده، با خانواده‌ای که هر کدام به شیوه خود به 

سوگ و حرمان واکنش نشان دادند.
هما روستا خیلی پیش از »مسافران« در اواخر  دهه1350 با »دیوار شیشه‌ای« ساموئل خاچیکیان 1
وارد سینما شد. 15سال طول کشید تا دوباره در فیلمی 
سینمایی جلوی دوربین برود. در »گزارش یک قتل«)1365( 
محمدعلی نجفی بازی کرد که داستان سروان کلالی، عضو 
قدیمی حزب توده ایران بود که پس از آزادی از زندان تصمیم 
می‌گیرد کیمرام، رهبر سابق سازمان نظامی حزب را که 
خیانت کرده و حال نیز رئیس کانون حزب رستاخیز کارخانه 
ذوب ‌آهن اصفهان است، به قتل برساند. او تصمیمش را در 
کوران انقلاب عملی می‌کند و پس از گذشت سال‌ها همسر و 
دخترش را ملاقات می‌کند. بازی در این فیلم برای هما روستا 
که پدرش، رضا روستا، از رهبران حزب توده ایران بود، حتما 

معنای خاصی داشته.

سال بعد در »پرنده کوچک خوشبختی«)پوران  درخشنده، 1366( نقش معلمی را عهده‌دار شد که 2
مثل مسافری از راه می‌رسد و وارد زندگی یک دختر لال 

می‌شود و زندگی او را تغییر می‌دهد.
»تمام وسوسه‌های زمین« را در سال1368 بازی  کرد، هرچند مهم نیست که به‌ نظر اغلب منتقدان و 3
اهل فن فیلم خوبی از آب درنیامد و حمید سمندریان در 
نخستین و آخرین تجربه سینمایی‌اش شکست خورد. هما در 
این فیلم جلوی دوربین همسرش بازی کرد. او همای حمید 
بود و هرچه نام و نشانی از حمید داشت برایش عزیز و محترم 

و دوست‌داشتنی بود.

سال1371، بعد از »مسافران«، در »از کرخه تا راین«  در نقش زنی به ‌نام لیلا ظاهر شد که سال‌ها پیش 4
خانواده‌اش را ترک کرده و به آلمان رفته و با همسر آلمانی و 
فرزندش زندگی می‌کند. وقتی برادر لیلا که جانباز است، 
برای عمل چشمانش به آلمان می‌رود، خواهر و برادر بعد از 
سال‌ها با هم مواجه می‌شوند و در آخر برادر، خواهرش را نادم 
و رهسپار خانه می‌کند. روستا برای این فیلم برنده سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن از جشنواره فیلم فجر شد، 
اما انگار این جایزه چندان برایش خوش‌یمن نبود و بعد از آن 

سینما تقریبا برایش تمام شد.
در تلویزیون در سریال »خاک سرخ« که سال1381 از  شبکه یک پخش شد، باز با حاتمی‌کیا همکاری کرد و 5

نقش خانم صبا را در فیلمی با پس‌زمینه جنگ بازی کرد.
شور و عشقش به تئاتر وصف‌ناشدنی بود. تئاتر معنای  واقعی هنر را برایش تداعی می‌کرد. در اوایل 6
دهه1370 در نشریه‌ای از وضع بد تئاتر گله کرد و از آن 
یادداشت می‌شد دریافت چه اندازه دل در گرو صحنه دارد. 
سال1392 برای آخرین بار روی صحنه رفت و بعد از آن 

بیماری بود که او را با خود به سفری دور و دراز برد.
همسفرش سال1391 او را ترک کرد و بعد از آن نام  و یاد حمید سمندریان همواره با او بود تا اینکه خود 7

او هم بالاخره در 4مهر1394 به دیار ابدی سفر کرد.
هما روستا مسافری بود که در فاصله 4مهر1323 تا  4مهر1394 سفرها کرد‌ و شخصیت‌ها ساخت و 8

زندگی‌ها کرد. یادش گرامی.‌

سینمای جهانیاد

هالیوود 

استقبال از فیلم جانی دپ 
جانی دپ با حضور در جشنواره سن‌سباستین در اسپانیا با تشویق 
کامل روبه‌رو شد و گفت که خیلی خوش‌شانس است. به گزارش مهر 
به نقل از ددلاین، درحالی‌که تیتراژ پایانی »مودی« دومین تجربه 
کارگردانی جانی دپ در جشنواره سن‌سباستین پخش می‌شد، 
سازنده آن با تشویق‌های ایستاده طولانی‌مدت و غریو »براوو« 
تحسین شد. این فیلم که از سوی فیلمساز به جف بک، راکر فقید 
و دوست دپ تقدیم شد، عصرسه شنبه در بخش خارج از رقابت 

سن‌سباستین۲۰۲۴ پخش شد.
 در عین حال شور و شوق خاصی برای آل‌پاچینو، بازیگر کهنه‌کار 
وجود داشت که در این فیلم در نقش یک خریدار آثارهنری بازی 
می‌کند. چند نفر از بازیگران فیلم ازجمله بازیگران اصلی آنتونیا 
دسپلات و ریکاردو اسکامارسیو در نخستین نمایش فیلم به دپ 
پیوستند، اما آل پاچینو و استفان گراهام در این مراسم حضور 

نداشتند. 
»مودی« دومین تلاش کارگردانی دپ، ۲۷سال پس از »شجاع« 
اولین تجربه کارگردانی وی ساخته شده است. از این فیلم به‌عنوان 
»گردباد هفتاد و دو ساعته در زندگی هنرمند بوهمی آمادئو 
مودیلیانی« یادشده و این هنرمند را از طریق مجموعه‌ای از 
رویدادهای آشفته در خیابان‌های پاریس جنگ‌زده در سال۱۹۱۶ 
دنبال می‌کند. دپ با گروه بازیگران و همکارانش ازجمله آنتونیا 
دسپلات و ریکاردو اسکامارسیو در یک نشست مطبوعاتی هم 
شرکت کرد. وی به خبرنگاران گفت: ابتدا آل پاچینو، بازیگر 

کهنه‌کار با او برای این پروژه تماس گرفت.
 دپ گفت: یک تماس تلفنی بسیار عجیب از آل‌پاچینو دریافت کردم 
که می‌گفت: پروژه مودیلیانی را به‌خاطر داری؟ و او گفت من باید آن 
را کارگردانی کنم و وقتی پاچینو صحبت می‌کند، تو گوش می‌دهی 
و بنابراین من با آن همراه شدم، اما تا زمانی که تکه‌های پازل به 
هم نرسیدند، نمی‌دانستم چه می‌شود. او در این نشست گفت که 
این تجربه بی‌نهایت مثبت‌تر از ساخت فیلم اولش بوده است. وی 
گفت: وقتی ۲۷سال پیش »شجاع« را می‌ساختم آخرین کاری که 
می‌خواستم انجام دهم این بود که دوباره فیلم بسازم. حساب و کتاب 
این کار خیلی زیاد بود. انگار در یک نوع سوراخ ساختاریافته گیر 
افتاده باشی. دپ عنوان کرد که با »مودی« مانند یک کودک نوپای 

غول‌پیکر احساس آزادی کرده است. 
وی در پاسخ به روزنامه‌نگاری که پرسید آیا می‌تواند ارتباطی بین 
زندگی هنری پرهرج و مرج مودیلیانی و زندگی خودش ببیند، 
گفت: همه ما چیزهای زیادی را پشت سر گذاشته‌ایم. شاید زندگی 
شما تبدیل به سریال تلویزیونی نشده باشد، اما به‌هرحال همه ما 

چیزهایی را تجربه می‌کنیم.

دوست دارم کاری برای رزمندگان فلسطینی انجام دهم 
حبیب‌الله بهمنی، کارگردان:سال‌هاست دست‌های پیدا و پنهان راه‌ها را بر نیروهای انقلاب بسته‌اند، اما 
هیچ‌گاه ناامید نشده‌ام. دوست دارم در آستانه سالگرد حماسه تاریخی عملیات طوفان‌الاقصی، به‌جای 

تبریک خشک و خالی به رزمندگان فلسطینی برایشان کاری کرده باشم.٫ سینما پرس‌

به‌نظر هیأت انتخاب اسکار احترام می‌گذارم 
احمد بهرامی، کارگردان  :سال۱۴۰۰ »دشت خاموش« و »قهرمان« به مرحله پایانی معرفی به اسکار رسیدند. 
آن زمان فیلم آقای فرهادی به اسکار معرفی شد . امسال هم فیلم »شهر خاموش« به مرحله پایانی رسیده، 

اما »در آغوش درخت« به اسکار معرفی شد . بشخصه به‌نظر هیأت انتخاب اسکار احترام می‌گذارم. ٫ مهر 

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

انتقاد از ترامپ در اکران فیلم کاپولا

در مراسم نخستین نمایش »مگالوپولیس« جدیدترین فیلم 
فرانسیس فورد کاپولا که با حضور بازیگران آن در نیویورک برگزار 
شد، رابرت دنیرو فرضیه‌ای را مطرح کرد که حتی با وجود خیلی 
جدی بودن چهره او، حضار به خنده افتادند. وی گفت: »فقط 
تصور کنید دونالد ترامپ این فیلم را کارگردانی کند. از بس دیوانه 
است هرگز به جایی نمی‌رسد. او نمی‌تواند هیچ کاری انجام دهد. 
نمی‌تواند چیزی را کنار هم نگه دارد... او می‌خواهد کشور را ویران 
کند. او نتوانست در سینما هم کار کند. او نمی‌توانست کاری انجام 

دهد که ساختار داشته باشد.«
دنیرو، اسپایک لی و کاپولا در یک جلسه پرسش و پاسخ نیم‌ساعته 
که قبل از نمایش فیلم در جشنواره فیلم نیویورک در قالب آیمکس 
برگزار شد، نظرات خود را درباره فیلم و جامعه آمریکا بیان کردند. 
درحالی‌که جشنواره فیلم نیویورک جمعه آغاز می‌شود، با فراهم 
آمدن فرصتی نادر برای جمع‌آوری مهمانان برجسته در کنار 
کاپولای ۸۵ساله برای تماشای فیلم به‌صورت آیمکس، این برنامه 
سه شنبه‌شب پیش برگزار شد. پس از این نشست هم فرش قرمز 
فیلم با حضور بازیگران ازجمله اوبری پلازا، داستین هافمن و 
جیان‌کارلو اسپوزیتو برگزار شد. در آخرین دقایق پرسش و پاسخ، 
دنیرو و اسپایک لی به صراحت به تشابه بین دنیای خیالی فیلم و 

اضطرابی که در سال انتخابات بر آمریکا حاکم است، پرداختند. 
درحالی‌که از دنیرو درباره دیدگاهش درباره آینده سینما سؤال 
شد، او از زاویه‌ای سیاسی به مسئله پرداخت و با تمرکز بر توجه 
کاپولا بر زوال تمدن‌ها و ظهور دیکتاتورها گفت: من نگران هستم. 
من چیزهایی را در فیلم فرانسیس در این‌باره می‌بینم که مواردی 
مشابه دارد. به‌نظر من، تا زمانی که به آنجا نرسیده‌ایم، تمام نشده 
و باید با تمام وجود برای شکست دادن جمهوری‌خواهان - که 
جمهوری‌خواهان واقعی نیستند - و شکست دادن ترامپ، این کار را 
انجام دهیم. به همین سادگی. ما نمی‌توانیم چنین نوع آدمی داشته 

باشیم. همه باید بیرون بروند و رأی بدهند.

سریال »طوبی« براساس نظرسنجی صداوسیما سریال 
پرمخاطب تابستان معرفی شده است.

سریال طوبی به کارگردانی سعید سلطانی درنظرسنجی 
مرکز تحقیقات صداوسیما در نیمه اول شهریور و بعد از 
پخش 29قسمت 31/5درصد مخاطب داشته است؛ آماری 
که البته چندان برای یک ‌سریال و برای تلویزیون عدد 

بالایی نیست.
این سریال که از 13مرداد روی آنتن رفته است، یک‌ سریال 
اقتباسی است و براساس رمان »اربعین طوبی« نوشته 
محسن امامیان ساخته شده. رمان که سال 95نوشته شده، 
درباره دختری به ‌نام طوبی است که در دهه ۱۳۳۰ به عراق 
می‌رود و آنجا ازدواج می‌کند. حوادث متعدد میان ایران 
و عراق بر زندگی او تأثیر عمیقی می‌گذارد و در نهایت او 
که بعد از سال‌ها بی‌خبری از فرزند مفقودالاثرش، تصمیم 
می‌گیرد پای پیاده به کربلا برود در راهپیمایی اربعین داستان 
زندگی‌اش را برای نوه‌هایش تعریف می‌کند. کتاب ۴۰ گام یا 
بخش دارد و در هر گام نوجوانی، جوانی و میانسالی طوبی 
روایت می‌شود و در این روایت قرار است بخشی از تاریخ 

ایران و عراق و روابط 2 کشور به تصویر کشیده شود. 
طوبی دختری نوجوان است که در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
پدرش را از دست می‌دهد و در روزگار یتیمی‌ به ازدواج تاجری 
عراقی در می‌آید و مجبور می‌شود با هووی بداخلاقش زندگی 
کند. زندگی بر وفق مراد نیست اما طوبی تصمیم می‌گیرد به 
جای فرار بماند و فرزندانی تربیت کند که افتخار همسرش 
عبدالله باشند. رمان در چند فصل به جنگ ایران و عراق هم 
می‌پردازد. پسران طوبی باید به ارتش ملحق شوند اما طوبی 

جنگیدن با ایران را برای فرزندانش حرام می‌کند.

شقایق عرفی نژاد گزارش
روزنامه‌نگار

سال‌تولیدپرمخاطب ترین سریال‌تابستان‌سال‌تولیدپرمخاطب ترین سریال‌تابستان‌
  »طوبی« براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صدا و سیما‌در نیمه اول شهریور بعد از پخش  

بیشترین مخاطب را میان سریال ها جذب کرده است

ساخت دکور عراق در شهرک غزالی

آنچه درباره سریال نوشته شده است

این سریال که از 
13مرداد روی آنتن 

رفته است، یک‌ سریال 
اقتباسی است و 

براساس رمان »اربعین 
طوبی« نوشته محسن 
امامیان ساخته شده. 

 رمان که سال 95
نوشته شده، درباره 
دختری به ‌نام طوبی 

است که در دهه ۱۳۳۰ 
به عراق می‌رود و آنجا 

ازدواج می‌کند

برای بچه‌های دهه 1360، سریال 
تلویزیونی »بازم مدرسه م دیر شد« 
نوستالژی زیادی دارد؛ سریالی با 
بازی اکبر عبدی 23ساله در نقش محسن که همیشه 
مدرسه‌اش دیر می‌شد و هر بار هم بهانه‌ای برای دیر رسیدن 
به مدرسه داشت. در دهه 1360که مدرسه‌ها در امور 
تربیتی و آموزشی سختگیری زیادی می‌کردند و بچه‌ها 
 از مدرسه رفتن فراری بودند، با ساخت سریال‌هایی مثل 
»بازم مدرسه‌م دیر شد« عواقب تنبلی و بازیگوشی به بچه‌ها 
گوشزد می‌شد. در واقع در آن دوران تلویزیون به‌عنوان تنها 
رسانه فراگیر سعی می‌کرد بچه‌ها را از نظر ذهنی برای رفتن 

به مدرسه آماده کند.
اکبر عبدی در برنامه تلویزیونی »چهل‌تیکه« که از شبکه 
نسیم پخش می‌شد، درباره حال‌وهوای مدرسه در آن سال‌ها 
گفته بود: »الان بچه‌ها مدرسه را دوست دارند؛ ولی آن زمان 
بچه‌ها خیلی از مدیر و معلم حساب می‌بردند. الان معلم اگر 
بلند داد بزند سر بچه‌ها، می‌توان از او شکایت کرد و وضعیت 

خیلی فرق کرده است.«
او سپس خاطره‌ای از دوران مدرسه‌اش تعریف 

کرد: »یک‌بار سر کلاس مدام به معلم‌مان می‌گفتم 
آقا می‌شه برم دستشویی، می‌شه برم دستشویی؟ 
 معلم هم می‌گفت نمی‌شه. مدتی که گذشت، 
دلش به رحم اومد و گفت بیا برو. گفتم دیگه نمی‌خوام، 
همون سر زنگ تفریح می‌رم و به مامانم می‌گم برام لباس 

بیاره.«
عبدی درباره سریال »بازم مدرسه م دیر شد« در این 
برنامه گفت: »در مجموعه »بازم مدرسه م دیر شد« هر 
قسمت 1000تومان دستمزد می‌گرفتم و در همان موقع 
فیلم سینمایی با دستمزد 500هزار تومان پیشنهاد شد که 
همان کاراکتر »بازم مدرسه م دیر شد« را بازی کنم اما چون 
تکراری بود قبول نکردم. این را باید گفت که در دام تکرار 
افتادن به شرایط مالی و معنوی بازیگر خیلی بستگی دارد.«

جز عبدی، دیگر بازیگران این سریال اسماعیل داورفر در 
نقش پدر محسن، مهین شهابی در نقش مادر محسن، 
عنایت‌الله شفیعی در نقش مرشد و مجید رزاز در نقش 
بچه‌مرشد بودند. کارگردان هنری این سریال حسین 
افصحی بود و کارگردان تلویزیونی‌اش مهوش جزایری. این 

سریال سال 1362از شبکه یک سیما پخش می‌شد.‌

یادی از سریال مهرماهی دهه 1360
»بازم مدرسه‌م دیر شد«؛ 41سال بعد

گزارش

شاید برایتان جالب باشد که بدانید بازیگران این سریال بعد از 41سال حالا کجایند و چه می‌کنند‌

اسماعیل داورفر
داورفر که بیشتر با نقش‌های دوستعلی در سریال 
»دایی جان ناپلئون« ناصر تقوایی و مدیر آژانس 
در سریال »آژانس دوستی« در یادها مانده، 
سال 1387در 76سالگی درگذشت. آخرین کار 
تلویزیونی او یک سال پیش از فوتش تله‌فیلم »رز 
سرخ« بود. در »بازم مدرسه‌م دیر شد«، تکیه‌کلام 

داورفر »چه نیکو« بود.

مهین شهابی
مهین شهابی با اینکه کارش را در سینما و تلویزیون 
قبل از انقلاب آغاز کرد، با سریال »آینه« در سال 
1364به شهرت رسید. او در سال 1389درگذشت. 
شهابی در »بازم مدرسه‌م دیر شد« نقش مادری 
مهربان اما جدی را داشت که با حوصله بود، اما در 
برابر شیطنت‌های محسن کوتاه نمی‌آمد و سعی 

می‌کرد درست و غلط را به او آموزش دهد.

عنایت‌‎الله شفیعی 
شفیعی ‌در سریال »امام علی« و سریال »مختارنامه« 
با داود میرباقری همکاری کرده و حالا هم در حال بازی 
در سریال »سلمان فارسی« است که زمان پخش آن 
مشخص نیست. او در »بازم مدرسه‌م دیر شد« نقش 
مرشد را داشت که معرکه می‌گرفت و بچه‌ها دورش 
جمع می‌شدند و نکات آموزشی را در قالب شعر و پند 

و اندرز به بچه‌ها آموزش می‌داد.

مجید رزاز 
مجید رزاز که سال‌هاست کمتر تصویرش را در قاب 
تلویزیون می‌بینیم، بیشتر در دهه 1360به‌عنوان 
مجری فعال بود. البته او تجربه بازی در تله‌تئاتر 
هم دارد. او در »بازم مدرسه‌م دیر شد« نقش 
بچه‌مرشد را داشت که وردست مرشد بود. پس از 
گذشت بیش از 4 دهه  مجید رزاز همچنان با این 

نقش به یاد‌آورده می شود.

 به یاد
هما 
روستا



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام‌نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگ‌شهر: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
شخص ستمکار و کمک کننده بر ظلم و آن که 

راضی به ظلم است، هر سه با هم شریک هستند.

  اذان ظهر:‌ 11:56   غروب آفتاب: 17:55 
  اذان مغرب: 18:13   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:14 

  اذان صبح فردا: 4:33    طلوع آفتاب فردا: 5:56 

  پنجشنبه    پنجشنبه  55 مهر  مهر 14031403  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 92139213 

حافظ
شب تار است و ره وادی ایمن در پیش
آتش طور کجا، موعد دیدار کجاست؟

گرینویچ

 هدیه‌ای ویژه برای
 مسافری چشم‌به‌راه

مجلس پرهیاهو بود و دور و اطراف خانواده داغدیده شلوغ‌ و 
پلوغ؛ یکی سرش به پذیرایی گرم بود و یکی سقایی می‌کرد. 
طنین صدای روضه‌خوان هم در لابه‌لای مویه‌های خانواده 
متوفی کمتر شنیده می‌شد. گویا  هر‌کس هر کاری که 
می‌کرد فقط برای دل خودش بود. اما انگار بعضی از رفقای 
مرحوم می‌خواستند سنگ‌تمام بگذارند! چند ویلچر کنار 
ورودی مجلس حکایت از سهمی ویژه برای مسافری داشت 
که چشم‌به‌راه خیرات و مبرات بازماندگانش بود. حرکت 
زیبای اهدای ویلچر به‌جای تاج‌گل و عرض تسلیت به 

خانواده متوفی تا ثوابش هدیه‌ای باشد برای روح مرحوم.

 لبخند شادی
 بر لب‌های کودکان غزه 

از شادی اول مهر گفتیم و از کودکان و نوجوانانی که به شوق 
سالی جدید همراه با لحظه‌هایی پرهیجان راهی مدرسه 
می‌شوند و قرار است پشت میزها و نیمکت‌هایشان در امنیت 
کامل خاطره‌هایی زیبا خلق کنند، اما این روزها از کودکان 
غزه چه خبر؟ البته اینجا ستون خوش‌خبر است و قرار است 
کام‌مان به شنیدن اخبار خوب شیرین شود. در پویش 
عیدی بچه‌ها که در آن، اولویت با فرزندان شهدا بود، بعد از 
حدود یک سال از شروع دور جدید حملات وحشیانه ارتش 
اسرائیل، پول نقد به‌دست بچه‌های غزه رسید تا آنها بعد از 
مدت‌ها بتوانند با پول خودشان، چیزهایی هرچند کم بخرند 
و با این شادی کوچک، غم‌های بزرگشان را برای لحظاتی 
فراموش کنند. به امید پیروزی غزه مظلوم و با آرزوی لبخند 

شادی بر لب‌های کودکانش.

خوش خبر

معرفی چند نمونه از تندیس‌ها و مجسمه‌های زیبای شهری در ایران
ساکنان ساکت شهر

از مجسمه‌ها و تندیس‌های بدقواره 
و زشت - که انگار به‌خاطر همین 
زشتی‌شان معروف می‌شوند - که 
بگذریم، مجسمه‌ها و تندیس‌های منحصربه‌فرد از شخصیت‌ها و 
مشاهیر ایرانی نظیر تندیس سیمرغ یا پیکره‌ فردوسی، سهم بزرگی در 
حافظه و خاطرات دیداری مردم ایران داشته است؛ مجسمه‌های زیبایی 

که گاهی قدمت‌شان به چند دهه گذشته برمی‌گردد و گاهی کاری نو و 
جدید هستند. سال‌هاست که شهرداری‌ها به‌منظور زیباسازی شهرها 
مجسمه‌هایی از هنرمندان نام آشنا یا دانشجویان جوان ایرانی در نقاط 
مهم شهر نصب می‌کنند که در میان آنها از مجسمه‌های تاریخی تا مدرن 
به‌چشم می‌خورد. برای آشنایی با چند نمونه از زیباترین مجسمه‌های 

ایران، این مطلب را تا انتها بخوانید.

فاطمه عباسی

گرینویچ

سیدسروش طباطبایی‌پور

میانه شهر 
مدرسه جدیدم‌جایی 
در میانه شهر است؛ 
نه بالای بالا و نه 
پایین پایین؛ درست در وسط شهر. در اینجا نه از 
ماشین‌های رینگ‌اسپرت خبری هست که بچه‌ها را 
جلوی در مدرسه پیاده می‌کردند و نه از بچه‌هایی که 
به‌خاطر بعد مسافت و نخوردن صبحانه، گاهی در میانه 
راه، مسیرشان را کج می‌کردند و دیگر هیچ‌وقت به 

مدرسه نمی‌رسیدند.
در میانه‌ شهر، بچه‌ها میانه‌رو‌اند. گروهی از مترو پیاده 
می‌شوند و خرامان‌ به سوی مدرسه می‌آیند و گروهی 
هم دم در مدرسه‌ از پشت موتور وسپای پدرشان پایین 
می‌پرند و به دو، خودشان را توی حیاط ولو می‌کنند؛ 
حتی در اینجا پدرهایی که پسرهایشان را با ماشین‌های 
ساندروف‌دار‌ به مدرسه می‌رسانند، 2کوچه پایین‌تر 
می‌ایستند تا هم دلبری نکرده باشند و هم لااقل به 

اندازه 2 کوچه، فرزندانشان پیاده‌روی کنند.
بوفه مدارس بالا که بوییدنی بود؛ وقتی وسط زنگ 
تفریح، پیتزا مخلوط از فر در می‌آمد، کوچک‌ترها خرید 
می‌کردند و بزرگ‌ترها، باج‌گیری؛ اما در مدارس پایین، 
بوفه‌ها فقط خاک می‌خوردند و گاهی بچه‌ها لقمه‌های 
نان و پنیرشان را هم به هم می‌فروختند‌‌؛ اما اینجا و 
در مدرسه‌های میانه شهر زنگ‌های تفریح، بچه‌ها 
هویج می‌خورند، سیب گاز می‌زنند واگر کسی بدون 
خوراکی باشد، سیب و هویج‌های فراوانی به‌سویش، 

سرازیر می‌شود.
یک بار در یکی از همان مدرسه‌های خیلی بالای شهر، 
سخن از جناب مولوی و ترکیه به میان آمد؛ بچه‌ها 
خاطره‌های آنتالیا و استانبول‌شان را مرور می‌کردند و 
در مدارس خیلی پایین، حرف بچه‌ها این بود که عصرها 
کنار پیاده‌رو، شلوار ترک بهتر فروش می‌رود یا ایرانی. 
اما بچه‌های میانه شهر بشنو از نی را شنیده بودند و 

درباره قصه موسی و شبان فکر کرده بودند.
بیشتر والدین بچه‌های مدارس خیلی بالا و پایین شهر، 
یا اصلا کاری به‌کار فرزندانشان ندارند‌ یا جدا جدا سراغ 
آنها را می‌گیرند ؛ اما پدر و مادر شاگردان جدیدم‌ با 
هم به مدرسه می‌آیند و با هم، برای حل مشکلاتشان 

تلاش می‌کنند.
دلم برای بچه‌های حاشیه شهر می‌سوزد، حاشیه‌های 
بالا و پایین شهر. کاش همه‌جا، میانه شهر بود، همه، 
میانه‌رو بودند و به‌جای حاشیه‌های بالا و پایین، همه در 

میانه شهر زندگی می‌کردند.

تخم‌مرغ‌هایی با زرده سفید

اگر شما هم در یکی از همین شبکه‌های اجتماعی، تصویر 
تخم‌مرغ پخته‌شده‌ای را به اشتراک بگذارید که از وسط‌ به 
دو نیم شده باشد، بعید است مورد توجه کاربران قرار گیرد، 
اما این روزها تصاویری از تخم‌مرغ‌های پخته شده بسیار 
مورد توجه کاربران ژاپنی قرار گرفته و به شکلی عجیب 
در شبکه‌های اجتماعی این کشور دست به‌دست می‌شود. 
دلیلش هم روشن است: زرده تخم‌مرغ‌های پخته‌شده، 

درست به اندازه سفیده‌های اطرافش، سفید‌اند!
این پست را »تسودا جونکو«، سردبیر یکی از نشریات ژاپنی 
به اشتراک گذاشت و در شرح تصویر آن ذکر کرد که عکس‌ها 
واقعی‌اند؛ اما او اعتراف کرد که از محل زندگی اینگونه از 
مرغ‌هایی که تخم‌مرغ‌هایی با زرده سفید تولید می‌کنند، 
بی‌اطلاع است. ابتدا کاربران ژاپنی تصور می‌کردند این 
تصاویر عجیب با استفاده از ابزارهایی مثل هوش مصنوعی 
و یا نرم‌افزارهای ویرایش عکس تهیه شده و واقعی نیستند؛ 

اما یک کامنت از فردی ناشناس، تکلیف همه را روشن کرد.
در آن کامنت، شرح داده شده بود که مرغ‌هایی که زرده سفید 
تولید می‌کنند به‌عنوان »شیروتاما« شناخته می‌شوند و در 
مزرعه باغبانی »ناکوراما« در شهر »اوکیناوا« در جنوب ژاپن 
زندگی می‌کنند. در مورد رنگ زرده غیرمعمول هم شرح 
داده بود که همه خوراک مرغ‌های این مزرعه، محصولاتی از 
برنج هستند که باعث می‌شود زرده‌ها در هنگام پخت، سفید 
شوند. از این تخم‌مرغ‌ها در آن منطقه، برای پخت املت برنج 

ونوعی غذا به نام  تاماگواکی استفاده می‌شود.‌

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. 
اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و 

یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.

در میان دریایی از پنگوئن‌های سیاه و 
سفید براق که آکواریوم‌های محبوب 
استرالیایی ‌برایشان مثل خانه است، 
یک بچه پنگوئن مانند انگشت شست 

زخمی خودنمایی می‌کند!
این بچه پنگوئن به اسم »پستو« 
که کرکی و زشت و به رنگ قهوه‌ای 
شکلاتی است، جثه بسیار بزرگی 
دارد و حتی از والدینش هم بزرگ‌تر 
است. این جوجه پنگوئن حالا به 
یک سوپراستار تبدیل شده‌ و تعداد 
زیادی از طرفداران او ازجمله یکی از 
ستارگان پاپ جهان را به‌ خود جذب 

کرده است. پستو میلیاردها مخاطب 
دارد و حتی باعث جذب مسافران 
و گردشگران بسیاری از سراسر 
جهان به آکواریوم دریای ملبورن 
شده است. او با وزن 22.5کیلوگرمی 
بزرگ‌ترین جوجه‌ای است که این 
آکواریوم تا‌به‌حال به ‌خود دیده است. 
مسئولان تغذیه این بچه پنگوئن 
می‌گویند که او روزانه 30عدد ماهی 
می‌خورد. با این حال او کاملا سالم 
است و هر‌چه بزرگ‌تر شود‌ از وزنش 
کاسته خواهد شد و به‌زودی لاغر و 

خوب و براق می‌شود.

رئیس هیات‌مدیره یکی از 
باغ‌وحش‌های فنلاند اخیرا اعلام 
کرده که دیگر از عهده پرداخت 
هزینه‌های نگهداری 2 پاندای 
غول‌پیکر بر نمی‌آیند و قرار است 

آنها را به کشور چین بازگردانند.
ماجرا از زمان بازدید رهبر چین از 
کشور فنلاند در سال 2018 آغاز شد؛ 
از وقتی که »شی جین پینگ« رهبر 
چین برای تقویت روابط 2 کشور، 
توافقنامه‌ای مشترک در مورد 
حفاظت از حیوانات پیشنهاد داد و 
پس از امضای این توافقنامه و برای 

اثبات برادری خود، تصمیم گرفت 2 
پاندای غول‌پیکر را به نام‌های »لومی« 
و »پیری« به باغ‌وحشی در فنلاند 

هدیه دهد.
این اتفاق در سال 2018 رخ داد و 
مسئولان باغ‌وحش با هزینه‌ای 
در حدود 8 میلیون یورو، شرایط 
نگهداری این پانداهای بازیگوش را 
فراهم کردند. البته این دو پاندا حدود 
یک و نیم میلیون یورو هم هزینه 
نگهداری سالانه داشتند که برای این 
باغ‌وحش که یک شرکت خصوصی 

است، سخت بود.

پانداهای غول پیکرجوجه پنگوئن زشت

سرزندگی
 در ساحل

عکس روز

در حالی که بزرگ ترها 
در هوای مطبوع جنوب، 

قایق های بادبانی 
 سبکشان را به آب  

می زنند، بچه ها هم در 
 ساحل به تفریحات و 

بازی هایشان  می رسند.  
  عکس‌: ایرنا

مجسمه آزادی
تندیس میدان آزادی در سنندج 

اثر هادی ضیاءالدینی از نظر مردم‌ 
هنرمندان و صاحب‌نظران هنر 

مجسمه‌سازی‌، محبوب‌ترین تندیس از 
نوع تندیس‌های »مفاهیم و مضامین« 

است که در کنار زیبایی و معنای 
انحصاری خود، شاهکار مهندسی سازه 
هم به شمار می‌رود و مفهوم آزادی را با 

پیچیدگی‌های خاص و بهره گرفتن از 
تکنیک‌های هنری صاحب اثر، نمایش 

می‌دهد.

تندیس ابوریحان بیرونی
پارک لاله‌ تهران تندیس‌های بسیاری 

از شخصیت‌های برجسته‌ در تاریخ 
ایران را در خود جای داده است، اما 

شاید برجسته‌ترین آنها را بتوان پیکر‌‌ 
ابوریحان بیرونی و عمر خیام دانست. 
ابوریحان یکی از برترین دانشمندان 

ایرانی در قرن چهارم بود که او را به‌دلیل 
فعالیت‌هایش در زمینه‌ نجوم، ریاضیات، 

فیزیک و تاریخ می‌شناسند. این 
مجسمه یکی از شاهکارهای ابوالحسن 

صدیقی، مجسمه‌ساز معروف است.

مجسمه سعدی
مجسمه برنزی سعدی ساخته دهقان محمدی، سال 

گذشته در تهران تقاطع خیابان انقلاب و سعدی 
رونمایی شد. طراحی و ساخت این مجسمه که از 

آن به‌عنوان بزرگ‌ترین مجسمه برنزی پایتخت یاد 
می‌شود بیش از 1/5سال طول کشیده است.

مجسمه سیمرغ
مجسمه‌ سیمرغ در شهر نیشابور قرار دارد و زیر 
نور خورشید می‌درخشد. این مجسمه را پدر و 

پسری به نام‌های رضا و میثم هادیانی ساخته‌ و نمای 
بسیار زیبایی از پرنده افسانه‌ای شعرهای حماسی 

شاهنامه را به نمایش گذاشته‌اند.

سردیس فردوسی
 بزرگ‌ترین سردیس شاعر نام‌آور ایران، حکیم 

ابوالقاسم فردوسی به ارتفاع بیش از 8متر، سال1400 
در میدان علوم دانشگاه فردوسی مشهد نصب شد. 
برای ساخت این سردیس زیبا از فایبرگلاس، رزین، 

گچ و سایر تثبیت‌کننده‌ها استفاده شده است.

تندیس آرش کمانگیر
مجسمه آرش کمانگیر ساخته میرحسن 

ارژنگ نژاد در مقابل کاخ موزه ملت 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد 
نصب شده است. جنس این مجسمه 

از فایبرگلاس است و به رنگ برنز 
پتینه‌کاری شده است. ارتفاع خود 
اثر بدون پایه، 410سانتی‌متر است 

که با احتساب 170سانتی‌متر پایه که 
از جنس سنگ گرانیت است‌ به 5متر 

و80سانتی‌متر می‌رسد.
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صبرپاداش 
گاریدو قبل از بازی گفته بود پرسپولیس 
برای بردن دربی باید صبور باشد؛ تیم او 
دقیقا به همین شکل دربی104 را برد

در مسابقه‌ای که یک‌نیمه پرهیجان و یک‌نیمه 
کم‌موقعیت داشت، پرسپولیس با یک ضربه 
پنالتی استقلال را برد و اتفاقا این گل در نیمه‌ای 
زده شد که هواداران موقعیت‌های کمتری 
را شاهد بودند. دربی شماره104 تهران از 
ساعت19 شب گذشته در اراک آغاز شد تا 
هفته ششم لیگ برتر با این مسابقه بزرگ آغاز 
شود. استقلال بازی را با ترکیب سیدحسین 
حسینی، رافائل سیلوا، سامان فلاح، میلاد 
زکی‌پور، رامین رضاییان، ابوالفضل جلالی، 
دیدیه اندونگ، آرش رضاوند، محمدحسین 
اسلامی، جلال‌الدین ماشاریپوف و گوستاوو 
بلانکو آغاز کرد. زکی‌پور در خط دفاعی به 
مرادمند ترجیح داده شد و بلانکو هم با پایان 
مصدومیتش دوباره به ترکیب اصلی برگشت. 
اگرچه او در بیستمین ثانیه مسابقه دوباره و این 
بار از ناحیه سر مصدوم شد اما بعد از 2مرحله 
پانسمان به زمین بازی برگشت. در آن سوی 
میدان پرسپولیس که در آخرین ساعت‌ها 
مشخص شده بود ایوب العملود را هم مثل 
اورونوف در اختیار ندارد با ترکیب الکسیس 
گندوز، حسین کنعانی‌زادگان، گئورگی 
گولسیانی، فرشاد فرجی، میلاد محمدی، 
مسعود ریگی، سروش رفیعی، وحید امیری، 
فرشاد احمدزاده، امید عالیشاه و علی علیپور 
بازی را آغاز کرد. حادثه مهم 10دقیقه ابتدایی 
همان مصدومیت بلانکو بود و البته صحنه‌ای 
که علیپور قصد فرار از چنگ سیلوا را داشت 
و داور به‌درستی خطا اعلام نکرد. بعد از این 
دقایق، پرسپولیس تا حدودی بر بازی مسلط 
شد؛ تیم گاریدو مالکیت توپ بیشتری داشت و 
خودش را تا حوالی محوطه جریمه می‌رساند اما 
سانترهای پرتعداد این تیم از جناح چپ و راست 
معمولا نتیجه‌ای در بر نداشت. دقیقه22 ارسال 
فرشاد فرجی و ضربه سر علیپور با برخورد به سر 
مدافع استقلال راهی کرنر شد. دقیقه30 شوت 
عالیشاه از کنار دروازه عبور کرد و دقیقه33 
خطرناک‌ترین موقعیت پرسپولیس در نیمه‌اول 
خلق شد. ابتدا شوت سنگین احمدزاده توسط 
حسینی برگشت داده شد و سپس روی سانتر 
فرجی، فرشاد احمدزاده با سر توپ را به دهانه 
دروازه فرستاد و ضربه سر علیپور را حسینی 
به خوبی از روی خط دروازه برگشت داد. 
خطرناک‌ترین موقعیت استقلال در این نیمه 
هم دقیقه40 خلق شد. گوندوز روی یک توپ 
سرگردان در محوطه جریمه پرسپولیس اشتباه 
کرد و ضربه مشت او توپ را به ابوالفضل جلالی 
رساند. مدافع چپ آبی‌ها که در بازی قبلی هم 
گل زده بود این بار هم شوت خوبی روانه دروازه 
کرد اما ضربه او به ديرك افقی برخورد کرد. بعد 
از این صحنه پرسپولیس یک بار دیگر بازی را در 
دست گرفت و در وقت‌های تلف‌شده نیمه‌اول 
این بار از روی زمین دروازه حسینی را به خطر 
انداخت که امیری در مقابل دروازه موفق به 

گلزنی نشد.
برخاف نیمه‌اول که 2تیم کم‌وبیش 
موقعیت‌هایی روی دروازه یکدیگر خلق کردند، 
در نیمه‌دوم حملات طرفین ثمری نداشت 
و تقریبا تا پایان 90دقیقه هیچ موقعیتی 
روی دروازه‌ها خلق نشد. البته در این نیمه 
هم قرمزها بیشتر از حریف آبی‌پوش صاحب 
توپ و میدان بودند و حتی مالکیت توپ آنها 
از نیمه‌اول هم فراتر رفته و به 63درصد رسیده 
بود. اما این مالکیت منجر به خلق موقعیت 
نمی‌شد و توقف‌های فراوان بازی در این نیمه 
هم این موضوع را شدت بخشیده بود. نکونام 
از ابتدای نیمه‌دوم آرمان رمضانی را در خط 
حمله جایگزین بلانکو کرد. اما در آن سوی 
میدان، گاریدو تا دقایق پایانی بازی دست به 
ترکیب تیمش نزد و اولین تعویض خود را 
دقیقه 76 انجام داد که آن هم اجباری و به 
دلیل مصدومیت عالیشاه بود. جانشین کاپیتان 
پرسپولیس، لوکاس ژوائو بود و بعد از او ایوب 
العملود و سعید مهری هم به زمین رفتند. 
اتفاقا همه این بازیکن‌ها روی صحنه‌ای که 
منجر به پنالتی شد تاثیرگذار بودند. ژوائو یک 
دامی هوشمندانه انجام داد، ایوب پاس به جلو 
را به هدف وحید امیری ارسال کرد و در ادامه 
سعید مهری با جا گذاشتن رامین رضاییان یک 
پنالتی از او گرفت. البته حرکت ناشیانه رامین 
بیشترین تاثیر را روی ثبت این پنالتی داشت 
چون سعید مهری در حال خروج از محوطه 
جریمه بود و رامین می‌توانست کنترل بهتری 
روی او داشته باشد. پنالتی را کنعانی‌زادگان 
به‌راحتی تبدیل به گل کرد و پرسپولیس این 
دربی را هم با پیروزی پشت سر گذاشت. رکورد 
صد درصد مساوی نکونام در دربی‌ها بالاخره 
شکسته شد و او در آستانه برکناری از نیمکت 
تیمش قرار گرفت. تیم نکونام 4بازی است در 
لیگ پیروز نشده و در هیچ یک از 5بازی‌اش 
کلین‌شیت نکرده است. در مقابل، پرسپولیس 
با گاریدو سومین پیروزی و سومین کلین‌شیت 

متوالی‌اش را جشن گرفت.

تیتر یک    پنجشنبه    5 مهر  1403       22 ربیع‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9213

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 6

شمس آذر

نساجی
18:30

جمعه 6 مهر1403

شنبه 7 مهر1403

ليگ برتر ايران - هفته 6

فولاد

ذوب‌آهن
19:00

ملوان

استقلال خوزستان
18:30

آلومینیوم

خیبر
18:30

چادرملو

مس رفسنجان
18:30

سپاهان

تراکتور
18:30

گل‌گهر

هوادار
18:15

برنامه بازی

ی|
کبر

ود ا
سع

س | م
  عک

   

ایران

مراکش
16:00

جام جهانی فوتسال

سلتاویگو

اتلتیکومادرید
22:30

اسپانیول

ویا رئال
20:30

لالیگا اسپانیا

ناپولی

پالرمو
22:30

جام حذفی ایتالیا

مالمو

گلاسکورنجرز
20:15

فنرباغچه

تاتنهام

سن ژیلوا

قره‌باغ

20:15

22:30

لیگ اروپا

آاس‌رم

اتلتیک بیلبائو
22:30

آژاکس

بشیکتاش
22:30

به شکلي غيرمنتظره، خطاي پنالتي یاغی!یاغی!
به شکلي غيرمنتظره، خطاي پنالتي 

رامين رضاييانرامين رضاييان روي  روي سعيد مهريسعيد مهري  

تکليف دربي تکليف دربي 104104 را روشن کرد و  را روشن کرد و 

پرسپوليس را به حقش رساند
پرسپوليس را به حقش رساند

دربی 104

0

1

استقلال

پرسپولیس

گزارش تصویری دربی را که با برتری 
سرخ‌ها به پایان رسید در صفحه 12 ببینید

داغداغ
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آغاز سریال 
مهاجران

رضا مهاجری نخستین سرمربی جداشده 
این فصل شد؛ او 2هفته بیشتر از نخستین 

اخراجی فصل گذشته دوام آورد
با جدایی رضا مهاجری از نیمکت 
خیبر، نخستین تغییر سرمربی در لیگ 
بیست‌وچهارم بعد از هفته پنجم رخ داد. 
مهاجری که خودش خیبر را با عملکردی 
عالی در لیگ دسته‌اول به لیگ برتر رسانده 
بود فقط 5بازی روی نیمکت این تیم دوام 
آورد و به شکل توافقی از باشگاه لرستانی 
کنار رفت. جای او را دستیار خارجی‌اش 
یعنی مارکو اورلیو گرفته تا تیم خرم‌آبادی 
را در ادامه راهش برای بقا در لیگ برتر 
هدایت کند. مدیران باشگاه خیبر، دلیل 
جدایی مهاجری را افت تیم و سیر نزولی 
نتایج خیبر اعلام کرده‌اند. این در حالی 
است که او در همان نخستین هفته حضور 
خیبر در لیگ برتر نخستین برد تاریخ این 
تیم را در این رقابت‌ها به دست آورد و پس 
از آن هم 2مساوی و 2باخت کسب کرد که 
آن 2شکست مقابل تراکتور و سپاهان رقم 
خورد. مهاجری، دلیل این جدایی را اختلاف 
میان کادر فنی و کادر مدیریت باشگاه اعلام 
کرده است. او نخستین سرمربی جداشده 

در فصل جدید لیگ برتر لقب گرفته است.

   لیگ23؛ رکوردشکنی علیمنصور
تغییر سرمربی در لیگ برتر، فصل گذشته 
از این فصل هم زودتر آغاز شده بود. اگر 
مهاجری بعد از 5هفته تیمش را ترک 
کرده، فصل گذشته علیرضا منصوریان 
فقط 3بازی روی نیمکت فولاد دوام آورد. 
علیمنصور که در لیگ22 به فولاد پیوسته 
و جانشین نکونام شده بود برای لیگ23 
هم کنار این تیم ماند و تیم را خودش بست 
اما مسئولان باشگاه خیلی زود به اشتباه 
خودشان پی بردند و این سرمربی بعد 
از 3بازی و 3شکست متوالی برکنار شد. 
بعد از او ایگناسیو مارتینز روی نیمکت 
فولاد نشست اما او هم بعد از 11بازی امید 
چندانی برای نگه داشتن تیم در لیگ برتر 
بروز نداد تا نهایتا عبدالله ویسی بیاید و لیگ 
را برای فولادی‌ها به پایان برساند. ویسی 
خودش فصل گذشته را با نفت آبادان آغاز 
کرده بود اما در پایان نیم‌فصل این تیم را 
با قعرنشینی ترک کرد و در نیم‌فصل دوم 
سهراب بختیاری‌زاده و سپس فراز کمالوند 
صنعت نفت را هدایت کردند. در فصل 
گذشته رسول خطیبی، مهدی رحمتی و 
محمود فکری هم مربیانی بودند که قبل 
از نیم‌فصل برکنار شدند. خطیبی بعد از 
10هفته از پیکان رفت، رحمتی در پایان 
هفته دوازدهم نساجی را ترک کرد و فکری 

هم فقط 13هفته در هوادار دوام آورد.

   لیگ22؛ باز هم مهاجری
2فصل قبل یعنی در لیگ بیست‌ودوم 
نخستین سرمربی اخراجی از لیگ برتر، 
کمی بیشتر از اولین‌های امسال و پارسال 
دوام آورده بود. در فصل 2-1401 رضا 
پرکاس که در ابتدای فصل سرمربی نفت 
آبادان بود بعد از 6هفته و کسب فقط 4 
امتیاز این تیم را تحویل فیروز کریمی 
داد. البته خود کریمی هم فقط 5 هفته 
روی نیمکت نشست و خیلی زود آبادان را 
ترک کرد. صنعت‌نفت در ادامه آن فصل با 
ادسون تاوارس و درنهایت با عبدالله ویسی 
توانست جواز ماندن در لیگ برتر را بگیرد. 
جالب اینکه یکی از مربیان اخراجی در 
نیم‌فصل اول لیگ بیست‌ودوم همین رضا 
مهاجری بود که در آن سال روی نیمکت 
نفت مسجدسلیمان می‌نشست و در پایان 
هفته دوازدهم با کسب 2برد، 3مساوی و 
7باخت این تیم را روی پله آخر جدول ترک 
کرد و رفت. نفت مسجدسلیمان در آن فصل 

به لیگ‌یک سقوط کرد.

نكته بازی

پیش‌بازی

ناز هم می‌کنی؟
بعضی‌ها اعتماد به نفسی دارند که آدم واقعا بابتش به آنها غبطه 
می‌خورد. مثلا همین سعید صادقی عزیز، وینگر پرسپولیس. او که 
پارسال فصل اسفباری را پشت سر گذاشت و حتی نامعقول نبود که در 
لیست مازاد قرار بگیرد، با نظر سرمربی جدید سرخپوشان در این تیم 
ماندگار شد. این یعنی کارلوس گاریدو به او اعتماد کرد، نگهش داشت و 
گاهی هم بازی‌اش داد که یک گل و یک پاس گل در بازی با ذوب‌آهن و 
تراکتور به‌دنبال داشت. حالا همان مربی، دوباره او را نیمکت‌نشین کرده 
اما صادقی به جای تلاش و کوشش بیشتر، فاز قهر برداشته و حتی به‌طور 
موقت از حضور در تمرینات هم منع شده است. مجموعه این مسائل در 
حالی باعث خط خوردن اسم صادقی از فهرست دربی شد که اواخر فصل 
گذشته خیلی‌ها اصلا یادشان رفته بود پرسپولیس چنین بازیکنی دارد!

بهترین کار، در بهترین زمان!
دربی104در حالی برگزار شد که یکی از مهم‌ترین حواشی پیش از این 
مسابقه، داستان عجیب کاهش محرومیت مهرداد محمدی بود. اساسا 
روشن نیست پرونده بازیکنی که محروم شده و حتی استیناف هم 
محرومیتش را تأیید کرده، چرا یک‌بار دیگر باید مورد بازبینی قرار بگیرد. 
به خدای احد و واحد بحث رنگ‌ها نیست. یک‌بار فراتر از این چیزها فکر 
کنید. با این رویه، خب سنگ روی سنگ بند نمی‌شود. خود این کار، 
یعنی بخشودگی محمدی حرکت اشتباهی است که به بقیه جسارت 
شوخی مضاعف با قانون را می‌دهد، بعد همین کار اشتباه، در زمان 
اشتباه هم صورت می‌گیرد. یعنی هیچ وقت مناسب‌تری برای بازنگری 
در محرومیت محمدی وجود نداشت و حتما باید شب دربی این کار را 
می‌کردید؟ 4روز زودتر، 2روز دیرتر؟ این حجم از سوءمدیریت چطور 

یک جا جمع می‌شود واقعا؟!

این که تمام شد اما هتل بسازید!
خبرهای عجیب و غریب حول و حوش دربی تهران یکی، دو تا نبود. 
در این فوتبال، برگزاری یک بازی ساده آنقدر داستان پیدا می‌کند که 
آدم چهارشاخ می‌ماند. یکی از آنها هم اسکان همزمان پرسپولیس 
و استقلال در یک هتل بود؛ چرا؟ چون اراک و کل استان مرکزی 
هتل پنج ستاره دیگری ندارد. حالا اینکه گذشت و رفت اما واقعا 
برای کشوری مثل ایران که این همه زیبایی دارد و آن استان پر از 
جذابیت، زشت نیست که امکاناتش اینقدر کم باشد؟ خب این به زبان 
ساده یعنی در تمام طول این سال‌ها هیچ فکر اساسی و برنامه‌ریزی 
مطمئنی برای افزایش جذب گردشگر نشده است دیگر. یعنی به 
همین چیزی که داریم راضی هستیم. همسایه‌های‌مان از کویر 
»بهشت« می‌سازند و کلی توریست به سمت خودشان می‌کشانند، 

بعد ما باید این وضعیت را داشته باشیم؟ 

 نه‌چندان
کمتر از دربی!

مورایس و اسکوچیچ، فرصت چندانی برای بذل و بخشش 
امتیازات ندارند

در شرایطی که عمده نگاه‌ها در هفته ششم لیگ برتر به نبرد استقلال 
و پرسپولیس دوخته شده بود، فردا مسابقه دیگری در اصفهان برگزار 
خواهد شد که ارزش جدولی آن کمتر از شهرآورد پایتخت نیست. بر این 
اساس، سپاهان و تراکتور در حالی در ورزشگاه فولادشهر به مصاف هم 
خواهند رفت که با اعلام فدراسیون فوتبال، تنها 20درصد از صندلی‌های 
ورزشگاه امکان پر شدن دارد و 80درصد دیگر به خاطر حضور غیرقانونی 
آن هوادار هتاک در دیدار با ملوان، باید خالی بماند. سپاهان و تراکتور 
جزو 4تیمی هستند که روی کاغذ مدعی کسب عنوان قهرمانی به شمار 
می‌روند. این دو تیم هزینه‌های فراوانی کرده‌اند و به همین نسبت هم 

توقعات زیادی از آنها وجود دارد. فشار اصلی اما روی سرمربی‌هاست.
روی نیمکت تراکتور، دراگان اسکوچیچ نشسته؛ مردی که بعد از 
دوران موفق حضورش در تیم ملی و تحمل آن بی‌مهری عجیب از 
سوی فدراسیون مهدی تاج، دوباره به فوتبال کشورمان بازگشته 
است. اسکوچیچ البته در این حد فاصل یک تجربه ناموفق در تیم 
ملی جوانان کرواسی داشت که خوراک طعنه و کنایه‌های بی‌پایان را 
برای منتقدانش فراهم کرد. با این حال تجارب او در فوتبال ایران اغلب 
موفقیت‌آمیز بوده‌اند و به همین دلیل هم تراکتور با دستمزدی بالا 
)حداقل بالاتر از پیشنهاد پذیرفته نشده پرسپولیس( این مربی را جذب 
کرد. بنا به اذعان بیشتر کارشناسان، تراکتور امسال نسبت به گذشته 
تیم متعادل‌تری هم در اختیار دارد و ابزارش برای قهرمانی فراهم‌تر 
است. اگر اسکو موفق به کسب اولین قهرمانی تاریخ باشگاه در لیگ 
شود، بار دیگر شایستگی‌هایش را نشان داده و عاملان اخراج عجیبش 
از تیم ملی بیش از پیش تحت فشار قرار خواهند گرفت. از آن سو هم 
اگر او این فرصت خوب برای کسب نتایج مطلوب را از دست بدهد، باد 
را به پرچم کسانی خواهد انداخت که عقیده دارند دراگان مرد کار در 

تیم‌های بزرگ نیست.
روی نیمکت سپاهان هم ژوزه مورایس نشسته؛ مردی که شاید بشود 
گفت بعد از 3سال، حالا دیگر چوب خطش پر شده و فرصت چندانی 
برای لغزش ندارد. عملکرد کمی و کیفی مورایس در اصفهان پرفراز و 
نشیب بوده. او هیچ‌وقت به استمرار لازم برای موفقیت تیمش و نیز 
تحسین شدن خودش نرسیده و هر چند وقت یک بار منتقدان را ناامید 
کرده است. مردی که در مقطعی حتی گزینه هدایت تیم ملی هم به 
شمار می‌آمد، در خود سپاهان هم وضع باثباتی ندارد و از جمله بعد 
از یک شروع خوب در لیگ بیست‌وچهارم، بار دیگر به خاطر شکست 
شوکه‌کننده مقابل الوحدات اردن و نیز توقف مقابل ذوب‌آهن، تحت 
فشار قرار گرفته است. بنابراین دیدارهایی از جنس بازی با تراکتور برای 
او هم مهم هستند؛ برای اینکه در مسیر قهرمانی حرکت کند، برای این 

که نشان بدهد ارزش این همه هزینه و صبوری را داشته است.

امیرحسین اعظمی |  تراکتور نخستین شکست این فصل از لیگ برتر را مقابل ذوب‌آهن تجربه کرد و حالا شاگردان 
دراگان اسکوچیچ روز جمعه باید مقابل سپاهان، دیگر نماینده اصفهان قرار بگیرند. این‌دو مدعی قهرمانی 

در حالی به مصاف هم می‌روند که تراکتور در این سال‌ها معمولا در بازی با رقیبان مستقیمش نتایج 
خوبی نگرفته و همین موضوع آنها را از قهرمانی دور کرده است. با این حال، به‌نظر می‌رسد 

ماجرای این فصل متفاوت است؛ چرا‌که تراکتور یکی از پرستاره‌ترین تیم‌های تاریخ این باشگاه 
را تشکیل داده و هواداران این تیم هم توقع دارند که در پایان فصل طلسم قهرمان‌نشدن 
تراکتور شکسته شود و این تیم به قهرمانی برسد. محمد نادری، مدافع چپ تراکتور هم تأکید 

می‌کند که آنها نهایت تلاش خودشان را برای کسب بهترین رتبه به‌کار می‌گیرند.

طلسمطلسم
را می‌شکنیمرا می‌شکنیم

محمد نادری دوست دارد بار دیگر به تیم ملی دعوت 
شود و در جام‌جهانی برای ایران بازی کند

امتیاز مثبت
اسکوچیچ به‌مدت نسبتا طولانی در 

فوتبال ایران کار کرده و باشگاه هم قبل از 
شروع فصل فردی را به‌عنوان سرمربی انتخاب کرد 
که از فوتبال ما شناخت دارد. قطعا این موضوع یک 

امتیاز مثبت برای تراکتور محسوب می‌شود و امیدوارم 
همه در کنار هم بهترین عملکرد را داشته و یک فصل 
به‌یادماندنی را برای تراکتور رقم بزنیم. اسکوچیچ 

در تیم ملی ایران و تیم‌های لیگ برتری نتایج 
خوبی گرفته و در همین مدت نکات 

مهمی ‌از او یاد گرفته‌ام.

   در هفته چهارم و در بازی با 
ذوب‌آهن نخستین باخت در لیگ برتر را 
تجربه کردید و حالا باید مقابل سپاهان قرار 
بگیرید. شرایط تیم در آستانه این بازی چطور 

است؟
ما مقابل ذوب‌آهن هم بازی بدی انجام ندادیم و 
چند موقعیت خیلی خوب هم داشتیم که متأسفانه 
تبدیل به گل نشد. ذوب‌آهن هم عقب نشسته بود تا از 
ضد‌حملات استفاده کند و روی یک موقعیت به گل 
رسید. بعد از آن هم ما 10نفره ‌شدیم و بازی را باختیم 
و شرمنده هواداران شدیم. خودمان هم انتظار این 
شکست را نداشتیم. فوتبال همین است. ما در بازی با 
الوکره و خیبر 2برد خوب به‌دست آوردیم و حالا آماده 

بازی با سپاهان هستیم.

   فکر می‌کنی سپاهان با جدایی 
نفراتی مثل رامین رضاییان، شهریار مغانلو، 
امید نورافکن و میلاد زکی‌پور، نسبت به فصل 

قبل ضعیف‌تر شده است؟
تیم‌های بزرگ مثل تراکتور، پرسپولیس، استقلال 
و سپاهان متکی به بازیکن نیستند و همیشه نفرات 
خوب و با‌کیفیتی ‌دارند. سپاهان چند بازیکن را از 
دست داد ولی چند فوتبالیست خوب و جوان را گرفته 

و چند بازیکن خارجی هم به این تیم اضافه شده‌اند.

   سپاهان را شکست می‌دهید؟
فوتبال قابل پیش‌بینی نیست. همه بازی‌ها 
سختی‌های خودش را دارد ولی ما در هر بازی فقط 
برای برد بازی می‌کنیم و امیدوارم روز جمعه با حمایت 
هواداران پرشور و متعصب تراکتور، این بازی را ببریم. 

ما در این فصل در 3جام می‌جنگیم و قطعا به حمایت 
آنها نیاز داریم. هواداران تراکتور یک انرژی مضاعف 
به ما می‌دهند و هر تیمی این فاکتور مثبت را ندارد. 
امیدوارم با حمایت آنها، فردا بهترین نتیجه ممکن 

را بگیریم.

   تراکتور امسال چند ستاره 
گران‌قیمت را به خدمت گرفته است. قبول 
داری هواداران تراکتور به چیزی جز قهرمانی 

راضی نیستند؟
آنها همیشه توقع دارند تیم بهترین نتیجه را بگیرد 
و ما هم باید بجنگیم تا هواداران بابت نتایج خوبی 
که می‌گیریم، خوشحال باشند. ما ملی‌پوشان 
خوبی‌ داریم و بازیکنان خارجی تراکتور هم کیفیت 
بالایی دارند. رقابت در لیگ سخت است و حتی 
نمی‌توان نتیجه بازی یک تیم در بالای جدول و 
یک تیم در پایین جدول را پیش‌بینی کرد. باخت 
به ذوب‌آهن نشان داد که هیچ مسابقه‌ای در لیگ 
ساده نیست و باید برای قهرمان‌شدن صدِ خودمان 

را بگذاریم.

   چقدر احتمال می‌دهی طلسم 
قهرمان‌نشدن تراکتور در لیگ برتر، در این 

فصل شکسته شود؟
صحبت در مورد قهرمانی زود است و هنوز 4هفته از 
بازی‌ها سپری شده‌. هر بازی برای ما حکم فینال ‌دارد 
و باید بازی به بازی جلو برویم. چند تیم دیگر هم دنبال 
قهرمانی هستند و کار هیچ تیمی آسان نیست. با این 
حال، ما می‌خواهیم طلسم قهرمان‌نشدن در لیگ را 

در این فصل بشکنیم.

   
شرایط خودت در این 

فصل چطور است؟
خدا را شکر شرایط خوبی دارم ولی همیشه 

می‌خواهم بازی به بازی بهتر شوم. امیدوارم 
فصل خوبی را با تراکتور پشت سر بگذارم.

   فکر می‌کنی دوباره به تیم ملی 
دعوت شوی؟

رقابت سختی بین بازیکنان برای دعوت‌شدن به 
تیم ملی وجود دارد. قطعا تاش می‌کنم بهترین 
عملکرد را داشته باشم تا دوباره به تیم ملی دعوت 
شوم. هر بازیکنی دوست دارد در تیم ملی کشورش 
بازی کند و من هم از این قاعده مستثنی نیستم. 
دوست دارم در جام‌جهانی حضور داشته باشم و 
باید تلاش کنم که به تیم ملی دعوت شوم. آقای 
قلعه‌نویی هم روی فوتبال من شناخت دارد. فصلی 

که او سرمربی تراکتور بود و قرار بود من 
به ماشین‌سازی بروم، با پیراهن این 
تیم یک بازی دوستانه با تراکتور انجام 
دادیم و آنجا بازی من را پسندید. من 
درنهایت به تراکتور آمدم و فوتبالم را 

به‌نوعی مدیون قلعه‌نویی هستم.

بهروز رسایلی|  در روزهایی که زیاد در مورد میانگین سنی بالای 
تیم ملی صحبت می‌شود و خیلی‌ها نگران آینده این فوتبال هستند، 
بد ندیدیم یک تیم منتخب 11نفره از استعدادهای زیر 25سال فوتبال 
کشورمان تشکیل بدهیم تا شاید نمایی کلی از آینده تیم ملی به‌دست 
بیاوریم. البته به‌طور طبیعی ممکن است اسم برخی ستاره‌ها را از قلم 
انداخته باشیم یا اصلا شما سلیقه ما را نپسندید. با این حال، این تیم 
با سیستم 4-4-2 آرایش شده و راستش این است که اگر این بهترین 

موجودی ما برای آینده باشد، پس حق داریم که کمی نگران باشیم!

دروازه‌بان
   محمدرضا خالدآبادی|   دروازه‌بان 23ساله پیشین هوادار بود که 
ابتدای فصل گذشته با پرداخت رقمی چشمگیر بابت رضایتنامه‌اش به 
استقلال پیوست. با این حال مطابق انتظار فرصت چندانی برای بازی پیدا 
نکرده و پشت خط حسین حسینی مانده است. از دیگر گلرهای جوان 
فوتبال ایران به آرشا شکوری هم می‌شود اشاره کرد اما به هر حال کیفیت 

آنها در میدان و در گذر زمان مشخص می‌شود.

هافبک‌ها
   محمد قربانی|   هافبک دفاعی 23ساله پیشین نساجی و سپاهان می‌تواند یک 
انتخاب خوب برای قرار گرفتن در این ترکیب باشد. قربانی هم ازجمله بازیکنان 
پرشماری بود که این اواخر بعد از داغ شدن تب حضور ایرانی‌ها در لیگ روسیه به این 
کشور رفت و حالا برای اورنبورگ توپ می‌زند. این بازیکن در تمامی مسابقات 
این فصل لیگ روسیه در ترکیب اصلی اورنبورگ به میدان رفته و کامل هم 

بازی کرده است.
   محمدجواد حسین‌نژاد|   پدیده فصل گذشته سپاهان به خوبی کیفیت 
و تکنیکش را نشان داد و خیلی زود توجهات زیادی را به سمت خودش 
جلب کرد. حسین‌نژاد هم در ابتدای فصل جاری راهی لیگ روسیه شد 

و حالا برای دینامو مخاچ‌قلعه بازی می‌کند.
   یاسین سلمانی|   یکی از مشهورترین استعدادهای جوان فوتبال 
ایران است که در سپاهان چهره شد و بازوبند کاپیتانی تیم ملی امید را 
هم به دستش بست. سلمانی 22ساله حالا در پرسپولیس توپ می‌زند و فعلا گرفتار 
ثابت کردن خودش به خوان کارلوس گاریدو است. او هواداران جدی و پرشماری دارد.
   محمدحسین اسلامی|   هافبک 23ساله‌ای است که در ذوب‌آهن توجهات را به 
سمت خودش جلب کرد و ابتدای فصل جاری با نظر مثبت و چه بسا اصرار جواد نکونام 
به استقلال پیوست. او در بخش قابل‌توجهی از مسابقات آبی‌ها به میدان رفته و سابقه 

دعوت به اردوی تیم ملی را هم دارد.

مهاجمان
   اللهیار صیادمنش|   مهاجم 23ساله حال حاضر وسترلوی بلژیک، 
دوران پرفراز و فرودی را در فوتبالش پشت سر گذاشته است. صیادمنش 
در سایپا پدیده شد و طی دوران کوتاه حضورش در استقلال، نگاه‌ها را 
به‌خودش خیره کرد. او خیلی زود راهی فوتبال اروپا شد اما اتفاقی که 
انتظار می‌رفت، برایش رخ نداد. ‌اللهیار گاهی جرقه‌های امیدوارکننده‌ای 
می‌زند و گاهی برای مدت طولانی در تاریکی فرو می‌رود. با این حال 

نمی‌شود اسم او را در این فهرست نادیده گرفت.
   مهدی قائدی|   بدون تردید بهترین بازیکن این نسل است. مهاجم 
25ساله الاتحاد کلبا، در استقلال درخشید و پس از آن وارد بحران‌های 
شخصی شد و کیفیتش افت کرد اما حالا علاوه بر تیم باشگاهی‌اش در 
تیم ملی هم شرایط خوبی دارد. اگر قائدی دوباره درگیر حاشیه نشود و به 

همین مسیر ادامه بدهد، روزهای روشنی در پیش خواهد داشت.

سلام به فردا!
منتخب ترکیب بهترین بازیکنان زیر 25سال 

فوتبال ایران؛ حق نداریم نگران باشیم؟

مدافعان
   امین حزباوی|   این مدافع میانی 21ساله در فولاد خوزستان چهره شد و به السد 
قطر پیوست. او با این تیم قهرمانی در لیگ ستارگان را تجربه کرد اما به دلایل نه‌چندان 
مشخص جدا شد و به فوتبال ایران برگشت. حزباوی درحال‌حاضر در سپاهان توپ 
می‌زند و به تیم ملی هم دعوت می‌شود. اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، حزباوی تا سال‌های 

طولانی شانس دعوت به اردو را خواهد داشت.
   سامان فلاح|   این مدافع 23ساله در پیکان چهره شد و به‌طور مفصل برای تیم 
ملی امید ایران به میدان رفت. او مدتی هم حضور در باشگاه گل‌گهر را تجربه کرد و 
امسال با دریافت رقمی بسیار کلان بابت رضایتنامه‌اش، به استقلال منتقل شد. آبی‌ها 
برای او در خط دفاعی تیمشان برنامه‌ای بلندمدت دارند و احتمال حضور مستمرش 

در تیم ملی هم به شکل جدی وجود دارد.
   آریا یوسفی|   این مدافع راست 22ساله از تیم‌های پایه سپاهان بالا آمده و به تیم 
بزرگسالان رسیده است. او همین حالا هم در خیلی از مسابقات سپاهان به‌عنوان بازیکن 
اصلی به میدان می‌رود و ازجمله اخیرا در دربی اصفهان موفق به گلزنی شد. یوسفی 
همین حالا هم به اردوهای تیم ملی دعوت می‌شود، هرچند منتقدان سرسختی هم دارد. 
طبیعتا کم و کیف حضورش در تیم ملی، به نمایش‌هایی بستگی دارد که او ارائه می‌دهد.

   حسین گودرزی|   دستمان برای انتخاب بازیکن در پست دفاع چپ کمی بسته بود 
و گزینه‌های زیادی وجود نداشت. حسین گودرزی 23ساله، در نفت مسجدسلیمان توپ 
زد و در شمس‌آذر دیده شد. او در زمره جوانان پرشماری بود که در ابتدای فصل جاری 
به سپاهان پیوستند. گودرزی در بیشتر مسابقات این فصل سپاهان فیکس بوده است.
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آیا آرتتا، مورینیو است؟
این روزها بحث درباره ضدفوتبالی که آرسنال مقابل 

منچسترسیتی به نمایش گذاشت، زیاد است
بنیامین کریمی|  از سبک بازی آرتتا در مصاف این هفته 
با منچسترسیتی انتقادات زیادی شده اما کسی از گواردیولا 
ایرادی نمی‌گیرد. گواردیولا با وجود 4قهرمانی پیاپی و 
آمار فعلی ۲۷بازی بدون شکست در لیگ برتر، آخرین‌بار 
دسامبر۲۰۲۱ برنده عنوان بهترین سرمربی ‌ماه در لیگ برتر 
انگلیس شده است. پپ دقیقا ۲سال و ۹ماه را بدون رسیدن 
به‌عنوان بهترین سرمربی ‌ماه سپری کرده. در همین بازه 
زمانی، میکل آرتتا، سرمربی آرسنال ۶بار این عنوان را به‌دست 
آورده. سر الکس فرگوسن )۲۷(، آرسن ونگر )۱۵( و گواردیولا 
)۱۱( رکوردداران بیشترین دریافت عنوان بهترین سرمربی 

‌ماه لیگ برتر هستند.
شاید دیگر روش‌های گواردیولا جذابیتی ندارد، شاید 
موفقیت‌هایش تکراری شده یا شاید سبک بازی‌اش. الان هر 
باشگاه انگلیسی که می‌خواهد سرمربی استخدام کند، از او 
می‌خواهد تیمش مثل تیم گواردیولا بازی کند اما خود پپ 
طرفداری ندارد. آرتتا، مارسکا، دی‌زربی و... همگی با چنین 
درخواست‌هایی از سوی باشگاه‌های خود مواجه شده‌اند. آرتتا 
با اینکه شاگرد گواردیولا بوده، بیشتر شبیه مورینیو است. 
سرمربی آرسنال در دفاع از عملکرد تیمش در تساوی 2-2این 
هفته در زمین من‌سیتی که در نیمه‌دوم 10نفره شد و فقط 
12.4درصد مالکیت توپ را در دست داشت و 29پاس سالم 
داد و 2بار در زمین حریف لمس توپ داشت، گفته: »دیدید 
که سیتی فقط چند ثانیه 10نفره بود و گل خورد. قبلا در 
شرایط مشابهی مقابل منچسترسیتی قرار گرفتیم و ۵ بر صفر 
شکست خوردیم. بنابراین این سبک بازی مناسب بود. درباره 
تأثیر از مورینیو هم باید بگویم که یک مربی همیشه باید از 
مربیان بزرگ یاد بگیرد و بفهمد که آنها چگونه به موفقیت 

دست یافته‌اند.«
آیا من‌سیتی مقابل آرسنال 10نفره خوب بازی کرد؟ دور 
از ذهن است. در مجموع این دیدار 109:17دقیقه به طول 
انجامید و این طولانی‌ترین بازی تا به اینجای فصل لیگ برتر 
بود. توپ در مجموع 63:28دقیقه در بازی بود؛ پنجمین 
زمان طولانی در یک بازی تا به این‌جای فصل. این بدان 
معناست که توپ در 58.1 درصد مواقع در بازی بوده است. 
این به هیچ‌وجه یک رقم غیرعادی نیست، با توجه به میانگین 
56.8درصدی لیگ برتر برای فصل 25-2024در این بازی 

بیشتر از حد متوسط فوتبال دیدیم.
در این بازی روبن دیاس، آکانجی و واکر هر کدام 138، 
118و 125لمس‌ توپ در طول 90دقیقه یا 381لمس توپ 
بین خودشان داشتند که آمار این 3 مدافع منچسترسیتی 
‌18لمس توپ بیشتر از کل بازیکنان آرسنال )363( بود. 
اما نگاهی به نحوه بازی، تاکتیک و استراتژی درنظر گرفته 
شده برای غلبه بر دفاع 10نفره آرسنال نشان می‌دهد که 
گواردیولا روز موفقی نداشته است. فقط روبن دیاس در 
نیمه‌دوم 80لمس توپ داشت و 5بار اقدام به شوت کرد که 
همگی بد بود. تنها هالند با 6شوت دفعات بیشتری برای 
گلزنی اقدام کرد. کای هاورتس برای آرسنال یک پاس 
صحیح هم نداد و گواردیولا می‌توانست دیاس را مقابل تیم 
بدون مهاجم حریف بیرون بکشد و یک هافبک یا مهاجم 
اضافه کند یا گواردیول را به جای او به پشت محوطه جریمه 
منتقل کند تا از قدرت شوت‌زنی این مدافع چپ بهره ببرد. 
گواردیول که سابقه گلزنی با شوت را دارد، 2شوت زد که هر 
دو خطرناک بود و داوید رایا را به زحمت انداخت. آرسنال 
در نیمه‌دوم هیچ اصراری به حضور در زمین تیم میزبان 
نداشت اما گواردیولا کمی زودتر بازیکنانی مثل گریلیش 
یا فودن را به زمین نفرستاد و از مدافعان کم نکرد. شیوه 
بازی تیم او پاس‌های متعدد پشت محوطه جریمه حریف 
و تکرار همان روند از چپ به راست یا برعکس بود و گاهی 

سانتر یا شوت.
گواردیولا 70دقیقه برای فرستادن تنها بازیکن شوتزن 
تیمش یعنی فودن به زمین صبر کرد. تازه، نکرد یکی از 
3مدافع وسطش را بیرون بکشد و دوکوی دریبل‌زن را که 
ممکن بود گره‌ای باز کند، از زمین بیرون کشید. جان استونز 
هم به جای آکانجی وارد زمین شد؛ یعنی 2بازیکن با ارزش‌ها 

و قابلیت‌های مشابه با هم تعویض شدند.
آرسنال وقت‌کشی را هم خوب بلد است. بازیکنان سیتی هر 
زمان که توپ از بازی خارج شد، خیلی سریع شروع مجدد 
کردند. برای مثال آنها در پرتاب‌ها بعد از 9.5ثانیه توپ را به 
بازی بازگرداندند که بسیار کمتر از میانگین لیگ؛ 16.2ثانیه 
است. برعکس، آرسنال از هر فرصتی برای کاهش سرعت 
استفاده می‌کرد. آنها به‌طور متوسط به 42.7ثانیه زمان نیاز 
داشتند تا پس از دریافت کرنر، ضربه ایستگاهی یا پرتاب 
به بیرون بازی را شروع کنند. قبل از این آرسنال رکورد 
41.1ثانیه را در بازی با برایتون ثبت کرده بود، آنها در آن 
بازی هم 10نفره بودند و باز هم تن به تساوی دادند. فقط 
داوید رایا به‌طور متوسط 45.3ثانیه طول می‌دهد تا توپ را 

دوباره به جریان بیندازد.
آیا آرسنال کثیف بازی کرد؟ با توجه به 10نفره بودن این 
تیم شاید بشود گفت نه. گواردیولا هم همین عقیده را دارد: 
» شاید من هم همین کار را می‌کردم، شما باید این را اعتراف 
کنید.« او 2فصل پیش در بازی با اتلتیکومادرید که خودشان 
استاد بازی چرک هستند، به همین گونه بازی کرد و از هیچ 

ضدفوتبالی رویگردان نبود.

سسگ فابرگاس نخستین برد خود را به‌عنوان 
سرمربی در سری‌آ تجربه کرد؛ آن‌هم مقابل 
یک مربی کارکشته و موفق به نام گاسپرینی 
که همین چند ‌ماه پیش توانسته بود آتالانتا را 
قهرمان لیگ اروپا کند. اما این برد تیم تازه‌وارد 
کومو زیر سایه خبر خداحافظی زودهنگام رافائل 
واران گم شد. واران که در این تابستان با انتقالی 
آزاد از منچستریونایتد به تیم ایتالیایی منتقل 
شده بود، در برابر فشار مصدومیت‌ها تاب نیاورد 
و در ۳۱سالگی تصمیم به خداحافظی گرفت. او در 
همان نخستین بازی در کوپا ایتالیا مصدوم شده 
بود. مدافع فرانسوی 93بار پیراهن تیم ملی را بر 
تن کرده و با این تیم قهرمان جام‌جهانی2018 
شده بود. فتح ۳لالیگا و ۴لیگ قهرمانان به همراه 
رئال‌مادرید از دیگر افتخارات او بود. رافا را زیدان 
کشف کرد و خودش زمانی که هنوز سرمربی 
رئال‌مادرید نشده بود، شخصا به خانه او زنگ 
زده بود. واران جوان که آن زمان عضو تیم لانس 
فرانسه بود، حتی روی آن را نداشت که تلفنی با 
زیزو حرف بزند. او در بدو ورود به رئال خیلی زود 
مورد توجه قرار گرفت. بازی در خط دفاعی تیم 
آن دوران که تا پیش از آن قلمرو سرخیو راموس 
و پپه، 2تن از خشن‌ترین مدافعان تاریخ بود، 
وجهه رئال را تا حدودی بهبود بخشید. واران 
به‌قدری خوب بازی کرد که به او لقب »آقای پاک« 
را دادند، چون برخلاف راموس و پپه بدون خطا هم 
می‌توانست از مهاجمان حریف توپ بگیرد. او در 
2ال‌کلاسیکوی پیاپی در فصل 13-2012 دروازه 

بارسلونا را باز کرد.

فلورنتینو پرس درست مثل فروش 
کاسمیرو به منچستر یا آزادسازی سرخیو 
راموس، هوشمندانه تصمیم گرفت و این 
مدافع را سال2021 با رقم 50میلیون یورو 
به منچستریونایتد فروخت؛ چرا‌که خیلی 
زود دوران اوج واران به پایان رسید و اکتبر 
سال2022 مصدوم شد. با این‌حال فصل پیش 
او در جمع مدافعان مصدوم منچستریونایتد، 
کمتر از دیگران بازی‌ها را از دست داد و بیش 
از سایرین بازی کرد؛ هر‌چند فوتبالی که 
ارائه می‌کرد در حد بازیکنان بالای 40سال و 

بازنشسته بود.
واران در دوران حرفه‌ای‌اش 573بازی انجام داد و 
در آن بازی‌‌ها 26گل و ‌8پاس‌گل ثبت کرد و در این 
مدت 3قهرمانی لالیگا، 3سوپرجام اسپانیا، یک 
کوپا دل‌ری، 4قهرمانی لیگ قهرمانان، 2سوپر 
جام اروپا و 4جام باشگاه‌های جهان با رئال مادرید 
به‌دست آورد. با منچستریونایتد هم به یک‌جام 
حذفی انگلیس و به یک جام خیریه رسید و با تیم 
ملی فرانسه هم به یک قهرمانی لیگ ملت‌های 
اروپا و یک جام‌جهانی رسید و در مجموع 21جام 

به‌دست آورد.
تیم‌های بزرگسالی که واران برای آنها بازی کرد: 
لانس فرانسه )2010 تا 2011(، رئال‌مادرید)2011 تا 
2021(، منچستریونایتد) 2021 تا 2024( و کومو 

ایتالیا یک بازی.
او فصل گذشته ۷۲روز به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
در اختیار اریک تن‌هاخ نبود و ۱۴بازی 

منچستریونایتد را از دست داد.

 آمریکا 
 از جان انگلیس
چه می‌خواهد؟

اورتون از چنگ مالک ایرانی بیرون آمد
اورتون عادت کرده در رده‌های پایین جدول 
لیگ برتر دست‌وپا بزند. حالا این باشگاه قدیمی 
و ریشه‌دار گزینه شماره یک سقوط است. فعلا 
از اخراج‌  شان دایک خبری نیست و تغییرات 
 در حد مالکیت باشگاه خواهد بود. هلدینگ
 Blue Heaven به ریاست فرهاد مشیری با گروه 
فردکین بر سر انتقال مالکیت اورتون به توافق 
رسیده است. این شرکت آمریکایی از سال۲۰۲۰ 
سهام عمده باشگاه رم ایتالیا را نیز در اختیار دارد. 
درباره فرهاد مشیری هم شایعه‌ای قوی وجود 
دارد اینکه می‌گویند او مالک اصلی نیست و مالک 
پوششی برای علیشیر عثمانوف، میلیاردر نفتی 
روس است. این در حالی است که سرمایه اردوان 
فرهاد مشیری 5.3میلیارد دلار تخمین زده می‌شود 
و او جزو میلیاردرهایی است که به‌تازگی به جمع 

ثروتمندان بزرگ بریتانیا اضافه شده است.
اگر این اتفاق رسمی و قطعی شود، تعداد 
باشگاه‌های آمریکایی در لیگ برتر فوتبال انگلستان 
افزایش می‌یابد. در حال‌حاضر آمریکایی‌ها این 
باشگاه‌های انگلیسی را در اختیار دارند: استن 
کرونکه )آرسنال(، گلیزرها )منچستریونایتد(، 
ناصف انسی ساویرس و وسلی ادنس و شرکت 
Fortress Investments )استون‌ویلا(، ویلیام 
پی. فولی )بورنموث(، متیو بنم )برنتفورد انگلیس و 
میتلاند دانمارک(، تونی بلوم )برایتون(، آلن پیس و 
شرکت ALK Capital )برنلی(، تاد بولی )چلسی(، 
جان تکستور، دیوید بلیتزر، جاش هریس و استیو 
پریش )کریستال پالاس(، شاهد خان پاکستانی - 
آمریکایی )فولام(، جان هنری، تام ورنر و شرکت 
اسپورتس گروپ )لیورپول(، دیوید ویلکینسون 
)لوتون تاون( و حتی رایان رینولدز، بازیگر و کمدین 

آمریکایی که باشگاه رکسهام را خریده و... .
مالک‌های خارجی دیگری هم هستند که صاحبان 
باشگاه‌های انگلیسی هستند؛ مثل آندرا رادریزانی 
ایتالیایی مالک لیدز، آباوات سریوااداناپرابها 
تایلندی مالک لستر، ابوظبی یونایتد گروپ و 
شیخ منصور اماراتی در منچسترسیتی، صندوق 
سرمایه‌گذاری عمومی عربستان سعودی 
در نیوکاسل، اوانجلوس ماریناکیس یونانی در 
ناتینگهام فارست، شاهزاده عبدالله بن مساعد 
عربستانی در شفیلدیونایتد، دیوید سالیوان 
بریتانیایی و دانیل کرتینسکی چک در وستهم، 
گو گوانگچانگ چینی در ولورهمپتون، جینو پوزو 

ایتالیایی در واتفورد و... .
در حال‌حاضر آمریکایی‌ها مالک باشگاه‌های بزرگ 
دیگری هم هستند، ازجمله مالک 2باشگاه بزرگ 

شهر میلان، آاس‌رم، پارما و... .

شوشوکک  300300
رئال در سیصدمین حضور کارلو آنچلوتی روی نیمکت به سختی پیروز شد 

و برای چندهفته ستاره فرانسوی‌اش را از دست داد
    کیلیان امباپه که اواخر مسابقه احساس 
درد می‌کرد و تعویض شد، به رکورد 5گل 
در 7بازی نخست لالیگایی رسید. آخرین 
بازیکنانی که در رئال این رکورد را ثبت 
کردند دی استفانو، پوشکاش، کریستیانو 
و بلینگام بودند. امباپه در این بازی 
مصدوم شد و دربی هفته آینده مقابل 
اتلتیکومادرید و همچنین بازی با لیل 

فرانسه و ویارئال را از دست داد.
    گل امباپه که گل دوم بازی بود، 
پس از 26پاس متوالی ثبت شد که این 
طولانی‌ترین روند برای ثبت یک گل در 

لالیگای امسال بود.
    با تعویض‌های بد و نیمکت ضعیفی 
که آنچلوتی در اختیار دارد و با ورود 
وایخو به زمین، رئال‌مادرید در مدت 
108ثانیه 2گل دریافت کرد. آخرین بار 
31سال پیش )سال 1993( در بازی با 
وایادولید بود که رئال با این فاصله کوتاه 

2گل خورد و بازی را 3بر یک باخت.

خبر 
آخر از لالیگا این است ‌که ساعت 

و تاریخ نخستین ال‌کلاسیکوی رسمی 

فصل اعلام شد. دقیقا یک‌ماه دیگر مادرید و 

بارسلونا در هفته یازدهم لالیگا به مصاف یکدیگر 

می‌روند. این بازی ساعت22:30روز شنبه پنجم آبان در 

ورزشگاه برنابئو برگزار می‌شود. بارسلونا برای این بازی 

یک روز کمتر استراحت می‌کند. روز سه‌شنبه هفته 

قبل از ال‌کلاسیکو رئال سه‌شنبه با دورتموند 

بازی دارد و چهارشنبه دوم آبان هم 

بارسا با بایرن‌مونیخ.

آقای خیلی معمولی
گل واسکس از فوریه۲۰۱۸ به این‌سو زودهنگام‌ترین گل کهکشانی‌ها 
به‌شمار می‌آید. رئال‌مادرید پیش از این مقابل سوسیه‌داد و با گل 
ثانیه49واسکس به گل زودهنگام دست یافته بود. لوکاس، یکی از 
معمولی‌ترین بازیکنان تاریخ باشگاه که در این بازی با بازوبند کاپیتانی 
به میدان رفته بود، به رکورد 250بازی لالیگایی در رئال رسید، با 
175برد و 26گل)از جمله 2گل در ال‌کلاسیکوها( و 4قهرمانی لالیگا. 
تکراری‌ترین حریفان لوکاس واسکس والنسیا، سلتا، ویارئال و سوسیداد 
با 14تقابل هستند. لوکاس در همه رقابت‌ها 356بار پیراهن رئال را بر 
تن کرده که برای بازیکنی در این سطح واقعا عجیب است. او در 3بازی 
از 7بازی اخیری که در رئال‌مادرید در کل تورنمنت‌ها فیکس بوده، هم 
گل زده و هم پاس گل داده، درحالی‌که در 154حضور فیکس قبل از آن 

فقط یک‌بار تجربه همزمان گل و پاس‌گل در یک بازی را داشت.

شکست‌ناپذیران
آنچلوتی نخستین سرمربی تاریخ لالیگا شد که در 39بازی متوالی 
شکستی نداشته است. بعد از بازی با آلاوس که رئال به پیروزی 
3بر 2رسید، او رکورد اورماچئا با 38بازی متوالی بدون شکست در 
سوسیداد بین سال‌های 1979تا 1980را شکست. بارسایی‌ها با 
2مربی مختلف یعنی لوییس انریکه و والورده به رکورد 43بازی متوالی 
بدون شکست رسیده بودند که هنوز بهترین رکورد شکست‌ناپذیری 

در تاریخ لیگ است.
از آخرین باخت رئال‌مادرید در لالیگا دقیقا یک سال می‌گذرد. 
پارسال در این روز به اتلتیکو‌مادرید باخته بودند. بهترین رکورد 
نباختن در لالیگا: بارسلونا با 43بازی متوالی، رئال‌مادرید با 
39بازی و رئال سوسیداد با 38بازی. رئال حالا به 4بازی بدون 
باخت برای رسیدن به رکورد بارسا و 5مسابقه برای رد شدن از 

آن فاصله دارد.
از لحاظ شکست‌ناپذیری بازیکنان، امیلیو بوتراگوئنو، مهاجم سابق 
رئال‌مادرید و یکی از مدیران فعلی این باشگاه با 50مسابقه بدون 
باخت)از اوایل سال 1988تا اواخر سال 1989( در صدر جدول 
نبازهای رئال در لالیگا جای دارد. نفرات بعدی چندو 47، ایسکو 44، 

آمارو 43، کارواخال 41و... هستند.

کارلتو 300تایی
این سیصدمین باری بود که کارلو آنچلوتی تیم رئال‌مادرید را در یک 
مسابقه رسمی هدایت می‌کرد؛ ۳۰۰بازی با ۲۱۶پیروزی )72درصد 
برد(، ۳۹باخت، ۱۴جام، 718گل زده، 271گل خورده، 197بازی در 
لالیگا، 64بازی در لیگ قهرمانان )3جام(، 24بازی در کوپا دل‌ری، 
8بازی در سوپرجام اسپانیا، 4بازی در جام‌جهانی باشگاه‌ها، 3بازی در 

سوپرجام اروپا.
تنها مربی‌ای که پیش از این با رئال به 300بازی در رئال رسید، میگل 
مونیوس بود که حضور او در این تیم تا بازی605هم ادامه داشت. 
کارلتو پیش از این بازی گفته بود تاریخ انقضا ندارد و می‌خواهد 
سال‌های طولانی در رئال بماند. او تقریبا با نصف تعداد بازی‌هایی که 

مونیوس با رئال داشت، به تعداد جام‌های او )14( رسید.

Carlo Ancelotti

وداع باوداع با
آقای پاآقای پاکک
Varane

واران خیلی زود پیر شد و از فوتبال رفت

درحالی‌که 
طبق معمول هفته‌های اخیر، 

شبکه ورزش برخلاف کنداکتور اعلامی 

خودش، بازی رئال مادرید- آلاوس را سر وقت نشان 

نداد و نزدیک به 2دقیقه در پخش آن تأخیر داشت، لوکاس 

واسکس در ثانیه۵۵ سریع‌ترین گل لالیگای امسال را وارد 

دروازه آلاوس کرد. در همین لحظات، شبکه ورزش داشت تیزر 

برنامه »آنچه شما خواسته‌اید« خودش را پخش می‌کرد. دقت 

کنید؛ آگهی پولی نبود، تیزر برنامه خودشان داشت پخش 

می‌شد که لابد از احترام به مخاطبی که براساس 

وعده و برنامه اعلام‌شده، پای تلویزیون 

نشسته بود، واجب‌تر است!
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افقی:
1- خرید و فروش کالا در 
داخل کشور یا با کشورهای 

دیگر - دلگرمی
2- بانوی همدم - بنا شده 

- افسون
3- یکدندگی - خوردنی 
شیرین صبحانه - فاقد شهرت 
4- نفی‌کننده - شهری در 
لرستان - درجه فرمانده 

گروهان
5- سزاوار - واحدی برای 

اندازه‌گیری مسافت - علت
6- وسط، میان - فرستاده 
خدا - به‌طور ناگهانی - مخفف 

اگر
7- کتاب ترسایان - 
هدیه‌دادن - این رشته 
ورزشی رزمی از نبرد تن به 
تن سامورایی‌ها سرچشمه 

گرفته است
8- پندارها - برافروخته

9- غریبه نیست - نامی 
دخترانه - بی‌سر و صدا

10- از اندام گفتاری - 
خوشحالی – ماهی‌فروش 

- پسوند شباهت
11- پسر حضرت نوح)ع( - 

بالش - بوزینه آدم‌نما
12- تخریب‌کننده اموال 

عمومی - جوان - موقر

13- رودخانه‌ها - غیرارادی – 
کنده‌کاری روی چوب

14- فلانی - پیرایه - 
آفریدگار

15- محله‌ای در شمال شهر 
تهران - تمیز و مرتب

  
عمودی:

1- از وسایل پرواز - 
مشهورترین لقب امام موسی 

کاظم)ع(
2- پایانی - چوپان - مادر عرب

3- زندگی کن - خورشتی 
با مغز گردو - به نرمی 

رفتارکردن
4- حالت قانونی پیدا کردن - 

آهسته - روشن و تابناک
5- مخفف گوهر - هجوم - 

کارگر زیردست بنا
6- شکافنده - انس - گازی 

برای تصفیه آب
7- اسباب نزدیکی به خدا - 

شنونده - نوعی مار سمی
8- تیر پیکاندار - بی‌دست و 

پا - سمت چپ - غوزه پنبه
9- معشوق زیبا - ‌ساز موسیقی 
مذهبی بوشهر - بیماری ناشی 

از تجمع اسید اوریک در خون
10- نماینده قانونی - ماده 

روان با شکل متغیر - باخبر
11- مجوز کتبی پزشک - 

غذای سنتی مکزیک - مقام و رتبه
12- بازرگانان - آبرو و اعتبار - 

چوپان
13- لغتنامه عرب - از ابزارهای 
شبکه جهانی اینترنت - ‌سازی‌ 

کوبه‌ای
14- دشمن سرسخت - برقرار و 

پابرجا – جنگ‌افزارها
15- داستانی به قلم توماس مان، 

نویسنده آلمانی - زمخت و بدقواره

خیرمندماراشرس
یگاچویلودپاوان
ناحیربراهکرمگ
کنتدلاخنیربص
اهانوزراکنارب
لتمهندنوراجو
یسرادنمجراشار

رینپکدبناکی
گادندومرفکسیر
اپیدوهیرایتی
زادناششتیبدقش
وغارفتهزناهب
یندلندعممادقا

ینغرگیدترابعهب
لگهاکنینلراها 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4862
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

219653748
435879612
786412593
947185326
328967154
651234879
862541937
574396281
193728465

متوسط

   6   9 5  
    5   4  
       8 3
1  7   8   9
  3 9  6 8   
2   4   7  5
8 4        
 7   1     
 9 1   2    952418673

748693521
613725948
375981462
896274135
124356789
539847216
287169354
461532897

ساده

متوسط

714683952
638259147
925147683
167528439
453976821
289431765
842795316
576314298
391862574

سخت

2   6    4  
     9 6   
7    1     
  7   5   6
  8    1   
6   2   8   
    4    7
  4 3      
 9    8   5

ساده

9   4  8   3
  8 6  3 5   
 1   2   4  
3 7      6 2
  6    1   
1 2      8 9
 3   4   1  
  7 1  9 3   
4   5  2   7

داغ داغ یاغییاغی

به شکلی غیرمنتظره، خطای پنالتی 
رامین رضاییان روی سعید مهری، 
تکلیف دربی 104 را روشن کرد و 
پرسپولیس را به حقش رساند

DERBYدربی 104
     عكس‌ها | مجتبی جانبخش - مسعود اکبری - امیرحسین خیرخواه - حمید غلامی|
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مترو
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

 شادی به‌وقت 
سالمندی 

 از ایجاد دسترسی های جدید تا ساخت
 تقاطع‌های غیر همسطح و پل ها 

جاگذاری ۱۷۵ مخزن آب اضطراری در نقاط 
مختلف شهر

کارگاهی به‌وسعت شهر

تهران در بحران، بی‌آب 
نمی‌ماند

کدام پروژه‌های عمرانی در تهران  اجرا  شده است؟ 

جانمایی مخازن آب اضطراری در گوشه و کنار پایتخت 

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

 4سرای زندگی تا پایان سال در پایتخت
 به بهره‌برداری می‌رسد

 تسهیل دسترسی مسافران مترو 
در  خیابان شهید بهشتی 

ایستگاه سهروردی در خط3 ازجمله ایستگاه‌های پرتردد ناوگان ریلی است. این ایستگاه 
یک ورودی در ضلع جنوبی خیابان بهشتی داشت و شهروندان برای رسیدن به ضلع 
شمالی باید از وسط خیابان عبور می‌کردند. از این‌رو تسریع دسترسی مسافران به بخش 
شمالی این خیابان یک مطالبه بود که به‌گفته آزاد اکبری، مجری خط3 از مهر سال 

گذشته ساخت این ورودی آغاز شد و سرانجام دیروز )4مهر( به بهره‌برداری رسید.

ساخت ورودی دوم ایستگاه خواجه‌عبدالله
آزاد اکبری، مجری خط3 مترو:‌ایستگاه خواجه‌عبدالله هم در این خط نیاز به 
ورودی دوم دارد که در دستور کار قرار گرفته است و امیدواریم تا پایان سال شاهد 
بهره‌برداری از آن باشیم. بنا به هر دلیلی اگر این امر تا پایان اسفند محقق نشد قطعا 
اوایل سال1404 بهره‌برداری می‌شود. احداث ورودی دوم ایستگاه‌های شهید صیاد 
شیرازی و شهید قدوسی هم در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد که با بهره‌برداری 

از آنها، ورودی دوم ایستگاه‌های مترو در محدوده منطقه7 تکمیل می‌شود.

رفع نواقص خط3 تا پایان سال
در برخی از ایستگاه‌ها مانند هروی، میرزای شیرازی و جهاد با نواقصی در حوزه تهویه 
هوا مواجه هستیم و راه‌اندازی هواکش و هواساز در این ایستگاه‌ها را پیگیری می‌کنیم. 
راه‌اندازی اسکادای بخش میانی و جنوبی خط3 )مرکز ارتباطات و مدیریت کنترل( 
تا پایان سال هم در دستور کار قرار دارد که امیدواریم با اختصاص اعتبار بتوانیم 

برنامه‌های پیش‌بینی‌شده را عملیاتی کنیم و به پایان برسانیم.

 چه کارهایی انجام شد؟
 عملیات عمرانی- تجهیزاتی متعدد 

و متنوعی از قبیل حفاری‌ها
 ایجاد سازه نگهبان و ورودی

  ساخت گالری
  نصب تاسیسات برقی

 نصب تجهیزات و...

120میلیارد تومانپروژه:هزینه تمام‌شده 6دستگاهتعداد پله‌برقی فعال: سهروردی و بهشتیخیابان‌های موقعیت: تقاطع  مشخصات

 برنامه‌های آینده

 ایجاد دسترسی 

برای ایستگاه‌های

 خواجه عبدالله

  صیاد شیرازی

 شهید قدوسی

16درصد
ساکنان مناطقی 
مانند ۱،۳ و ۶ را 
جهان‌دیدگان 

تشکیل می‌دهند

۲۵۰ مشاور
اکنون با اداره کل 
سلامت شهرداری 
تهران همکاری 

می‌کنند

16 هزار 
 سالمند عضو 
کانون های 

سالمندی محله‌های  
تهران هستند

افزایش هر دستگاه اتوبوس جدید به شهر مساوی با کمتر 
شدن زمان انتظار مردم در  ایستگاه ها و کاهش فشردگی 
و ازدحام مسافران در داخل اتوبوس‌هاست. حالا با ورود 
100اتوبوس جدید به ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت 
که قرار است اغلب در مناطق شلوغ و پر تقاضای جنوب 
شهر خدمات‌رسانی کنند، به همین میزان مشکلات 
و مصائب مردم هم کمتر می‌شود. اتفاق خوبی که روز 
گذشته در قالب یکصدوچهل‌وچهارمین پویش امید و 
افتخار رقم خورد و این ناوگان جدید رونمایی شد. البته 
بخش اول 110دستگاه اتوبوس برقی چینی هم در یک‌ماه 
آینده به اینها اضافه می‌شود. با ورود اتوبوس‌های جدید، 

حمل‌ونقل عمومی تهران چه تغییری می‌کند؟

عقاب افشان
12.947متر  طول:	
عرض کلی:	 2/540متر

3/475متر  ارتفاع کلی: 	
ارتفاع داخلی:	 2/5متر
ظرفیت تعداد مسافر نشسته:	 1+41

ظرفیت مسافر ایستاده:	 30نفر 
ظرفیت مسافر با ویلچر:	 22نفر 
نوع سوخت:	 گازوئیل
استاندارد آلایندگی:	 یورو5

حداکثر سرعت:	 90کیلومتر بر ساعت 
6سیلندر خطی نوع موتور: 	

سیستم ترمز: ترمز بادی دومداره، 
ترمز دیسکی، ABS)ترمز ضد‌قفل(، 

ASR)سیستم ضد‌لغزش(، EBS)سیستم 
 WABCO)ترمز الکترونیکی

اسنا خودرو 
11.98 طول: 	
عرض:	 3.200
وزن ناخالص:	 18000کیلوگرم
وزن خالص:	 11800کیلوگرم
نوع موتور: 6سیلندر خطی توربو شارژ 

ECU اینتر کولر آب خنک به همراه
یورو5 استاندارد آلایندگی: 	
دیسکی  سیستم ترمز: 	

مشخصات 
اتوبوس‌های

 جدید

تعداد اتوبوس‌های 
قرارداد بسته‌شده 

با شرکت‌های داخلی  

تحویل اتوبوس‌های
باقیمانده 

تا پایان امسال 

تعداد اتوبوس‌های 
تحویل گرفته‌شده

2500دستگاه
563دستگاه
1200دستگاه

زمان تحویل همه دستگاه‌ها 
پایان خرداد 1404= )737دستگاه(

نوسازی اتوبوس دردوره ششم از مدیریت شهری 

تعداد اتوبوس‌های خریداری شده 

دستگاه از محل قرارداد 1116
مستقیم شهرداری

تعداد اتوبوس‌های شاغل در پایان دوره پنجم

1800تا 1820دستگاه 
تعداد اتوبوس‌های

2323دستگاه شاغل فعلی 
افزایش تعداد اتوبوس‌های 
شاغل نسبت به دوره قبلی 

تعداد ناوگان مورد نیاز 
شهر تهران  

حدود
 3برابر

 7000
دستگاه

 تعداد کل قرارداد‌ها با شرکت‌های داخلی 

3477دستگاه
)شامل اتوبوس، مینی‌بوس و ون(

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش تعداد ناوگان 
اتوبوسرانی تا پایان این دوره

 بیش از 
5000 دستگاه

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: 
از 2500دستگاه اتوبوس برقی چینی، در بخش اول 110دستگاه 
وارد کشور می‌شود که از این تعداد تاکنون 10دستگاه به گمرک 
بندرعباس رسیده و بقیه اتوبوس‌ها)100دستگاه( نیز درحال 
بارگیری و ارسال به کشور است. در این دوره از مدیریت شهری و با 

رهنمودهای شهید جمهور، طرح نهضت برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی در تهران 
اجرایی و عملیاتی شد و تلاش داریم این طرح را با شیب ملایم اجرا کنیم. تجهیز جایگاه‌های شارژ 
اتوبوس‌های برقی نیز در حال انجام است و با ورود اتوبوس‌های جدید مشکلی از این بابت نخواهیم 
داشت. در زمینه جایگاه‌های شارژ تاکسی‌های برقی‌ نیز تا‌کنون ۷۴نقطه پیش‌بینی شده است 
که مراکزی مانند میدان آزادی، میدان انقلاب، پارکینگ حافظ، شهرداری منطقه۶ و بوستان 

نهج‌البلاغه به بهره‌برداری رسیده و مردم می‌توانند از این جایگاه‌ها استفاده کنند.

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران:فراهم کردن حمل‌ونقل عمومی 
خوب، بزرگ‌ترین رسالتی است که بر دوش ما قرار دارد. ما در 
شورای شهر هم بهترین بودجه را به حمل‌ونقل عمومی اختصاص 
داده‌ایم. شهرداری تهران و شرکت اتوبوسرانی با ارائه خدمات 

به شهروندان که ۱۰درصد قیمت تمام‌شده است دل مردم را شاد کنند. طبق قرارداد، 
شرکت‌های داخلی باید هرماه ۱۰۰دستگاه اتوبوس تحویل دهند که امیدواریم با حمایت 
شهرداری این اتفاق بیفتد. امروز خوشحالم که در این محل حضور دارم، به‌ویژه آنکه خودم را از 

خانواده حمل‌ونقل می‌دانم.

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی:از اوایل 
شهریورماه برای به‌کارگیری توان حداکثری پای کار بوده‌ایم تا 
مردم نهایت بهره‌برداری از ظرفیت حمل‌ونقل عمومی پایتخت 
را داشته باشند. از این‌رو قرارداد ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس داخلی را 
سال گذشته منعقد کردیم که ۵۶۳دستگاه تاکنون تحویل گرفته 

شده است. پس از این هم با فعالیت اتوبوس‌های نو شاهد تغییر اندکی در چهره تهران در 
حوزه اتوبوسرانی خواهیم بود. با تلاش همکارانم در مجموعه اتوبوسرانی با آغاز بازگشایی 
مدارس ۲۳۰۰دستگاه را شاغل کردیم. همچنین تا یک‌ماه آینده آیین رونمایی اتوبوس‌های 

برقی برگزار خواهد شد.

اتوبوس‌های 
برقی چینی 
در گمرک 
بندرعباس 

تحویل ماهانه 
100دستگاه 

اتوبوس داخلی

رونمایی از 
اتوبوس‌های 

برقی تا یک‌ماه 
آینده  خریداری اتوبوس 

بی‌آرتی از شرکت 
ایران خودرو 
دیزل)18متری(: 

تعداد اتوبوس

500 
دستگاه

زمان تحویل
 حداقل 

200دستگاه
 تا پایان سال 

آخرین قرارداد نوسازی 
اتوبوس‌های بی‌آرتی

1394دستگاه
)حدود 9سال قبل(

 بهسازی اتوبوس‌ها در این دوره
 )تا پایان شهریور1403(

 511دستگاه

 افزایش کارگاه‌های بازسازی 
از 2 به 11کارگاه

195
دستگاه بخش 

خصوصی 

316
دستگاه  

بخش عمومی

قیمت بلیت اتوبوس                                         10درصد قیمت  واقعی 

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

قرارداد 2500 اتوبوس داخلی، سال 
گذشته بسته شد که 563دستگاه 
تاکنون تحویل شده است
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مجوز دستفروشی به اتباع تهران داده نمی‌شود

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و ساماندهی مشاغل شهر تهران: هرگونه دستفروشی اتباع  در معابر جرم 
محسوب می‌شود و مدیریت شهری برنامه‌ای برای صدور مجوز برای دستفروشی اتباع خارجی در تهران ندارد. پسندیده 

نیست اتباعی که مجوز قانونی برای حضور در ایران ‌ندارند، در کشور تردد کنند و ما اجازه این کار را به آنها نمی‌دهیم.

ارائه قطعات خودرو به تاکسی‌ها
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: توافقات خوبی با شرکت‌های 
 تأمین قطعات خودرو صورت گرفته تا رانندگان تاکسی بتوانند از خدمات ویژه این شرکت‌ها استفاده کنند. 

بر این مبنا ۱۰قطعه اصلی و مهم خودروهای تاکسی با تخفیف ویژه‌ای ارائه خواهد شد.

محمدسرابی ؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کارگاهی به‌وسعت شهر
روند به‌پایان‌رسیدن و بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی در 
شهر تهران از 3سال پیش تا‌کنون سرعت گرفته‌است و در این 
میان تعدادی از طرح‌های ترافیکی که گره‌گشای رفت‌وآمد 
در شهر بودند، به نتیجه رسیدند. در اینجا برخی از پروژه‌های 

این مدت را مرور می‌کنیم. 

آذر
 1400

مهر
1401

آذر
 1401

اردیبهشت
 1402

تیر
 1402

آبان
 1402

دی
 1402

خرداد
 1401

آبان
 1401

شهریور
 1402

مهرماه
 1402

آذر
 1402

بهمن
 1402

اسفند
 1401

عنوان پروژه: فاز نهایی سه‌راه باقرشهر)تقاطع 
علامه عسگری با جاده قدیم قم( 

عنوان پروژه: پل جهتی بزرگراه امام‌رضا)ع( به 
بزرگراه شهید رستگار 

عنوان پروژه: پارکینگ طبقاتی امیرکبیر با 
ظرفیت 550دستگاه )پویش امیدوافتخار9( 

عنوان پروژه: پل تقاطع بزرگراه شهید باقری با 
خیابان فرجام )پویش امیدوافتخار14( 

عنوان پروژه: پلازای باغ‌فردوس 

عنوان پروژه: میدانگاه متروی جهاد )پویش 
امیدوافتخار55( 

عنوان پروژه: کارخانه شماره1 آسفالت )پویش 
امیدوافتخار60(

عنوان پروژه: ایمن‌سازی‌ گود برج میلاد و 6پل 
سواره‌روی پایتخت )پویش امیدوافتخار82(

عنوان پروژه: پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله سعیدی 
با راه‌آهن تهران اهواز )پویش امیدوافتخار87( 

عنوان پروژه: پل خیابان شهید مختاری روی 
بزرگراه شهید بروجردی )پویش امیدوافتخار87( 
عنوان پروژه: پل شهرک شهید خرازی )پویش 

امیدوافتخار88( 
عنوان پروژه: دسترسی شمال به جنوب نواب-تندگویان 
عنوان پروژه: پل دوربرگردان بزرگراه ارتش 

)پویش امیدوافتخار92(

عنوان پروژه: پل تقاطع غیرهمسطح خیابان 
شهید سلیمی‌جهرمی با کانال سیل‌برگردان غرب 

عنوان پروژه: تقاطع بزرگراه شهید کاظمی با 
خیابان شکوفه 

عنوان پروژه: احداث کانال کمکی آریا‌فر)پویش 
امیدوافتخار11( 

عنوان پروژه: پل ایثارگران )پویش 
امیدوافتخار72( 

عنوان پروژه: فاز یک بزرگراه شهید بروجردی 
)پویش امیدوافتخار75(

عنوان پروژه: زیرگذر بلوار کوهک )پویش 
امیدوافتخار85( 

دسترسی بزرگراه شهید همدانی از خیابان گلها 
)پویش امیدوافتخار85( 

عنوان پروژه: دسترسی بزرگراه شهید باقری به 
بزرگراه شهید زین‌الدین )پویش امیدوافتخار94(

عنوان پروژه: جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی سرشاخه‌ اکباتان )پویش امیدوافتخار96(

عنوان پروژه: تکمیل کندروی بزرگراه آزادگان 
)پویش امیدوافتخار101(

اسفند
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عنوان پروژه: دسترسی شمال به غرب بزرگراه 
شهید ستاری به بزرگراه لشگری )پویش 

امیدوافتخار110(

عنوان پروژه: پل دوربرگردان بزرگراه شهید آوینی 
)پویش امیدوافتخار39( 

عنوان پروژه: دسترسی‌های بزرگراه امام‌علی)ع( 
به بزرگراه شهید رستگار )پویش امیدوافتخار39( 

عنوان پروژه: دسترسی‌های بزرگراه شهید 
همدانی از بلوار کاج )پویش امیدوافتخار40( 

شادی به‌وقت سالمندی 
۴ سرای زندگی تا پایان سال در پایتخت به بهره‌برداری می‌رسد

براساس آمار۱۳ درصد جمعیت شهر تهران سالمند هستند؛ 
جهاندیدگانی که باتوجه‌ به کهولت سن، نیازهای ویژه‌ای در 
حوزه سلامت جسم و روان دارند. خدمات مورد نیاز این گروه 
در مراکز تخصصی خصوصی با هزینه‌های بالا ارائه می‌شود؛ اما 

اداره کل سلامت شهرداری تهران با فراهم‌ کردن زیرساخت‌ها 
و استفاده درست از ظرفیت‌های موجود در شهر مانند سراهای 
محله‌ها این خدمات را اعم از ورزشی، تفریحی، اجتماعی، 
آموزشی و حتی مشاوره و سنجش سامت جسم و روان 
رایگان یا با حداقل هزینه ارائه می‌کند. حمید صاحب، مدیرکل 
اداره سلامت شهرداری تهران، از آخرین وضعیت سالمندان و 

نحوه خدمت‌رسانی به این گروه از شهروندان می‌گوید.

سالمندی ۱۶ درصدی در مناطق
قطعا در بوستان‌ها و پاتوق‌های محله‌ها با آنها 
مواجه شده‌اید؛ موسپیدانی که عصرها دور هم 
جمع می‌شوند و از هر  دری سخن می‌گویند. 
تعداد جهاندیدگان در مناطق ۲۲ گانه متفاوت 
است. در برخی از مناطق مانند ۱، ۳ و ۶ تعداد 
جهاندیدگان ساکن بیشتر است و به ۱۶ درصد 
می‌رسد و در مناطق ۱۸ و ۱۹ هم تعدادشان 
کم است. نکته‌ای که درباره آنها نباید فراموش 
کرد این است که کوله‌باری از تجربه دارند و 
باید نسل جوان به‌عنوان چراغ راه آینده از آن 

استفاده کند.

انزوای ۱۰ درصد سالمندان
سالمندان بیش از هر چیز نیاز به حضور در جمع و گفت‌وگو 
با همسالان و حتی سایر افراد دارند. تنها ماندن سالمندان 
سبب انزوای آنها می‌شود و براساس آمارها اکنون ۱۰ درصد 
سالمندان منزوی هستند. برای رهایی جهاندیدگان از 
این چالش نیاز به اجرای برنامه‌های شاد و متنوع و البته 
سرگرم‌کننده است. حضور اعضای خانواده اعم از فرزندان و 
نوه‌ها در این برنامه‌ها و همراهی‌کردن سالمندان، به افزایش 

نشاط اجتماعی آنها کمک می‌کند.

عضویت ۱۶ هزار سالمند در کانون‌ها
در سراهای محله‌ها ،کانون‌های جوانان، 
بانوان، معلولان و... راه‌اندازی شده است. 
باتوجه ‌به جمعیت ۱۳ درصدی سالمندان 
در تهران راه‌اندازی کانون سالمندان 
ضروری بود. این کار انجام و اکنون ۱۶ هزار 
سالمند در آن عضو هستند. دورهم بودن 
جهاندیدگان در این کانون‌ها سبب افزایش 
اعتمادبه‌نفس و تقویت روابط اجتماعی‌شان 
می‌شود. اعضای کانون سالمندان شخصا 
اقدام به شناسایی چالش‌های سالمندان 

محله‌ها می‌کنند.

افتتاح ۴ سرای زندگی
سالمندان هم مانند هر 
شهروند دیگری نیاز به 
مراکزی دارند که بتوانند کنار 
همسالان خود وقت‌گذرانی 
کنند؛ مراکزی که خدمات و 
دوره‌های آموزشی متناسب 
با وضعیت جسمی سالمندان 
داشته باشند. سراهای زندگی 
)فراهنگ( در راستای همین 
مطالبه قرار است راه‌اندازی 
شوند. البته نخستین سرای 
زندگی در منطقه ۲۱ شروع 
به فعالیت کرده است و تا 
پایان سال هم ۴ سرای زندگی 
در مناطق ۴، ۱۱، ۱۴ و ۲۰ 

راه‌اندازی می‌شود.

مشارکت ۷۰ هزار سالمند در »نشاط سالمندی«
افزایش نشاط اجتماعی، رویکرد مدیریت شهری در 
این دوره است. علاوه بر برنامه‌های ملی و مذهبی، 
در ابعاد کوچک‌تر برنامه‌های شاد و مفرح برای 
سالمندان پیش‌بینی و برنامه‌های سرگرم‌کننده 
ورزشی، فرهنگی، اجتماعی و... که در قالب رویداد 
نشاط سالمندی اجرا می‌شود. این برنامه‌ها سال 
گذشته با حضور ۱۴ هزار سالمند اجرایی شد و 
امسال پیش‌بینی می‌شود ۷۰ هزار سالمند در آن 

مشارکت کنند.

۲۵۰مشاور 
اکنون با اداره کل 
سلامت شهرداری تهران 
همکاری می‌کنند‌

۱۶ هزار 
سالمند عضو کانون‌های سالمندی 
محله‌های تهران هستند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

تهران در بحران، بی‌آب نمی‌ماند
جانمایی مخازن آب اضطراری در گوشه و کنار پایتخت 

تهران از شمال و جنوب در 
محاصره گسل‌هاست و هر 
لحظه ممکن است زلزله‌ای 
سهمگین رخ دهد که 

می‌تواند پیامدهای فاجعه‌باری 
به‌دنبال داشته باشد. یکی از پیامدها 

قطع دسترسی به آب آشامیدنی 
است، از این‌رو آبرسانی اضطراری 
به شهروندان اهمیت بسیاری 

دارد. برهمین اساس از سال1396 
با همکاری شرکت آب و فاضلاب 

استان تهران و سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهرداری تهران، طرح 

آبرسانی اضطراری در پایتخت 
آغاز و تاکنون ۱۷۵مخزن 

آب اضطراری در نقاط 
شهر  مختلف 

جاگذاری شده تا 
بحران  وقت  به 
اختیار  در 
شهروندان قرار 

جانمایی  گیرند. 
آب  مخزن  نخستین 

اضطراری منطقه۱۰ 
بهانه‌ای شد تا 
و  جانمایی  وضعیت 

نصب مخازن آب مناطق مختلف شهر 
را مرور کنیم.

ظرفیت مخازن آب 
اضطراری

 ۱۰۰مترمکعب )۱۰۰هزار لیتر(

مدت تأمین آب مورد نیاز
 شهروندان در زمان بحران‌

 تا ۷۲ساعت پس از بروز بحران

جنس 
مخازن 

فولاد

 مخازن آب 
 اضطراری 
در یک نگاه

چطور آب در این مخازن تازه می‌ماند؟
آب در این مخازن ایستایی ندارد و در چرخش و وصل به شبکه 

است. شیرهای قطع‌کن اتوماتیکی به مخازن متصل است که بر 
اثر لرزش‌های مکانیکی به‌صورت اتوماتیک قطع می‌شوند.
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تعداد مخازن به تفکیک مناطق

 تعداد مخازن نصب‌شده 
سالدر 7سال‌ اخیر

1396
سال
سال1397

سال1398
1399

سال
1400

سال
1401

سال
1402 یک 

مخزن
یک 
یک مخزن

20مخزن
 مخزن

9
 مخزن

71
 مخزن

72
 مخزن

مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه10: باتوجه به دستورالعمل بهره‌برداری اضطراری 
مربوطه، پس از در مدار قرارگرفتن مخزن، از طرف ستاد مدیریت بحران منطقه تعداد 5نفر 
شامل کارکنان شهرداری منطقه ساکن در محدوده، اعضای گروه دوام محله، معتمدان محله 
و... که حائز شرایط باشند به شرکت آبفا معرفی می‌شوند و آموزش‌های لازم را دریافت می‌کنند 
تا با عنوان »میراب« در شرایط اضطراری بتوانند با نظارت مرجع مدیریتی وقت با هدف استفاده 

عمومی و اضطراری از ذخیره مخزن آب بهره‌برداری کنند.

حسین اخگرپور، شهردار منطقه19: مخازن 
اضطراری آب درصورت بروز بحران و اختلال در 
شبکه آبرسانی برای شهروندان قابل استفاده خواهد 
بود. تأمین آب شرب در مواقع بحرانی ازجمله زلزله 
در کلانشهری همچون تهران مهم‌ترین پارامتر برای 

حفظ حیات و تداوم عملیات امداد‌رسانی است.

فعالیت 
میراب‌ها در 

شرایط
اضطراری

 قابل استفاده
  در زمان 

 بحران
 و اختلال

 خدمت به مردم با توسعه 
حمل‌ونقل عمومی

 اهمیت و پیچیدگی فعالیت‌ها در حوزه 
حمل‌ونقل بسیار زیاد است؛ به این دلیل 
که تصمیمات مدیران این حوزه، چه در عمق و چه در گستره، 
بر زندگی مردم بسیار تأثیرگذار و حیاتی است و ما روزانه با 

سبک زندگی و رفت‌وآمد میلیون‌ها نفر سر و کار داریم.
خوشبختانه امروز اهمیت توسعه حمل‌ونقل در کشور 
به‌خوبی جاافتاده است، اما مسئله مهم، استفاده درست از 
فرصت‌ها برای کار و رفع مشکلات مردم است وگرنه صرفا 
پذیرش مسئولیت‌های مختلف، حاصلی برای هیچ‌کس 
نخواهد داشت. امروز باید روش‌ها و تاکتیک‌های نوینی را در 
این بخش به‌کار بگیریم تا از سرعت تحولات و تغییرات در 
بخش حمل‌ونقل غافل نشویم و عقب نمانیم. در اصل، وظیفه 
همه ما این است که با نگرش تحول‌گرا تنها بر موضوع کار و 

خدمت به مردم تمرکز کنیم.

ادامه از 
صفحه اول

۱۳ درصد
 میانگین جمعیت 

 سالمندان 
شهر تهران است
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اهدای ۴هزار کوله پشتی به دانش‌آموزان کم برخوردار

وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه‌۱۲: 4هزار کوله و ملزومات تحصیلی به دانش‌آموزان کم‌برخوردار قلب 
تهران در قالب پویش »نسیم مهربانی« اهدا شد. این بخش از تهران ۴۸هزار دانش‌آموز در بیش از ۲۴۶مرکز 

آموزشی دارد. در ‌ماه بازگشایی مدارس به بیش از ۱۰۰مدرسه خدمات شهری، ترافیکی و عمرانی ارائه شد.

رشد سرعت نوسازی بافت فرسوده تهران
حسین جنتی، مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران: در شهر تهران ۲۵۰هزار پلاک فرسوده و ناکارآمد معروف 
به بناهای لرزان وجود دارد که سال‌۱۴۰۳ با رشد و افزایش ۲۵۰درصدی صدور پروانه ساختمانی در بافت‌های 

فرسوده در مقایسه با سال‌۱۴۰۲، شاهد رشد سرعت نوسازی بسیار خوبی در این مناطق از تهران بودیم.

پیگیری

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

رد یک ادعا
شهرداری منطقه یک: قطع درختان مدرسه 

حکیم صحت ندارد 
در روزهای اخیر تصاویر و متنی با مضمون قطع درختان 
و ساخت‌وساز غیرمجاز در ملکی چند هزار متری واقع در 
خیابان منایی منطقه یک شهرداری در شبکه‌های مجازی 
دست به‌دست ‌شد. به ادعای تعدادی از همسایگان ملک 
مذکور، با وجود اینکه شهرداری فقط مجوز تعمیرات 
غیراساسی داده اما مالک درختان کهنسال را قطع و 

ساخت‌وساز کرده است. صحت و سقم این ادعا را از شهرداری 
منطقه یک جویا شدیم.

 گزارش مشاهدات کارشناس فضای سبز
روابط‌عمومی شهرداری منطقه یک با رد ادعای طرح شده 
و ارسال تصاویر ماهواره‌ای ملک مذکور، توضیح می‌دهد: 
»پیرو بازدید انجام شده در روز 1402/۰۹/11 از ملک 
مذکور )مدرسه بین‌المللی حکیم( به نشانی خیابان شهید 

باهنر، کوچه منایی پلاک 6 و 8 حین بازدید موردی مبنی بر 
قطع درخت در محل مشاهده نشد و با توجه به اینکه متراژ 
ملک یادشده بالای 2هزار متر است طی نامه‌ای درباره بازدید 
کارشناسان سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران نیز 
مکاتبه‌ صورت گرفته است. همچنین یادآور می‌شود در 
روزهای 1403/۰۵/17 و 1403/07/01هم از محل مذکور 
مجددا بازدید به عمل آمده که درخصوص قطع اشجار هیچ 

موردی مشاهده نشد.«
به‌گفته شهرداری زمین بازی مدرسه بین‌المللی حکیم در 
حال آماده‌سازی است و همانطور که در تصاویر زیر مشاهده 

می‌کنید، هیچ‌گونه ساخت‌و‌سازی‌ در آن رخ نداده است.

بدرقه یاران
 در میدان انقلاب 

در یک سو‌ بانوی جوان فرزند‌در‌آغوش، برای رهسپاری همسرش 
آمده و درکنار پنجره‌ای دیگر، پیرزن با بغض مادرانه و چشمان 
اشک‌آلود، تسبیح‌به‌دست و ذکرگویان برای خداحافظی با تنها 
پسرش تازه از راه رسیده؛ پسری که یکی از ده‌ها مسافر قطار 
راهی خرمشهر است. قطار آماده اعزام است و چشم‌های منتظر 
و ملتهب در پی‌شان دوخته شده؛ چنان‌که به قول زنده‌یاد قیصر 
امین‌پور، »قطار می‌رود، تو می‌روی، تمام ایستگاه می‌رود...« . این 
حکایت سازه فرهنگی است که این روزها در میدان انقلاب جا 

خوش کرده؛ سازه‌ای با عنوان »بدرقه یاران«.

سازه فرهنگی 
این سازه فرهنگی که همزمان 
با آغاز هفته دفاع‌مقدس و برای 
یادآوری رشادت‌ها و دلاوری‌های 
بزرگ‌مردان سرزمینمان در میدان 
انقاب جانمایی شده‌، تا پایان 
هفته دفاع‌مقدس در دور تا دور 
میدان انقلاب پابرجاست. سازه 
به‌صورت ‌۵واگن قطار دوبعدی 
و یادآور قطار بدرقه رزمندگان 
8سال دفاع‌مقدس به‌سوی جبهه 

جنگ ساخته شده است.

ارائه ۷۰ هزار مشاوره رایگان
نحوه برخورد با سالمند و دوران سالمندی 
بسیار اهمیت دارد. آگاه نبودن به این موضوع 
گاهی اوقات دوران سالمندی را با چالش‌هایی 
مواجه می‌کند و خانواده‌ها دچار مشکل 
می‌شوند. برگزاری دوره‌های مشاوره برای 
سالمندان و اعضای خانواده فرد سالمند 
اهمیت دارد و از این‌رو موضوع توسط مدیریت 
شهری مورد توجه قرار گرفته است. اکنون 
۲۵۰ مشاور با اداره کل سامت شهرداری 
تهران همکاری می‌کنند و سال گذشته ۷۰ 

هزار مشاوره رایگان ارائه شده است.

۱۶ درصد 
ساکنان مناطقی مانند ۱، ۳ و ۶ را 

جهاندیدگان تشکیل می‌دهند

۷۰ هزار
 مشاوره 

رایگان سال 
گذشته در 

مراکز زیر نظر 
شهرداری ارائه 

شده است

عبور از  چالش سالمندی
حمید صاحب، مدیرکل اداره سامت 
شهرداری تهران: با توجه به جمعیت 
13درصدی سالمندان تهران، در ابتدای بحران 
سالمندی و پیری جمعیت قرار داریم و اگر 
مداخله به موقع انجام ندهیم این بحران به 
ابربحران اجتماعی و فرهنگی تبدیل می‌شود. 

ریشه سالمندی مربوط به فرهنگ ما نیست و به مدرنیته برمی‌گردد. پیری 
جمعیت، عوارض اجتماعی، فرهنگی، پزشکی، درمانی و... در پی خواهد 
داشت و نشاط اجتماعی کاهش و اختلالات روانی و بیماری‌ها افزایش می‌یابد. 
از این‌رو وظیفه ما پیشگیری و زمینه‌سازی‌ برای حل مسائل اجتماعی و 
فرهنگی برای مقابله با چالش سالمندی است. البته در این موضوع موفق 
نخواهیم بود مگر با مشارکت و همراهی خود سالمندان. به این معنی که 
سالمندان بدانند و بخواهند تا توانمند شوند. در راستای همین رویکرد است 
که برنامه‌های متنوع با موضوعات فرهنگی، ورزشی، تفریحی، اجتماعی و... 

پیش‌بینی شده است.

رویداد گنجینه‌های شهر تهران 
این رویداد در راستای کشف استعدادهای برتر سالمندی برگزار شده است. 
بیش از 14هزار اثر در این رویداد از جامعه سالمندی جمع‌آوری شد که 7هزار 
اثر در سطح غیرحرفه‌ای و 7هزار اثر هم حرفه‌ای بودند. آثار داوری شده‌اند 
و هفته آتی مراسم اختتامیه با حضور سالمندان در برج میلاد برگزار و آثار 

برتر معرفی می‌شوند.

دورهمی یاد ایام 
سالمندان از برنامه‌های گروهی و جمعی مانند تورهای زیارتی و سیاحتی 
استقبال می‌کنند. از این‌رو برنامه دورهمی با عنوان یاد ایام در مناطق 22گانه 
اجرا می‌شود. در این برنامه سالمندان محله‌ها در یک روز دور هم جمع 

می‌شوند و خاطرات خود را تورق می‌کنند.

سالم پیر شویم
خودمراقبتی مبحث مهمی در حوزه سالمندی است. وقتی سالمندان بدانند 
چگونه باید از خود مراقبت کنند قطعا مسیر سالمندی را با سلامتی سپری 
می‌کنند. آموزش مباحث این حوزه در قالب همایش »سالم پیر شویم« با 

حضور سالمندان در مناطق 22گانه برگزار می‌شود.

دوشنبه‌های سالمندی 
دوشنبه‌ها به سالمندان اختصاص دارد. در این روز سالمندان در سراهای 
محله‌ها و بوستان‌ها جمع می‌شوند و برنامه‌های مفرح ورزشی، رقابت‌ها و 
بازی‌های بومی، تست‌های قند و فشار خون اجرا و مشاوره‌های فردی و 

گروهی و... ارائه می‌شود.

پذیرش روزانه در سرای زندگی
سرای زندگی تنها یک مرکز نگهداری روزانه سالمندان نیست، بلکه 
این مراکز با هدف توانمندسازی سالمندان راه‌اندازی می‌شوند. 
جهاندیدگان با شرکت در دوره‌های آموزشی، مشارکت در برنامه‌های 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و... توانمند می‌شوند و می‌توانند از 
خودشان مراقبت کنند. پیش‌بینی می‌شود به‌طور میانگین روزانه 
۵۰ تا ۷۰ سالمند در سراهای زندگی ‌پذیرش شوند. هزینه خدمات 
در این مراکز براساس خدماتی که سالمند دریافت می‌کند متفاوت 
است؛ اما به‌طورکلی هزینه بهره‌مندی از تمام خدمات روزانه 
۲۵۰ هزار تومان است. خدمت‌رسانی به سالمندان بی‌بضاعت و 

کم‌برخوردار هم رایگان خواهد بود.

دوبعدی اکران شده‌ است.رزمندگان در کنار این قطار رزمندگان که نشانه بدرقه ۷ ماکت، مادران و کودکان چوب و نورجنس اثر: آهن، کناف۵۵قاب شهدای دفاع‌مقدسپنجره‌های این قطار= شامل  ‌۴۲۹مترمربعابعاد کل ماکت قطار‌مشخصات سازه
 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

عکس نگاره

ارائه خدمت‌ به 
سالمندان بی‌بضاعت 

و کم‌برخوردار در 
سراهای زندگی 

رایگان است‌
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تیهو و کبک از پرندگان غیرمهاجری هستند که 
تمام سال را در ایران زندگی می‌کنند و به‌گفته 
مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، بخش 

عمده شکار غیرمجاز در ایران به‌خصوص شکار 
پرندگان مربوط به این دو گونه است. تیهو و کبک 
معمولاً در مناطق خشک، نیمه‌خشک، کوهستانی 

و دامنه‌های تپه‌ها زندگی می‌کنند و با تغییرات 
فصلی در آب و هوا به جای مهاجرت به مناطق دیگر 

در همان زیستگاه همیشگی زندگی می‌کنند.

کبک و تیهو در صدر جدول شکار
2گونه از خانواده قرقاول‌ها، رکورددار آمار شکار غیرمجاز در ایران هستند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

پرنده‌‌ای با جثه متوسط و شکل گرد، متعلق 
به خانواده قرقاول‌هاست. عمدتاً پرهای 
قهوه‌ای ماسه‌ای پوشیده شده و نوارهای 
مواج سفید و قهوه‌ای در امتداد پهلوهای 
خود دارد. نرها دارای سر خاکستری با 
یک نوار سیاه برجسته در امتداد چشم و 
لکه سفید در گونه هستند. اطراف گردن 

نرها با خال‌های سفید پوشیده شده است. 
این الگوی سر، ویژگی اصلی برای تمایز 
نرهای تیهو از کبک است که نزدیک‌ترین 
خویشاوند این پرنده است. ماده‌ها، 
رنگ‌بندی کم‌رنگ‌تری نسبت به نرها دارند 
و شناسایی آنها به‌دلیل الگوی سر کمتر 

مشخص و دشوارتر است.

کبک هم از خانواده قرقاول‌هاست و بسیار 
شبیه تیهو است ولی جثه‌ای بزرگ‌تر دارد. 
پشت آن به رنگ قهوه‌ای روشن، سینه 
خاکستری و شکم رنگ زرد مایل به نخودی 
است. صورتش سفید است و با یک حلقه 
سیاه مشخص شده که از پیشانی شروع 
می‌شود و از کنار چشم و پایین سر عبور 

می‌کند. بال‌های کناری با نوارهای سرخ‌رنگ 
مشخص شده‌اند. هر دو جنس نر و ماده 
شبیه هم هستند، اما ماده کمی کوچک‌تر 
است. پاها و منقار به رنگ قرمز مرجانی 
هستند. هنگام مقایسه با گونه‌های مشابه به 
پشت قهوه‌ای‌تر کبک و نبود نوارهای تیره 

نزدیک به سینه دقت کنید.

تیهو معمولاً به‌صورت جفت یا در دسته‌های کوچک 2 تا 4 
نفره مشاهده می‌شود. با این حال، گاهی در گروه‌های بزرگ‌تر 
از 50نفر هم دیده می‌شود. هنگام خطر بیشتر ترجیح می‌دهد 
بدود تا پرواز کند، اما درصورت لزوم با بال‌های گرد خود برای 
مسافت‌های کوتاه به هوا برمی‌خیزد. تیهوها 8تا 16تخم 

می‌گذارند.

رژیم غذایی
رژیم غذایی تیهو بسیار 
متنوع است و شامل 
انتخاب وسیعی از 
دانه‌ها به همراه برخی 

از حشرات است.

رژیم غذایی
کبک انواع دانه‌ها 
و برخی حشرات را 
می‌خورد و برای کمک 
به هضم غذا از شن‌ریزه 

استفاده می‌کند.

خارج از فصل تولید مثل به‌صورت گروه‌های کوچک دیده 
می‌شوند و در تابستان برای تولید مثل جفت می‌شوند. کبک 
هم دویدن در سربالایی را به پرواز ترجیح می‌دهد. نرها رفتار 
نمایشی از خود نشان می‌دهند و ممکن است ماده‌ها را در 
یک مراسم خواستگاری تعقیب کنند. ماده حدود 7تا 14تخم 

می‌گذارد.
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چطور آسیب‌های معدن را کم کنیم؟

برای کاهش اثرات مخرب معدن‌کاوی بر محیط‌زیست، 
می‌توان از روش‌های مختلفی استفاده کرد. به‌گفته سارا 
یوسفی‌پور، کارشناس معدن و محیط‌زیست این روش‌ها 
شامل بازیافت مواد معدنی، استفاده از فناوری‌های نوین 
برای کاهش آلودگی، احیای مناطق تخریب شده و اجرای 
برنامه‌های نظارتی دقیق‌تر می‌شود. به گزارش تسنیم، 
معدن‌کاوی یک فعالیت ضروری است، اما باید به‌گونه‌ای 
مدیریت شود که کمترین آسیب به محیط‌زیست وارد 
شود. ما نمی‌توانیم برای حفاظت از محیط‌زیست فعالیت 
معادن را تعطیل و یا اینکه به بهانه اشتغال‌زایی از طریق 
معادن طبیعت را به‌طور کامل تخریب کنیم. او تأکید کرد: 
فعالیت معادنی که در مناطق حفاظت شده و یا مناطق 
تحت مدیریت سازمان منابع طبیعی قرار دارند نباید تنها 
منوط به مجوز ارزیابی اولیه باشد چرا که بسیاری از این 
معادن برای اخذ مجوز بسیاری از استانداردها را رعایت، 
اما بعد از آغاز فعالیت، برخلاف ضوابط تعیین‌شده عمل 
می‌کنند. به‌عنوان مثال شاهد بوده‌ایم معادنی که در دل 
جنگل قرار دارند، اقدام به قطع درختان می‌کنند و یا 
ضایعات معدنی را پای درختان می‌ریزند. اگر الزاماتی که 
برای معدن‌کاوی در مناطق حفاظت شده، تعیین شده 
به درستی رعایت شود، می‌توانیم تعامل محیط‌زیست و 
معدن را شاهد باشیم؛ چنان که نمونه‌های این تعامل را در 
کشورهایی مثل کانادا و آمریکا هم داریم. در این کشورها 
هم معدن‌کاوی و هم حفاظت از محیط‌زیست به بهترین 

شکل انجام می‌شود.
یوسفی‌پور با بیان اینکه در برخی از مناطق چهارگانه 
محیط‌زیست به‌طور ذاتی آلودگی ناشی از کانه‌زایی‌ها 
به‌خصوص کانه‌زایی‌های فلزی وجود دارد، گفت: در 
مطالعه‌ای که بنده در منطقه پلنگ‌دره که گزارش آن در قالب 
پایان‌نامه موجود است، انجام دادم، متوجه شدم قسمت‌هایی 
از این منطقه حفاظت شده ذاتاً آلودگی دارد و این آلودگی 
ربطی به معدن و معدن‌کاوی ندارد بلکه از زمانی که پوسته 

شکل گرفته آلودگی در آن پهنه بوده است.
یوسفی‌پور با بیان اینکه این پهنه‌ها نیاز به بررسی مجدد 
دارند، گفت: پیشنهاد من این است که مطالعه مجدد بر کلیه 
مناطق چهارگانه محیط‌زیست انجام شود و خارج کردن 
محدوده‌هایی که ذاتاً آلوده هستند به‌خصوص کانه‌زایی‌هایی 

همچون مس، طلا، سرب و روی و...  در اولویت قرار بگیرد.

روزی برای گسترش صلح جهانی
»گردشگری و صلح« شعاری که امسال با روز جهانی 
گردشگری و اتفاقات روز دنیا گره خورده است؛ شعاری که 
ثابت می‌کند گردشگری و جهانگردی تا چه اندازه می‌تواند 
به ایجاد صلح پایدار در جهان کمک کند. 27سپتامبر، برابر 
با ششم مهرماه در تقویم کشور ایران، روزی است که به‌نام 
روز جهانی گردشگری و جهانگردی پیوند خورده است. هر 
سال به‌مناسبت روز جهانی گردشگری مراسم بزرگی در 
یکی از کشورهای دنیا توسط سازمان گردشگری ملل متحد 
برگزار می‌شود، امسال اما قرعه به‌نام کشور گرجستان 

افتاده است. 

حال و روز ناخوش قلعه امیرمجاهد

قلعه ثبت ملی شده »امیرمجاهد« در شهرستان رامهرمز 
این روزها حال و روز خوبی ندارد و ناخوش است. بخش 
زیادی از طبقه اول این قلعه به‌گفته دوستداران میراث 
فرهنگی دچار ریزش شده و همین مسئله همه بنا را 
در معرض تخریب قرار داده است. قلعه »امیرمجاهد« 
در شهرستان رامهرمز واقع شده و در زمان استقرار و 
سلطه خوانین بختیاری )امیرمجاهد بختیاری( و در 
اواخر دوره قاجار ساخته شد و در فهرست آثار ملی نیز به 
ثبت رسیده است. به‌گفته دوستداران میراث فرهنگی، 
مالک بنا، پیش از فوت در حد بضاعت به این بنا رسیدگی 
می‌کرد و حتی باغچه زیبا و سنتی آن را احیا کرد اما پس 
از فوت مالک این بنای تاریخی به حال خود رها شده 

است و در معرض تخریب کامل قرار دارد.
منصور معتمدی، دوستدار میراث فرهنگی رامهرمز 
گفت: آخرین بار حدودا 10سال پیش این بنا از سوی 
اداره کل میراث فرهنگی مرمت شده و پس از آن روند 
مرمت در این بنا متوقف بوده است. طبقه اول قلعه 
به‌طور کلی نابود شده و طبقه دوم در معرض تخریب 
قرار دارد و در حال از بین رفتن است. با ورثه پیرامون 
مرمت و رسیدگی به بنا صحبت شده است اما هنوز به 
اجماعی کلی در این‌باره نرسیده‌اند؛ ازاین‌رو ضرورت 
دارد اعتباری به‌منظور مرمت و استحکام‌بخشی قلعه 

تخصیص داده شود.

ادعای شرکت صنایع پتروشیمی 
مازندران علیه محیط‌زیست

شرکت صنایع پتروشیمی مازندران این‌بار در دیوان عدالت اداری 
از سازمان حفاظت محیط‌زیست شکایت کرده است. به گزارش 
همشهری آنلاین، سیدحسین موسوی، مدیرکل دفتر حقوقی 
و امور مجلس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: تاکنون 
سازمان حفاظت محیط‌زیست برای شرکت صنایع پتروشیمی 
مازندران مجوزی صادر نکرده است و نخواهد کرد. شرکت 
مذکور پس از عدم‌موفقیت در اخذ مجوز از سازمان، اقدام به طرح 
شکایت علیه رئیس محترم سابق سازمان در دادسرا و دادگاه 
کارکنان دولت کرد. در آنجا هم قرار منع تعقیب مجددا تأیید 
و ابلاغ شد. درحالی‌که با مکاتبات متعدد دادستانی کل کشور 
و سازمان حفاظت محیط‌زیست تاکنون اراضی واگذار شده 
از سوی وزارت نفت به شرکت مزبور به بیت‌المال اعاده نشده 
است، شرکت مذکور بعد از ناامیدی در پیگیری قضایی مجددا 
در دیوان عدالت اداری علیه سازمان حفاظت محیط‌زیست اقامه 

دعوی کرده که در حال بررسی و رسیدگی است.

2قلاده سیاهگوش کلاه قاضی فعلا 
رهاسازی نمی‌شوند

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت از حیات‌وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: 2قلاده سیاهگوش اوراسیایی 
)لینکس( مرکز بازپروری حیات‌وحش کلاه‌قاضی تا حصول 
اطمینان از امکان بقا در شرایط طبیعی رهاسازی نمی‌شوند. 
غلامرضا ابدالی گفت: از همان ابتدای ورود این 2سیاهگوش 
به مرکز، تلاش شده کلیه اصول و ملاحظات آماده‌سازی 
برای بازگشت به طبیعت مدنظر قرار گرفته شود و تماس 

انسانی با آنها در حداقل ممکن باشد. 
به‌منظور پایش دقیق این 2نمونه ارزشمند و اطمینان از 
سلامت و پایداری حیات‌شان در طبیعت، گردنبندهای 
ردیاب ماهواره‌ای برای آنها سفارش داده شده است 
که فرایند رهاسازی پس از نصب این ردیاب‌ها انجام 

خواهد گرفت. 

حیات‌وحش

محیط‌زیست

نگاه

گردشگری

میراث فرهنگی

اولویت، حفظ زیستگاه است 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی ابتدا باید تهدیدها و 
مشکلات زیستگاه‌ها را رفع کنیم و به موازات آن پروژه تکثیر در اسارت را دردستور کار داریم؛ اما اولویت رفع 

موانع حضور یوز در زیستگاه‌هاست.

بانک داده آبزیان ایران تهیه شد
محمد طالبی‌متین، مدیرکل دفتر زیست‌بوم‌های دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: به‌منظور ارتقای 
حفاظت و مدیریت پایدار از تنوع زیستی دریایی ۷ هزار گونه گیاهی و جانوری طبقه‌بندی شدند. این بانک 

داده، مرجعی جامع برای حفاظت از گونه‌های بومی و مقابله با گونه‌های مهاجم است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث

ذرات ریز گردوغبار در سال به‌صورت 
مستقیم بر ۱۵۱ کشور تأثیر می‌گذارد. 
تولید  مستعد  کانون‌های  وجود 
گردوغبار به وسعت 34/6 میلیون 
هکتار در کشور، قرار‌گیری در کمربند 
گردوغبار جهان، تغییرات اقلیمی 
و عوامل انسانی سبب شده تا این 
پدیده، مهمان ناخوانده هر ۳۱ استان 

کشور باشد.

2
میلیارد تن 

زمان بازدید از موزه‌ها، کاخ‌ها و 
محوطه‌های تاریخی زیرنظر وزارت 
گردشگری  فرهنگی،  میراث 
و صنایع‌دستی کوتاه‌تر شد. ساعت 
بازدید از این اماکن در نیمه دوم سال 
از ساعت ۹ تا ١٧ شد. موزه‌ها و دیگر 
اماکن تاریخی در نیمه نخست سال تا 

ساعت 19 باز بودند.

2
ساعت 

مسجد کازرونی اصفهان ارزش‌های 
ثبت ملی را دارد

استمرار الگوهای تاریخی مسجد ایرانی در دوره‌های 
متأخر را می‌توان در مسجد معاصر کازرونی اصفهان دید 
که ارزشی فوق‌العاده دارد و باید ثبت ملی شود. علیرضا 
قلی‌نژاد پیربازاری، عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری کشور گفت: این اثر واجد خاطره 
شهری است و همچنین در محدوده بافت تاریخی مصوب 
و محور فرهنگی و تاریخی شهر اصفهان قرار دارد. بافت 
تاریخی متشکل از دانه‌های ناهمگن است اما همه در کنار 
هم یک کلنی واحد را می‌سازند؛ در نتیجه نمی‌توان برخی 
دانه‌های این بافت را حذف کرد یا با تخریب و نوسازی به 
کلیت آن آسیب زد؛ این نکته‌ای است که »منشور ونیز« 
روی آن تأکید دارد. مسجد کازرونی دارای گونه‌شناسی 
)تیپولوژی( فضاهای اعتقادی اسلامی - ایرانی است. این 
مسجد ایوان، دالان، سر در ورودی و صحن دارد، مگر یک 
بنای تاریخی باید دارای چه ویژگی‌هایی باشد که بگوییم 

حفاظت شود.
صنعت مد و پوشاک چه تبعاتی برای محیط‌زیست دارد؟
سالانه 70میلیون درخت برای تولید پوشاک در جهان قطع و 4100لیتر آب برای تولید یک پیراهن مصرف می‌شود 

صنعت مد و پوشاک بعد از صنعت 
نفت، آلوده‌ترین صنعت دنیا نام گرفته 
است. تولید پوشاک از صفر تا 100فشار 
زیادی بر محیط‌زیست وارد می‌کند؛ 
هم میزان استفاده این صنعت از منابع 
آب بسیار بالاست و هم آلودگی‌های 
متعدد بسته به نوع الیاف، را وارد 
طبیعت می‌کند. اگرچه نمی‌توان تولید 
پوشاک را متوقف کرد اما می‌توان با 
راهکارهایی، میزان فشار این صنعت 
بر محیط‌زیست و ایجاد آلایندگی را 

کاهش داد.

هوا، آب و درخت؛ قربانی صنعت پوشاک 
بخش قابل توجهی از افراد از لباس‌ها و منسوجات 
تولیدشده از الیاف مصنوعی همچون پلی‌استر، 
آکرلیک و.. استفاده می‌کنند. این الیاف از طریق 
سوخت‌های فسیلی ساخته و باعث انتشار کربن 
می‌شود. چین، بنگلادش و هند بیشترین منسوجات 
را با منابع عمده سوخت فسیلی زغال‌سنگ تولید 
می‌کنند. پنبه یا طلای سفید که به‌عنوان یکی از 
اصلی‌ترین مواداولیه در تولید پوشاک و منسوجات 
در دنیا مورد استفاده قرار می‌گیرد، تولید آن 
نیازمند آبیاری غرقابی است. پنبه گیاه آب‌بر است 
و کارشناسان حوزه محیط‌زیست از عبارت »آب 

مجازی پوشاک« برای آن استفاده می‌کنند.

راهکارهای دوستداران محیط‌زیست 
مقابله با مصرف‌گرایی یکی از راه‌های کاهش 

فشار بر محیط‌زیست است. براساس بررسی‌ها، 
هر خانواده غربی 30کیلوگرم لباس را سالانه 
به‌طور میانگین دور می‌ریزد. خرید کمتر، خرید 
لباس با کیفیت بهتر، تعمیر لباس، مبادله لباس 
و خرید لباس‌های دوستدار محیط‌زیست، 
راهکارهای مؤثری هستند که در تمام دنیا برای 
کاهش فشار این صنعت بر محیط‌زیست ارائه 
می‌شود. ‌دوستداران محیط‌زیست همچنین 
استفاده از الیاف سازگار با طبیعت و استفاده از 
پوشاک تولید‌شده با کتان، کنف، بامبو و پشم 
موجوداتی که نیاز به آب و غذای فراوان ندارند 
به همراه استفاده مجدد و بیشتر از لباس‌ها و 
بخشیدن یا تبادل لباس‌های استفاده شده 
را به‌عنوان راهکارهای مهم کاهش تبعات 
محیط‌زیستی صنعت پوشاک پیشنهاد 

می‌دهند.

کبک  طول بدن: تیهو
22تا 25سانتی‌متر

طول بدن: 
32تا 35سانتی‌متر

طول بال: 
بین 11تا 13سانتی‌متر

طول بال: 
بین 14تا 20سانتی‌متر

وزن: 
بین 150تا 200گرم

وزن: 
بین 500تا 800گرم

طول بال باز: 
بین 33تا 38سانتی‌متر

طول بال باز: 
بین 45تا 53سانتی‌متر

زیستگاه
مناطق خشک و کوهستانی جنوب شرقی 

ترکیه، سوریه، عراق، ایران و پاکستان 

زیستگاه
تپه‌های سنگی و کشتزارها از شرق نپال تا 

جنوب شرق اروپا 

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

رفتاررفتار

درخت سالانه برای 
تولید پوشاک در دنیا 

قطع می‌شود. 
 70
میلیون 

بشکه نفت سالانه برای 
تولید پلی‌استر استفاده 

می‌شود. 
 70
میلیون 

گازهای گلخانه‌ای برای 
تولید یک کیلوگرم 

منسوجات در هوا آزاد 
می‌شود.

 23
کیلوگرم  

با شستن هربار پوشاک 
مصنوعی وارد آب‌ها و 
اقیانوس‌ها می‌شود. 

1900
میکرو الیاف 

لیتر آب ‌سالانه توسط 
صنعت مد استفاده 

می‌شود. 
15

تریلیون 

آب برای رنگرزی یک 
کیلو پارچه مصرف 

می‌شود.
50

لیتر

آب برای تولید یک 
پیراهن نخی مصرف 

می‌شود.
4100

لیتر 

آب برای تولید یک 
کیلوگرم پنبه مصرف 

می‌شود.
20000

لیتر 

ریون و ویسکوز لباس از 
درختان در حال انقراض 

تولید می‌شود.
%30

منشأ کربن انتشاریافته 
در جهان از صنعت 

پوشاک است. 
%10

 زباله‌های 
 دور ریخته‌شده 

در دنیا پارچه است. 
%52

لباس‌ها دارای الیاف 
مصنوعی هستند. %72



نقل قول

تعلیق ۱۱۰سایت متخلف 
حوزه سلامت 

وب‌سایت‌هایی که تخلفات آنها در حوزه‌های 
مختلف رخ داده، با پیگیری سازمان غذا و 

دارو اجازه فعالیت ندارند.
حامد عبدی، رئیس اداره پیشگیری و 
مقابله با قاچاق فرآورده‌های سامت اداره 
کل بازرسی سازمان غذا و دارو با بیان 
اینکه نظارت بر عرضه آنلاین محصولات 
سامت‌محور از ابتدای امسال با جدیت 
آغاز شده، گفت: در حال حاضر ۸۲ کاربر 
در معاونت‌های غذا و داروی سراسر کشور 
فعالیت سایت‌ها و سکوهای اینترنتی در 
عرضه فرآورده‌های سلامت محور را نظارت 
می‌کنند و طی این مدت بالغ بر 13هزار 
نظارت انجام شده است. بیشترین آمار هم 

در شهریور امسال با 6هزار نظارت ثبت شد.

دسترسی به اینماد رگولاتورها 
 )enamad( او با بیان اینکه اینماد
سامانه سازمان توسعه تجارت است که به 
دستگاه‌های متولی صدور مجوز، دسترسی 
می‌دهد تا بتوانند از طریق آن کالاهای مورد 
نظارت را رصد و با تخلفات برخورد کنند، 
ادامه داد: دستگاه‌های رگولاتوری ازجمله 
سازمان غذا و دارو با استفاده از سامانه اینماد 
می‌توانند اقام تحت نظارت خود را که 
در سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی عرضه 
می‌شوند رصد کنند. بر این اساس از ابتدای 
سال تاکنون تخلف ۷۰۲ وب‌سایت متخلف 
در حوزه عرضه فرآورده‌های سلامت محور 

شناسایی و ۱۱۰ وب‌سایت تعلیق شده‌اند.
عبدی با بیان اینکه تخلفات شناسایی شده در 
حوزه سلامت بیشتر مربوط به عرضه کالاهای 
قاچاق و فاقد مجوز است، گفت: معاونت‌های 
غذا و داروی سراسر کشور به سامانه اینماد 
دسترسی دارند و تخلفات حوزه فرآورده‌های 
سامت محور را رصد و گزارش کرده‌اند و 
در مواردی دامنه اینماد متخلفان مسدود 

شده است.

چه مواردی تخلف است؟ 
رئیس اداره پیشگیری و مقابله با قاچاق 
فرآورده‌های سامت اداره کل بازرسی 
سازمان غذا و دارو در پاسخ به این سؤال 
که تخلفات این سایت‌ها شامل چه مواردی 
است، بیان کرد: یکی از این موارد، عرضه 
کالای قاچاق یا در حکم قاچاق است. مورد 
بعدی انجام فعالیت‌های غیرمجاز مثل فروش 
مکمل و داروست. همچنین مغایرت کالا با 
گروه کالایی اعلام شده یا مغایرت خدمت 
مندرج در شناسنامه پروفایل اینماد، به‌عنوان 
مثال در رسته پوشاک و محصولات غذایی، 
لوازم آرایشی و بهداشتی عرضه می‌شود. 
نداشتن مجوز فعالیت معتبر هم منجر به 

تعلیق این سایت‌ها می‌شود.
عبدی تأکید کرد: طبق قانون ما متولی 
سلامت هستیم و کالای عرضه شده باید 
سامت مردم را حفظ کند؛ به همین دلیل 
از حوزه مبدا تا مقصد در بحث تولید و عرضه 
یا واردات تا عرضه نظارت‌های لازم از سوی 

سازمان غذا و دارو انجام می‌شود.

بیشترین تخلف‌ها در چه حوزه‌هایی 
است؟ 

او در پاسخ به بیشترین تخلف انجام شده از 
سوی این سایت‌ها هم بیان کرد: بیشترین 
تخلف در حوزه مکمل، دارو و حتی آرایشی 
- بهداشتی ثبت شده است. عرضه دارو 
در فضای مجازی و آنلاین ممنوع است و 
سایت‌هایی که در این زمینه فعالیت کنند، 

متخلف هستند.
این مسئول به آگاهی مردم در خرید این 
محصولات سلامت‌محور تأکید کرد و گفت: 
از سال 97تاکنون واردات کالاهای آرایشی‌- 
بهداشتی و مواد غذایی از سوی وزارت صمت 
ممنوع شد. طی این مدت برخی کالاها که 
پیش‌تر وارد شده بودند برچسب اصالت 
داشتند اما اکنون دیگر منقضی شده‌اند. در 
این‌باره اگر کالایی برچسب اصالت جدید 
داشته باشد، می‌تواند تقلب صورت گرفته 
باشد. به همین دلیل ضرورت دارد که مردم 
استعلام این برچسب‌ها را از 20008822 یا 

سامانه تی‌تک انجام دهند.

 او درباره اینکه سایت‌های معروف و بزرگ 
هم شامل چنین نظارت‌هایی هستند و آیا 
درباره آنها اخطار تعلیق صادر می‌شود، 
عنوان کرد: تا همین چندی پیش شیرخشک 
در برخی از این فروشگاه‌های بزرگ اینترنتی 
عرضه می‌شد اما در این‌باره اخطار دریافت 
کردند. با توجه به تعامل آنها با ستاد مرکزی 
مقابله با قاچاق اکنون فروش این محصولات 

متوقف شده است.
عبدی درباره سایت‌های بدون مجوز هم بیان 
کرد: فهرست این سایت‌ها جمع‌آوری و به 
دادستان فضای مجازی اعلام می‌شود. دستور 
فیلتر شدن این سایت‌ها از سوی مقام قضایی 

صادر و اجرا‌می‌شود.

مریم سرخوش با مسئول 
روزنامه‌نگار

سکته مغزی و مرگ از 
تبعات استرس گرمایی

علیرضا رئیسی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت: 
دمای کشور در ۵۰ سال 
گذشته، افزایش و میانگین 
سالانه بارش کاهش یافته 
است. استرس گرمایی 
موجب بیماری‌هایی چون 
بی‌حالی، اسهال، حساسیت 
پوستی، سکته مغزی و مرگ 
می‌شود. آلودگی هوا هم 
عامل افزایش مرگ ناشی 
از عفونت‌‌های تنفسی، 
سرطان ریه و بیماری‌های 

قلبی- عروقی‌است.

کمبود مراقبت سلامت 
در مدارس 

صابر جباری فاروجی، 
رئیس مرکز جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده 
و مدارس وزارت بهداشت: 
6500مراقب سامت در 
مدارس کشور حضور 
دارند؛ اما این عدد باید 
به20هزار نفر برسد.7 هزار 
مدرسه هم فاقد لوله آب، 
15هزار مدرسه فاقد مجوز 
روشویی و ۵هزار مدرسه 
فاقد دستشویی هستند. 
این امور به وزارت آموزش 
و پرورش مربوط است؛ 
اما در وزارت بهداشت 
بررسی می‌شود. از خیرین 
مدرسه‌ساز می‌خواهیم 
در ساخت این تجهیزات 

کمک‌‌‌کنند.

اضافه‌کاری ارزان 
پرستاران 

احمد نجاتیان، رئیس‌کل 
سازمان نظام پرستاری: 
پرستاران برای هر ساعت 
اضافه‌کاری حدود ۳۰هزار 
تومان دریافت می‌کنند 
که قابل‌قبول نیست. 
بیمارستان‌ها با مشکل 
پرستار  شدید  کمبود 
مواجه هستند و بخشی 
از خدمات پرستاری با 
اضافه‌کاری پوشش داده 
می‌شود. بررسی‌ها بیانگر 
این است که هر پرستار 
به‌طور متوسط حدود ۸۰ 
ساعت اضافه‌کار دارد که 
این میزان معادل تزریق 
»نصف نفر« نیروی انسانی 

به سیستم سلامت است.
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 خوراکی‌هایی که 
چشم‌مان می‌زنند

 افراط در این خوراکی‌ها می‌تواند
 فشار چشم ما را بالا ببرد

تا حالا شنیده بودید که بعضی غذاها، نوشیدنی‌ها و 
درکل خوراکی‌ها آن قدر برای سامت مضرند که 

می‌توانند باعث بالا رفتن، اتفاقی شوند و فشار 
چشم، یکی از عوامل مهم در بروز بیماری‌هایی مثل گلوکوم یا آب سیاه محسوب 

می‌شود؟! فشار چشم یک بیماری است که می‌تواند به عصب بینایی آسیب بزند و در 
نهایت موجب کاهش دید یا از دست رفتن بینایی شود. افزایش فشار چشم معمولاً 
بدون علامت است و تنها در معاینه‌های پزشکی تشخیص داده می‌شود. با این حال، 
تغذیه و سبک زندگی نقش بسیار مهمی در حفظ سلامت چشم‌ها و کنترل فشار 

چشم دارند.

پروانه بند‌پیگزارش
روزنامه‌نگار

بسیاری از غذاها و نوشیدنی‌هایی که 
روزانه مصرف می‌کنیم

 می‌توانند به‌طور مستقیم
 یا غیرمستقیم بر فشار چشم

 تأثیر بگذارند. 
در این گزارش به بررسی غذاها

 و نوشیدنی‌هایی که 
می‌توانند موجب افزایش فشار داخل 

چشم شوند، پرداخته‌ایم

شکر و کربوهیدرات‌های ساده
مصرف بیش از حد شکر و کربوهیدرات‌های ساده مانند      
نان سفید، برنج سفید و شیرینی‌ها می‌تواند به افزایش 
فشار چشم منجر شود. این مواد غذایی به سرعت در بدن 
به گلوکز تبدیل می‌شوند و می‌توانند سطح انسولین را 
افزایش دهند. افزایش انسولین با افزایش فشار داخل 

چشم ارتباط دارد و می‌تواند خطر ابتلا به بیماری‌های 
چشمی مانند گلوکوم را افزایش دهد. به همین دلیل 
توصیه می‌شود که افراد برای کاهش خطر افزایش فشار 
چشم، از مصرف مواد غذایی حاوی شکر زیاد پرهیز کنند 
و به جای آن کربوهیدرات‌های پیچیده مانند غلات کامل 

مصرف کنند.

غذاهای پرنمک
نمک به‌دلیل افزایش فشار خون می‌تواند به‌طور 
غیرمستقیم فشار چشم را نیز افزایش دهد. مصرف 
بالای نمک در رژیم غذایی باعث تجمع مایعات در 
بدن می‌شود که این امر می‌تواند فشار داخل چشم 
را تحت‌تأثیر قرار دهد. همچنین، افزایش مصرف 
سدیم با بروز مشکلاتی مانند فشار خون بالا مرتبط 
است که خود یکی از عوامل تشدیدکننده فشار 
چشم محسوب می‌شود. بنابراین، کاهش مصرف 
نمک و انتخاب غذاهای کم‌نمک می‌تواند به کنترل 

بهتر فشار داخل چشم کمک کند.

غذاهای فرآوری‌شده
غذاهای فرآوری‌شده مانند کنسروها، سوسیس، 
کالباس و چیپس حاوی مقادیر زیادی نمک، 
چربی‌های ناسالم و مواد افزودنی هستند که 
می‌توانند به افزایش فشار چشم منجر شوند. این 
غذاها نه‌تنها فشار خون را افزایش می‌دهند، بلکه 
می‌توانند باعث افزایش تجمع مایعات در بدن 
شوند که این خود به افزایش فشار داخل چشم 
می‌انجامد. در نتیجه بهتر است تا حد امکان از 
مصرف غذاهای فرآوری‌شده خودداری و به جای 

آنها از غذاهای تازه و طبیعی استفاده کنیم.

خوراکی‌های مفید برای کاهش 
فشار چشم

در مقابل غذاهای مضر، برخی مواد 
غذایی می‌توانند به کاهش فشار 
داخل چشم و حفظ سلامت چشم‌ها 
کمک کنند. این مواد غذایی شامل 
سبزی‌های برگ‌دار مانند اسفناج و 
کلم‌پیچ و میوه‌هایی است که غنی از 

ویتامین C هستند.

نکته: این مواد غذایی دارای خواص 
ضدالتهابی و آنتی‌اکسیدانی هستند 
که می‌توانند به بهبود جریان خون 
در چشم و کاهش فشار داخل آن 

کمک کنند.

پرتقال

توت‌ها

 غذاهای غنی از 
اسیدهای چرب امگا۳ 

فشار چشم در واقع 
زمانی اتفاق می افتد که 
فشار داخل چشم که بر 
اساس میلی متر جیوه 

اندازه‌گیری می شود بیش 
از 21 باشد.

 فشار طبیعی چشم باید 
بین 10 تا 21 میلی متر 
جیوه باشد. وقتی این 

میزان بیشتر می‌شود باید 
برای درمان آن اقدام کنید 

زیرا با افزایش آن خطر 
ابتلا به گلوکوم بالا می رود

6 درمان ساده کاهش فشار چشم

رژیم غذایی سالم

محدود کردن مصرف 
کافئین

ورزش منظم 

 نوشیدن مایعات
 به میزان کافی 

چای سبز

 مصرف
 داروهای تجویزی

نکته پایانی 
حفظ سلامت چشم‌ها به‌ویژه در برابر 
افزایش فشار چشم امری حیاتی است 
و تغذیه در این زمینه نقش بسیار 
مهمی دارد. مصرف متعادل غذاها و 
نوشیدنی‌هایی که ممکن است فشار 
داخل چشم را افزایش دهند و نیز 
استفاده از مواد غذایی مفید می‌تواند از 
بروز مشکلات جدی چشمی جلوگیری 

کند.

کافئین
کافئین یکی از موادی است که به‌طور 
گسترده در نوشیدنی‌هایی مانند قهوه، 
چای و نوشابه‌های انرژی‌زا وجود دارد. 
مطالعات نشان داده‌اند که مصرف 
بیش از حد کافئین می‌تواند باعث 
افزایش فشار داخل چشم شود. این 
افزایش فشار به‌دلیل تأثیر کافئین 
بر تولید مایع داخل چشم و کاهش 
تخلیه آن رخ می‌دهد. مصرف متعادل 
کافئین معمولاً مشکلی ایجاد 
نمی‌کند، اما مصرف بیش از حد آن 
به‌خصوص برای افرادی که در معرض 
خطر گلوکوم هستند، ممکن است 

مضر باشد.

چربی‌های اشباع و ترانس
غذاهای حاوی چربی‌های اشباع و 
ترانس هم می‌توانند به افزایش فشار 
چشم کمک کنند. این چربی‌ها اغلب 
در فست‌فودها، غذاهای سرخ‌شده و 
محصولات پخته‌شده صنعتی مانند 
کیک‌ها و بیسکوئیت‌ها یافت می‌شوند. 
چربی‌های ترانس و اشباع می‌توانند 
به افزایش کلسترول و در نتیجه فشار 
خون منجر شوند که این فشار به مرور 
زمان به چشم‌ها نیز منتقل می‌شود. 
علاوه بر این، چربی‌های اشباع و ترانس 
تأثیر منفی بر سامت عمومی بدن 

دارند و مصرف آنها باید محدود شود.

این  علائم را جدی بگیرید
درمان نکردن فشار چشم باعث تسریع 
پیشروی آسیب بینایی دائم یا نابینایی 
می‌شود. درمان می‌تواند روند آسیب 
بینایی را کاهش دهد، اما نمی‌تواند 
بینایی از دست رفته را بازگرداند. اگر 
درد چشم، سردرد شدید یا مشکلات 
بینایی دارید، حتما باید به چشم پزشک 

مراجعه کنید.
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»می‌ترسیم بچه بیاوریم چون...« این جمله را از زبان زوج‌هایی 
که فرزندی نیاورده‌اند یا گرایش به فرزند دوم یا سوم ندارند 
زیاد شنیده‌اید؛ داستانی که پشت آن علت‌ها و باورهای 

کمابیش نادرست و غلطی است که در نهایت منجر به پشیمانی 
می‌شود؛ داستانی که با سالمند شدن انبوه جمعیت فرزندآور 

امروز به احتمال فراوان ترسناک‌تر هم خواهدبود.
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طعم خوش فرزند بیشتر
علل کاهش فرزندآوری در ایران و راه‌حل کشورهای دیگر برای افزایش جمعیت

گروه فرهنگ‌شهرگزارش

مجید ایزدی، نویسنده کتاب»شبیه افسانه‌ها« از جزئیات حمله به اجلاس غیرمتعهدها در بغداد می‌گوید
روایت‌خلبانی که برای سرش جایزه تعیین کردند

شما عنوان »شبیه افسانه‌ها« را برای اثر خود که 
روایت‌هایی درباره خلبان سرلشکر شهید عباس دوران 
است، انتخاب کرده‌اید. این عنوان بیشتر به کدام‌یک از 

ویژگی‌های خاص شهید دوران اشاره دارد؟ 
اصل نامگذاری این کتاب با عنوان»شبیه افسانه‌ها«، از بیانات 
مقام معظم رهبری در مورد شهید دوران است که در بازدید 
از پایگاه هوایی همدان فرمودند: »اگر ماجرای شهید دوران را 
در کتاب‌ها خوانده بودیم یا امروز هرکس می‌خواند، احتمال 
می‌داد که افسانه باشد اما ما آن را با چشم خودمان دیدیم که اگر 
ندیده بودیم می‌گفتیم افسانه است!« اما در فرع، در بسط این 
توصیف رهبر عزیز در مورد شهید دوران، می‌توان گفت شهید 
عباس دوران در طول 2 سال حضورش در دوران دفاع‌مقدس 
چنان رشادت‌ها و شجاعت‌هایی از خود نشان داده است که ما 
فقط در قصه‌ها و افسانه‌ها سراغ داریم و شنیده‌ایم. هر چند در 
طول دفاع‌مقدس چنین شخصیت‌هایی زیاد به ظهور رسیدند، 
اما عباس دوران یکی از شاخص‌های دفاع‌مقدس ما در این 

زمینه است.
 موفقیت‌های چندگانه این عملیات از بعد نظامی 

برای ایران چه بوده است؟
اولین موفقیت، عبور این دو جنگنده از پدافندهای چندلایه 
و رسیدن روی سر بغداد و شکستن دیوار صوتی بوده است. 
جنگنده‌های ایران از مرز تا بغداد هم باید از جنگنده‌های مجهز 
عراق در آسمان عبور می‌کردند، هم از 3 رینگ پدافند هوایی 
که اطراف بغداد کشیده شده و با به روزترین موشک‌های 
پدافند هوایی دنیا، 3 دیوار آتش دور تا دور بغداد ایجاد کرده 
بودند باید می‌گذشتند و با وجود آتش سنگینی که روی این دو 
هواپیما ریخته شد از این دیواره‌های آتش عبور کردند و خود 
را روی سر بغداد رساندند. موفقیت دوم زمانی بود که دشمن 

نتوانست 
ر  حضو

ی  ه‌ها جنگند
ایرانی را در حریم هوایی 

بغداد انکار یا سانسور کند. 
جنگنده‌های ایران در عملیات بغداد باید 

بعد از عبور از دیوار پدافندی، حضور خود را نشان 
می‌دادند. برای این کار ابتدا باید دیوار صوتی شهر بغداد 

را می‌شکستند تا خبرنگارانی که به دعوت بغداد برای پوشش 
خبری اجلاس آمده بودند متوجه حضور این جنگنده‌ها بشوند، 
دوم محلی را مورد هدف قرار می‌دادند که رژیم بعثی نتواند آن 
را انکار کند و آن پالایشگاه بغداد بود که جنگنده‌های ایران با 
موفقیت آن را بمباران کردند. با انفجار مخازن نفت دود سیاهی 
شهر بغداد را در برگرفت که تمام خبرنگاران داخلی و خارجی 
آن را مشاهده و تصویربرداری کردند و رژیم بعث نتوانست آن 

را انکار کند.
جریان برگشت جنگنده‌های ایرانی از بغداد که با 
شهادت عباس دوران هم همراه بود، چه تأثیری در نتیجه 

این عملیات داشت؟ 
برگشت نیمی از جنگنده‌ها و خلبان‌های ایرانی باز هم از 
موفقیت‌های این عملیات محسوب می‌شود. از ایران 2 جنگنده 
و 4 خلبان برای مأموریت بغداد اعزام شده بودند که در نهایت 
یک جنگنده به خاک ایران بر گشت. از 4 خلبان 2 نفر به ایران 
برگشتند، یک نفر اسیر شد و عباس دوران هم به شهادت رسید. 
اگر عراق توانسته بود هر 2 جنگنده ایران را سرنگون کند، 
می‌توانست دست پری داشته باشد و از آن استفاده تبلیغاتی 
کند که ایرانی‌ها به بغداد نفوذ کردند، اما در پدافند بغداد گرفتار و 
منهدم شدند. اینجا نقش خلبان مرحوم محمود اسکندری نمود 

پیدا می‌کند که با اینکه هم خودش هم کمک 
خلبانش مجروح می‌شوند و هم هواپیمایش 
مثل آبکش سوراخ‌سوراخ شده بود، دوباره 
از رینگ هوایی بغداد عبور می‌کند و به 
سمت مرز برمی‌گردد. حتی در مسیر 
با توپ دماغه هواپیما یک مقر موتوری 
دشمن را شخم می‌زند و به سلامت در 
پایگاه هوایی همدان می‌نشیند و همین 
موفقیت عملیات شهید دوران در بغداد را 

کامل می‌کند.
یکی از نقش‌آفرینی‌های مهم 
شهید دوران در عملیات 
مروارید است. 
درباره حضور او 
در این عملیات 
توضیح  بیشتر 

می‌دهید؟
شهید دوران در آغاز 
جنگ در پایگاه ششم 
شکاری بوشهر خدمت 
می‌کرد. با آغاز جنگ تحمیلی، امنیت 
خلیج‌فارس و همچنین تامین امنیت مرزهای 
آبی و مواجهه با نیروی دریایی عراق بر‌عهده این پایگاه 
گذاشته شد. در این مقطع علاوه بر اینکه شهید دوران و 
همرزمانش با بمباران متوالی مواضع دشمن، حرکت دشمن 
به سمت مرزهای زمینی در خوزستان را کاهش دادند، شروع 
به هدف قراردادن و انهدام ناوچه‌های نظامی دشمن بعثی هم 
کردند. شهید دوران به همراه همرزمانش شهیدان علیرضا 
یاسینی و حسین خلعتبری و سایر خلبانان پایگاه ششم 
شکاری به مرور ناوچه‌ها و اسکله‌های دشمن را هدف قرار 
دادند و نهایتا در عملیات مروارید پرونده نیروی دریایی عراق 
با زدن آخرین ناوچه‌ها توسط شهید دوران و همرزمانش 
پیچیده شد و عملا عراق تا پایان جنگ نیروی دریایی نظامی 

در خلیج‌فارس نداشت.
ماجرای بازگشت بقایای پیکر شهید خلبان 

عباس دوران بعد از 2 دهه به چه شکل بود؟
در سال 81موقعیتی برای تبادل شهدای ایران پیش آمد. عمده 
این شهدا که در این تبادل منتقل شدند شهدایی بودند که یا در 
دوران اسارت به شهادت رسیده بودند یا در قبرستان‌های عراق 
تدفین شده بودند. در این تبادل پیکر شهید عباس دوران هم به 
ایران تحویل داده شد و پس از 20سال چند تکه استخوان از این 
شهید به وطن برگشت و در زادگاهش شهر شیراز در مراسمی 

باشکوه دفن شد.

 مهمانی امت احمد
آغاز دوستی‌ ماندگار مسلمانان

مهمانی بزرگ امت احمد در سنندج، یک رویداد منحصر به فرد 
و فراموش‌نشدنی بود که به دلایلی فراتر از یک جشن ساده به 
مناسبت میلادپیامبراکرم)ص(، به نمادی از اتحاد و همبستگی 
میان مسلمانان تبدیل شد. در این مراسم، شهر سنندج کانون 
وحدت سنی و شیعه شد تا در فضایی پر از شادی و محبت، 

ارزش‌های اسلامی و انسانی پاس داشته شوند.

جرقه‌ای برای وحدت بیشتر در جامعه اسلامی
سهیل اسعد، مجری و مبلغ شیعه‌شده از کشور آرژانتین با اشاره 
به تأثیر عمیق مراسم مهمانی امت احمد بر اتحاد امت اسلامی 
گفت: »هر طرح و رویدادی که با نیت ایجاد وحدت در امت 
اسلامی برگزار شود، می‌تواند پیغام انسان‌های آگاه را به دل‌ها 
و اذهان برساند. این مهمانی‌ها نه‌تنها فرصتی برای هم‌نشینی 
و تبادل فرهنگ‌ها فراهم می‌آورند، بلکه نشان‌دهنده آگاهی 
امت نیز هستند.« این فعال فرهنگی ادامه داد: »این مراسم به 
ما یادآوری می‌کند که اگر توانستیم این را با هم انجام دهیم، 
می‌توانیم کارهای بیشتری را نیز به سرانجام برسانیم. این پیام 
باید به‌عنوان یک الگو و مدل معرفی شود و نباید به همان لحظه 

و مکان محدود بماند.«
اسعد ادامه داد: »مراسم باید به‌عنوان شروع یک حرکت بزرگ 
درنظر گرفته شود. هر کاری که انجام می‌دهیم باید تبدیل به یک 
موج مستمر از فعالیت‌ها شود؛ چه در سطح فردی، چه جمعی و 
چه در سطح دولتی. این ملاقات‌ها و معاشرت‌ها می‌تواند به ایجاد 
ارتباطات دائمی بین افراد منجر شود. اگر بتوانیم این ارتباطات 
را حفظ کنیم و به توسعه آنها ادامه دهیم، پیامدهای مثبت 

بلندمدت این رویداد به وضوح نمایان خواهد شد.«

ایجاد فضای گفت‌وگو برای ارتباط صمیمی
او همچنین بر ضرورت ایجاد فضاهایی برای گفت‌وگو و تعامل 
تأکید کرد و گفت: »این مهم است که مکان‌هایی برای نشستن، 
گفت‌وگو و تبادل نظر فراهم شود. برای مثال، جاهایی که مردم 
بتوانند با هم چای بخورند و ساعت‌ها به صحبت بپردازند، 

می‌تواند ارتباطات صمیمی‌تری رقم بزند.«
اسعد افزود: »ما نیاز داریم که هنرمندان و فعالان مجازی به فکر 
بیفتند و ببینند چگونه می‌توانند از این فضا به بهترین شکل 
استفاده کنند. این‌کار شامل نوشتن قصه‌ها، تولید محتوای 
بصری و فعالیت‌های آنلاین می‌شود و می‌تواند به معرفی تصویر 

مثبت از اسلام و مسلمانان کمک کند.«
این فعال اجتماعی همچنین بر این نکته 
تأکید کرد که وحدت اسلامی نباید محدود 
به مناسبت‌ها باشد: »ما باید تلاش کنیم 
تا وحدت اسامی را در جامعه، مسجد، 
حسینیه، محله، خانه، مدرسه، 
تجارت، بازار و دانشگاه پیاده 
کنیم. این مهم‌ترین پیام 
است که اگر درکش کنیم، 
می‌توانیم در هر لحظه به 
تحقق وحدت اسامی 

ادامه دهیم.«

کوتاه‌تر  از گزارش دفاع مقدس

گمشده در جنگ
بار ثبت صحنه‌های ناب و البته دلخراش از روزهای جنگ 
تحمیلی بر دوش عکاسان جنگی بود که برای خلق خاطرات 
همه خطرات را به جان می‌خریدند و زیر آتش دشمن عکاسی 
می‌کردند. از این‌رو انجمن عکاسان انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 
گنجینه‌ای غنی از تصاویر مهم تاریخ انقاب و دفاع‌مقدس 
دارد که به همت این عکاسان جنگی جمع‌آوری شده است. 
این انجمن در هفته دفاع‌مقدس برای نخستین بار با همکاری 
روزنامه همشهری یک مجموعه عکس )12 پرتره از رزمندگان 
جنگ تحمیلی( منتشر کرده و به‌دنبال صاحبان این تصاویر 
است. کسانی که این افراد را می‌شناسند می‌توانند با این انجمن 

به شماره ۸۸۸۹۶۸۵۰ - ۰۲۱ تماس بگیرند.

تبعیض جنسیتی در آموزش نداریم
زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده: حدود ۹۸درصد کودکان باسواد هستند 
و هیچ‌گونه تبعیض قانونی در حوزه تحصیل نداریم. حق تحصیل برای تمام کودکان اعم از دختر و 

پسر فراهم است.

نگرانی از کیفیت آموزش در مدارس دولتی
علیرضا کمرئی، مشاور وزیر آموزش‌وپرورش: کیفیت پایین عملکرد مدارس دولتی منجر به نمره‌های 
ضعیف دانش‌آموزان می‌شود و این موضوع بر فکر و روان خانواده‌ها اثر گذاشته است. بهبود مدارس 

دولتی بدون توسعه شایستگی‌های حرفه‌ای مدیران و معلمان امکان‌پذیر نیست.

حبیب‌الله عباسی*یادداشت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 دانش‌آموز چگونه
دوستدار مدرسه شود؟

 این روزها بر این باورم که حفظ تمامیت ارضی ایران و وحدت 
ملی آن بیش از آنکه با دولت وفاق ملی میسر باشد، با حفظ 
نمادهای ملی‌ای ممکن است که تمام اقوام گوناگون رنگین‌کمان 

ایران را به هم پیوند می‌دهد.
اول مهر یکی از همین نمادهای نیرومند ملی است که باید در 
حفظ آن کوشید. کاش رئیس‌جمهور هر سال در میان یکی از 
رنگ‌های این رنگین‌کمان، یکی از قومیت‌ها، حاضر می‌شد و 
این روز نمادین را با آنان جشن می‌گرفت و در اهمیت آن سخن 

می‌راند. این کار به‌مراتب از خیلی کارهای دیگر مفیدتر است.
 خوب که به این مسئله اندیشیدم اهمیت و بغرنجی آن برایم 
دوچندان شد. از خود پرسیدم چرا در عصری که ویژگی بارز 
آن به تعبیر یونسکو تغییر است و انسان‌ها نه با قوه ناطقه، بلکه با 
میزان تغییرشان تعریف می‌شوند، نهاد عریض و طویل آموزش و 
پرورش ما به‌جای تن‌دادن به تفسیر، آن هم تفسیرهای سطحی 
که جلوه‌هایش در کوتاه و بلندکردن دوره ‌12ساله آموزشی و 
کتاب‌های درسی تبلور یافته، به تغییر تن نمی‌دهد تا کودکان به 

دیوار مدارس سنگ پرتاب نکنند.
در سویی دیگر بسیاری از خیل کودکان این دیار به دلایل عدیده 
از تحصیل باز می‌مانند و گروه دیگری که موفق به ادامه تحصیل 
می‌شوند احساس خسران عظیمی می‌کنند، چون فکر می‌کنند 
با امکانات و تحولات شگرف و شگفت جهان امروز هنوز هم بسان 
گذشته باید ۱۲ سال از عمرشان را به هدر دهند و کمتر مهارتی 
کسب کنند. در همین زمانه گنگ لال‌پرست، اگرچه هنوز هم 
مردگانی هستند که زنده می‌شوند، اما زندگان بسیاری‌اند که 

دفین خرافه‌ها می‌مانند.
 اندکند معلمانی که می‌توانند آموزش را برای کودکان به ورزش 
تبدیل کنند و دانش را به منش، زیرا هستند معلمان بسیاری که 
هرگز از جلوی دانشگاه تربیت‌معلم نگذشته‌اند و اینان وقتی 
کلمات را در ترازوی نگارش می‌نهند، برایشان مهم نیست که 
کلمات را وزن کنند، بلکه تلنبارکردنشان برایشان مهم است 
و خیلی‌ها هم خود اعتراف می‌کنند که سرشان توپ است، اما 

نمی‌دانند که آیا آن توپ فوتبال است یا توپ والیبال.
 کسی که نمی‌داند از کجا آمده، چگونه بداند که به کجا می‌رود 
و یا کسی که نمی‌داند صرف و نحو زندگی و اسرارش در لغتنامه 
دهخدا نه، که در فرهنگ تحول و تغییر است، چگونه می‌تواند 

منشأ تغییر باشد؟
*استاد ادبیات فارسی دانشگاه خوارزمی

 هر زن ایرانی چند فرزند 
به دنیا می‌آورد؟

کمتر از 2فرزند، سهم هر زن ایرانی 
بین 15 تا 49سالگی است که نرخ 
آن به روایت مرکز آمار 1.6 می‌شود.

 برای فرار از بحران پیری
 چقدر نوزاد نیاز داریم؟

رئیس فراکسیون‌جمعیت‌وحمایت از 
خانواده‌ مجلس می‌گوید: برای جبران 
کاهش شدید جمعیت و خروج ایران 
از بحران پیری، هر خانواده باید 3 تا 5 

فرزند به دنیا بیاورد.

تأثیر قوانین مشوق خانواده
: ید طمه‌محمد‌‌بیگی‌می‌گو  فا
2سال پس از اجرای قانون جوانی 
جمعیت، صرفا ‌30تا‌35درصد 
مفاد این قانون اجرا شده و 
در  قانونی  مواد  از  70درصد 
برای تشویق  نظرگرفته شده 
زوجین به فرزندآوری، هنوز اجرا 

نشده است.

تصورات غلطی که مانع از فرزندآوری در ایران می‌شود

راه‌حل کشورهای دیگر برای فرزندآوری

بارداری حتما باید با 
برنامه‌ریزی قبلی باشد و 
برخی بچه‌ها ناخواسته هستند، 
درحالی‌که واقعیت این است که 
30درصد بارداری‌ها در دنیا بدون 

برنامه‌ریزی قبلی هستند.

روش‌های پیشگیری از 
بارداری خطری ندارد، 
درحالی‌که مصرف قرص‌های 
ضدبارداری توسط زنان، بسیار 
پرعارضه است و می‌تواند باعث 

ایجاد لخته‌های خونی شود.

تأخیر در بارداری بدون 
مشکل است،درحالی‌که 
باعث افزایش احتمال ناباروری و 
تشخیص دیرهنگام آن می‌شود 
و این امر باعث دشوارتر شدن 

درمان ناباروری خواهد شد.

فرزندانم  فاصله 
حداقل باید 3 یا 5 
سال باشد اما واقعیت این 
است که اگر مادری در فاصله 
کمتر از 3 سال نیز مجددا 
باردار شود هیچ مشکلی ندارد.

ژاپن
جمعیت ژاپن در سال2022 
بیش از 800هزار نفر کاهش 
یافت.  دولت ژاپن برای مقابله با کاهش 
نرخ زاد و ولد،  با راه‌اندازی اپلیکیشن‌‌های 
همسریابی، تاکسی زایمان، رایگان کردن 
مهدکودک و کمک هزینه فرزندآوری توانست 

کمبود این جمعیت را جبران کند. 

فنلاند
تمام خانواده‌های فنلاندی پس 
از تولد فرزندشان جعبه‌ای شامل 
لباس کودک و دیگر تجهیزات مورد نیاز او 
دریافت کرده‌اند. شهر کوچک ویرات در فنلاند، 
به والدین هر نوزاد جدیدی که متولد می‌شود، 
4000یورو هدیه می‌دهد. تخصیص مسکن 
رایگان نیز از دیگر تسهیلات در این زمینه است.

بلغارستان
در این کشور دستمزد زنانی که 
به مرخصی زایمان رفته‌اند تا 
58هفته پرداخت می‌شود و پدران نیز برای 
مدتی بیش از 2 هفته می‌توانند در خانه 
بمانند و درحالی‌که دستمزد دریافت می‌کنند 
به همسرشان در نگهداری نوزاد کمک کنند.

فرانسه
با وجود کاهش شدید نرخ 
تولد در اروپا در سال2016، 
فرانسه توانست به نرخ متوسط تولد 
1.92کودک به ازای هر زن دست یابد. 
مشوق‌هایی ازجمله تخفیف‌ مالیاتی، کمک 
هزینه سفر و حتی یارانه برای مراقبت از 

کودکان درنظر گرفته می‌شود.

 هفته دفاع‌مقدس یادآور رشادت‌های بی‌نظیر دلاور‌مردان و زنان غیوری است که با ایثار و 
از خودگذشتگی پاسدار مرزهای ایران اسلامی شده‌اند. یکی از این دلاورمردان، امیر سرلشکر 
شهید »عباس دوران« است که با ۱۰۳ سورتی پرواز جنگی در دوران دفاع‌مقدس و همچنین 
حماسه‌های درخشان خصوصا در عملیات‌های»مروارید« و »بغداد«، یکی از قهرمانان این دوران 

 شناخته می‌شود، خلبانی که صدام برای سر او جایزه تعیین کرده بود. شهید دوران سحرگاه روز ۳۰ تیر
 سال ۱۳۶۱ درحالی‌که فرماندهی دسته پرواز را به‌عهده داشت، به پایتخت عراق حمله کرد و به این‌ترتیب 

مانع از برگزاری »اجلاس سران غیرمتعهدها« به ریاست صدام در بغداد شد. به تازگی کتاب»شبیه 
افسانه‌ها« براساس روایت‌هایی از زندگی و رشادت‌های شهید عباس دوران به قلم 

مجید ایزدی منتشر شده است. با ایزدی درباره شهید دوران گفت‌وگو کرده‌ایم.

علی‌الله سلیمیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

خرمشهر
مهر‌ماه ۱۳۵۹، 
شهید بهروز مرادی 
از رزمندگان دوران 
مقاومت، پیش از 
اشغال شهر توسط 
ارتش بعثی عراق
 عکاس: 
علی کاوه

 خرمشهر
شرق هورالهویزه 
اسفند‌۱۳۶۲، 
رزمندگان گردان 
ادوات در منطقه 
عملیاتی بدر
   عکاس: 
بهرام محمدی‌فرد

 منطقه عمومی 
خوزستان 
بهمن‌۱۳۶۳، 
رزمندگان پیش 
از اعزام به منطقه 
عملیاتی بدر 
    عکس
از مجموعه 
فرهنگی بسیج 
خوزستان

 پادگان 
امام‌حسین)ع( 
اسفند‌۱۳۶۴، 
مانور نیروهای 
لشکر محمد 
رسول‌الله)ص( 
پیش از اعزام به 
مناطق عملیاتی 
جنگ 
   عکاس: 
محمود بدرفر 

منطقه عمومی 
تویله در استان 

حلبچه عراق 
در دی‌ماه ۱۳۶۰، 
رزمنده داوطلب 

بسیجی در 
منطقه عملیاتی، 

لشکر محمد 
رسول‌الله)ص(

 عکاس: 
محمود حاج‌محمدی 

بهمن ۱۳۶۵ 
دانش‌آموزان 

در حال اهدای 
قلک‌های پس‌انداز 

خود در مراسم 
نمادین برای 
پشتیبانی از 

رزمندگان 
   عکاس: 

جواد سیدآبادی

منطقه عمومی 
فکه، اسفند ۱۳۶۶، 

رزمنده در منطقه 
عملیاتی والفجر 

مقدماتی
   عکس از 

مجموعه فرهنگی 
بسیج خوزستان
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تأسیس صندوق توسعه شبکه فیبرنوری

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: صندوق توسعه شبکه فیبر‌نوری برای استفاده حداکثری از ظرفیت‌های 
زیرساختی کاربران مخابراتی و توسعه شبکه دسترسی اینترنت پهن‌باند مبتنی بر تار)فیبر( نوری تاسیس 
شد. صندوق توسعه شبکه فیبر نوری، براساس بند »ب«، ماده ‌۶۶ قانون برنامه هفتم توسعه تاسیس شد.

رونمایی از بالگرد ملی؛ به‌زودی
بالگرد ایرانی تا 2سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد. امیرسرتیپ خلبان یوسف قربانی، معاون هماهنگ‌کننده نیروی 
زمینی ارتش با اعلام این خبر مهم، گفت: موتور بالگرد ملی تا ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. ساخت 

بدنه این بالگرد به مراحل پایانی نزدیک شده ‌و حداکثر تا ‌۲سال آینده از بالگرد ملی بهره‌برداری خواهیم کرد.

صنعت بازی‌سازی یکی از صنایع بزرگی 
است که جوانان متخصص ایرانی در 
آن حرف‌های بسیاری برای گفتن دارند. 
موفقیت‌های فراوان آنها در دنیا گواه این 
مدعاست. چندی پیش، خبر موفقیت یک 

بازی ضدجنگ ایرانی درحالی به گوش 
رسید که دنیايی که در آن زندگی 
می‌کنیم، از جنگ نفرت دارد و 
همچنان درگیر آن است. درباره این 
بازی، راز ساخت و موفقیت‌هایش 
با مهدی صدری، سرپرست تیم 

سازندگان و مدیرعامل 
شرکت دانش‌بنیان 

»بازی‌ساز باش« از 
زیرمجموعه‌های 
فناوری  پارک 
پردیس، گفت‌وگویی 

انجام داده‌ایم.

مایکروسافت از بازی ما حمایت کرد
گفت‌وگو با سازنده بازی ضدجنگ »پدرانه« که موفقیت‌های بسیاری را در عرصه‌های بین‌المللی کسب کرده است

ساسان شادمان منفردگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

صنایع هوایی

 هواپیمای مافوق صوت 
تا سال آینده در آسمان

یک هواپیمای هایپرسونیک که می‌تواند در عرض 2ساعت از 
لندن به سیدنی پرواز کند، قبل از نخستین پرتاب خود در سال 
آینده به نقطه عطف مهمی رسیده است. شرکت هایپرسونیک 
لانچ‌ سیستم مستقر در استرالیا، سازنده این هواپیمای فضایی 
است و قراردادی با سوترن لانچ که 2 پایگاه فضایی را اداره 

می‌کند برای پرتاب این هواپیما به امضا رسانده است.
به گزارش سان، طبق این قرارداد، این هواپیما که می‌تواند 5برابر 
سرعت صوت پرواز کند، از شبه جزیره ایر، جنوبی‌ترین نقطه 
استرالیا، در 3 ماه اول سال‌2025پرواز خواهد کرد. قبل از اینکه 
هواپیمای فضایی جدا و موتورهای اسکرامجت روشن شود، 
یک موشک این وسیله نقلیه را به آسمان می‌برد. هایپرسونیک 
قرار است دستگاه‌هایی را به این هواپیمای فضایی متصل کند 
تا ببیند هنگام حرکت با سرعت‌های 5تا 7ماخ در هوا چگونه 
عمل می‌کند. مت هیل، مدیرعامل این شرکت در بیانیه‌ای 
گفت: »سرعت آزمایش‌های مافوق صوت در حال افزایش است 
و تعداد زیادی از شرکت‌های فناوری نوظهور و شرکت‌های 
بزرگ هوافضا وجود دارند که به این پروازهای مافوق صوت 

برای محصولات خود نیاز دارند.«
به‌گفته هیل هواپیمای مافوق صوت به شرکت‌ها اجازه می‌دهد 
تا به شکلی مقرون به صرفه از این فناوری برای کیفیت بیشتر 
پروازهای خود استفاده کنند. با وجود صنعت هوافضای نسبتاً 
کوچک، کارشناسان هوانوردی، استرالیا را پیشگام در فناوری 
مافوق صوت می‌دانند. وزارت دفاع ایالات متحده قبلاً قراردادی 
 DART برای هواپیماهای فضایی HQ’d را با شرکت بریزبن
خود منعقد کرده است که مدیران هایپرسونیک معتقدند 
روزی می‌تواند با سرعتی 7برابر صوت پرواز کنند. درحالی‌که 
این شرکت همچنین قرار است به وزارت دفاع بریتانیا در توسعه 
موشک‌های مافوق صوت، به‌عنوان بخشی از قرارداد یک میلیارد 
پوندی که در‌ماه جولای امضا شد، کمک کند، اما این برند 

نمی‌خواهد فقط در زمینه نظامی فعالیت کند.

کشف سنگ گورخر در مریخ
مریخ‌نورد استقامت یک صخره راه‌راه سیاه و سفید جذاب 
پیدا کرده که به‌گفته ناسا، برخلاف آنچه بوده که پیش‌تر در 
سیاره سرخ دیده شده است. این سنگ که »قلعه فریا« یا 
»سنگ گورخر« نامیده می‌شود، در دهانه جزرو کشف شد؛ 
جایی که دانشمندان معتقدند بهترین شانس برای یافتن 
بقایای موجودات زنده باستانی را دارد. ناسا در بیانیه‌ای 

نوشت: »هنگام رانندگی در زمین‌های سنگریزه‌ای، اعضای 
تیم استقامت، سنگی را با نشانه‌هایی از بافت غیرعادی در 

تصاویر دوربین »نوکم« مریخ‌نورد مشاهده کردند.«

عکس‌نوشت

فناوری‌های نوین

ظهور ابرهوش مصنوعی در دهه آینده 

سام آلتمن، مدیرعامل هوش مصنوعی OpenAI، چشم‌انداز 
خود ‌برای آینده‌ای مبتنی بر هوش مصنوعی و نقش آن  در 
پیشرفت فناوری و رونق جهانی را در یک پست وبلاگ 
شخصی جدید با عنوان »عصر هوش« تشریح کرد. به گزارش 
تکنیکا، این مقاله، تصویری از پیشرفت انسان را که توسط 
هوش مصنوعی شتاب گرفته است، ترسیم می‌کند و آلتمن 
ادعا می‌کند که هوش مصنوعی فوق‌هوشمند در دهه آینده 
ظهور خواهد کرد. او نوشت: »این امکان وجود دارد که ما 
در چند هزار روز دیگر یک ابرهوش‌مصنوعی داشته باشیم؛ 
ممکن است بیشتر طول بکشد، اما من مطمئن هستم که به 

آنجا خواهیم رسید.«
هدف فعلی OpenAI ایجاد AGI )هوش عمومی مصنوعی( 
است که اصطلاحی برای فناوری فرضی است که می‌تواند با 
هوش انسان در انجام بسیاری از وظایف بدون نیاز به آموزش 

خاص مطابقت داشته باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

درباره شرکت‌تان و فعالیت‌هایش 
بفرمایید.

ما 2 فعالیت اصلی در مجموعه »بازی‌ساز باش« 
داریم؛ یکی تولید بازی‌های ویدئویی و به‌طور 
کلی ساخت بازی و فعالیت دیگرمان هم آموزش 
بازی‌سازی است که از طریق وب‌سایت شرکت، 
افرادی که علاقه‌مند به ساخت بازی هستند و 
دوست دارند بازی‌سازی را یاد بگیرند می‌توانند از 

آموزش‌های ما استفاده کنند.
وضعیت بازی‌سازی در ایران 
چگونه است و چه چالش‌هایی پیش روی 

شما قرار دارد؟
چند سالی می‌شود که بازی‌سازی در کشور 
ما هم شکل گرفته است. درحال حاضر 

شرکت‌ها و مجموعه‌هایی هستند که مشغول به 
ساخت بازی شده‌اند و ما نمونه‌های خیلی موفق هم در 
این حوزه داشته‌ایم. ما هنوز هم در ایران جای پیشرفت 
داریم. متأسفانه به اندازه کافی از صنعت بازی‌سازی 
حمایت نمی‌شود و بازی‌سازها با چالش‌های فراوانی 
روبه‌رو هستند. درصورتی که کشورهای دیگر که 
شاید همزمان با ایران بازی‌سازی را شروع کرده‌اند تا 

الان پیشرفت‌های قابل‌توجهی داشته‌اند.
»فادر هود« موفقیت‌های بسیاری در 
عرصه‌های بین‌المللی به‌دست آورده است. از این 

موفقیت‌ها برای‌مان بگویید.
»فادر هود« )Fatherhood( دستاوردهای 
بسیاری داشته است. این بازی برای عرضه و 
انتشار بین‌المللی ساخته شد و به همین علت هم 

تا الان توانسته افتخاراتی در عرصه بین‌المللی 
به‌دست بیاورد. بازی ما در برنامه حمایتی شرکت 
 مایکروسافت با نام »آی‌دی ایکس‌باکس« 
)Id Xbox( انتخاب شد. مایکروسافت از بازی‌هایی 
که در این برنامه انتخاب می‌شوند، حمایت  و کمک 
می‌کند که بهتر دیده شوند. در جشنواره »بوسان 
ایندی کانکت« کره‌جنوبی سال۲۰۲۲ هم موفق به 
کسب 2جایزه شدیم. این بازی، جایزه »اکسلنسی 
نریتیو« یعنی »بهترین روایت« و همچنین 
»اکسلنسینگ سوشال ایمپکت« یا بهترین تأثیر 
اجتماعی را بین بازی‌هایی که در این رویداد شرکت 
کرده بودند، به‌دست آورد. »فادر هود« همچنین 
نامزد دریافت جایزه در رویداد »ایندیکاپ اروپا« و 
نامزد دریافت جایزه در بخش »گیم فورگد« رویداد 
»ایندی‌ایکس« شد. در سال۲۰۲۳ نیز این بازی 
یک موفقیت بزرگ دیگر را ‌ در لهستان کسب کرد 
و در برنامه شتاب‌دهنده دیجیتال دراگونز لهستان 
انتخاب شد. این رویداد در واقع زیرمجموعه پارک 
فناوری کراکو است که از بین بازی‌هایی که از سراسر 
دنیا برای‌شان ارسال شده بود، تعداد مشخصی را 

انتخاب کردند.

بازی ضد‌جنگ
مهدی صدری درباره بازی جدید شرکتش می‌گوید: بازی‌اي که ما ساخته‌ایم نامش 
»فادر‌هود« )پدرانه( است که یک بازی سبک ادونچر )ماجراجویی( است. این بازی، داستان 
زندگی یک پدر و دختر نابینایش در دل جنگ است. »فادر هود« در اصل یک بازی ضد‌جنگ 
محسوب می‌شود و ما با تولید آن می‌خواستیم سختی‌ها و چالش‌هایی ‌را که افراد بی‌گناه 

به‌واسطه یک جنگ، درگیر آن می‌شوند به نمایش بگذاریم.
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تماشای گزارش

 خرده‌خاطراتی
 از هتل‌های غلاف‌دار 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

علاوه بر 3اتاقک هتل کپسولی که در طبقه همکف 
سالن عمومی ترمینال شماره 2فرودگاه مهرآباد 
پیوسته پر و خالی از مشتری می‌شوند، 8اتاقک 
دیگر در طبقه بالای آن، پذیرای مشتریان بیشتر 
است. از توضیحات محمدرضا، مسئول پذیرش 
اتاقک‌های هتل کپسولی طبقه فوقانی، اینطور 
برمی‌آید: »عموما مسافرانی که می‌خواهند بیشتر 
از یک روز در هتل کپسولی اقامت داشته باشند، 
اتاقک‌های طبقه بالا را به‌دلیل خلوت بودن محیط 
پیرامونی‌شان انتخاب می‌کنند.« بهار، دیگر 
متصدی پذیرش هتل نیز می‌گوید: »مشتریان اینجا 
معمولا استادان دانشگاه و متخصصان حوزه‌های 
گوناگون هستند که برای سخنرانی یا برگزاری 
ورکشاپ‌ دعوت می‌شوند.« اینان درواقع عطای 
امکانات ضروری و مجلل هتل‌های معمولی و لوکس 
را به لقای اقامت ارزان و آسان در هتل‌های کپسولی 
می‌بخشند. بهار و محمدرضا ساعت‌های زیادی 
از روز سرشان شلوغ است یا به‌کار اجاره و تمدید 
هستند یا نقص و خرابی امکانات محدود داخل 
اتاقک‌ها از پرده‌، سیستم تهویه، نور و روشنایی 
تا کلید و پریزهای برق را به خواست مشتریان و 
مهمانان رفع و پیگیری می‌کنند. گاهی هم سعی در 
باز رساندن وسایل جامانده‌ مسافران در هتل‌های 
کپسولی مانند کیف، تلفن همراه، کتاب، دارو و 
سایر لوازم شخصی دارند. محمدرضا با حوصله 
بیشتر، میدان را دست می‌گیرد. در چنین مواقعی 
راهکارهایش ازجمله مراجعه نفرات اضافه به 
اتاقک‌های هتل کپسولی در ترمینال‌ شماره 
4فرودگاه )6اتاقک( یا اتاقک‌های هتل کپسولی در 

ترمینال شماره یک )5اتاقک( مؤثر واقع می‌شود.

علاوه بر 3اتاقک هتل کپسولی که در 
طبقه همکف سالن عمومی ترمینال شماره 
2فرودگاه مهرآباد پیوسته پر و خالی از 
مشتری می‌شوند، 8اتاقک دیگر در طبقه 

بالای آن، پذیرای مشتریان بیشتر است.

امید، نخستین مشتری صبحگاه است که برای 3ساعت استراحت و کار با لپ‌تاپش اتاقکی را اجاره می‌کند. کمی بعد مشتریانی دیگر برای 
باقی اتاقک‌ها از راه می‌رسند. برخی‌شان مانند پروین که دانشجوی مهمان در یکی از دانشگاه‌های دولتی تهران است تجربه اقامت در 
هتل کپسولی را از پیش دارند و برخی دیگر نیز به واسطه تبلیغات فضای مجازی با سازوکار این هتل‌های جمع و جور آشنا هستند. پروین 

این‌بار هم با پسر خردسالش از شیراز آمده است. یوسف او را می‌شناسد: »به موقع رسیدید؛ اتاقک همیشگی‌تان اجاره نرفته است.« 

مهمانان 
نخست

هتلی دنج در جایی نادنج!باربر، بسته‌بند، امانت‌بار و بالاخره هتل کپسولی!

درباره اجاره ساعتی و روزانه هتل‌های کپسولی 
عنوان هتل را یدک می‌کشند، اما نه در 
مرتبه هتل‌های لوکس و چندین و چند 
ستاره و نه حتی در رده هتل‌های معمولی 
جای دارند. از سوی دیگر با آنکه بکر و 
مدرن هستند، ولی خدماتی مانند بلِ‌مَن )باربر(، بلِ‌لاندری )خشکشویی( یا 
حتی ساده‌ترین و رایج‌ترین آنها مثل پذیرایی و روم‌سرویس را ارائه نمی‌دهند. 
جالب اینکه موقعیت جغرافیایی این هتل‌ها که اغلب با نام »هتل‌های کپسولی« 

شهرت یافته‌اند، محصور در شور و شلوغی سالن‌‌های عمومی ترمینال‌های 
فرودگاهی )میانگین شدت صدا در این سالن‌ها به بیش از 100دی‌سی‌بل 
می‌رسد(‌ است. اقامت‌گزینی در آنها نیز متفاوت از سایر هتل‌هاست؛ موقت و 
محدود از یک تا چند ساعت یا روز. هر یک ساعت از فراغت یافتن در میان‌شان 
به قدر و قیمت 70هزار تومان برای مشتریان آب می‌خورد؛ مشتریانی که 
بسیاری‌شان مسافران زودتر از ساعت پرواز به فرودگاه رسیده یا معطل 
تأخیر در زمان پرواز هواپیما هستند. معدودی‌شان نیز از میان افراد استقبال 

و بدرقه‌کننده‌اند که ترجیح می‌دهند به جای نشستن بر نیمکت‌های سخت 
سالن‌های فرودگاهی، در خلوت کوچک هتل‌های کپسولی ساعت بگذرانند. 
خسته و خواب‌آلود بودن هم وجه‌اشتراک‌شان است که سبب می‌شود کنج 
دنج هتل‌های انفرادی را برای ساعتی چرت قیلوله و نفس چاق کردن غنیمت 
شمارند. نخستین اتاقک‌های هتل کپسولی از حدود یک سال پیش ابتدا 
در ترمینال‌های یک، 2و 4فرودگاه مهرآباد )23هتل( و بعد فرودگاه‌های 

امام‌خمینی تهران و شیراز فعال شدند.

استراحت در انفرادی مدرن
سحر جعفریانزندگی

روزنامه نگار

تابلوی اطلاعات پروازهای 
ورودی و خروجی ترمینال 
شماره 2فرودگاه مهرآباد هر 
چند دقیقه یک‌بار به‌روزرسانی‌ 

می‌شود. بعضی مسافران، نزدیک 
می‌شوند تا نشانی از ساعت نهایی پرواز 

خود را در صفحه تابلو پیدا کنند و بعضی 
دیگر، بی‌حوصله و تا نامعلوم منتظر، روی 
صندلی‌های فلزی و چندنفره به حالتی 
عصاقورت‌داده می‌نشینند و اطراف را 
می‌پایند. کسانی با دسته یا سبدهای گل به 
استقبال عزیزانشان آمده‌اند و دیگرانی نیز 
با چشمانی نم‌گرفته به بدرقه خویشان‌شان 
مشغولند. تعدادی، تک و طاق و شماری هم 
جفت و زوج در خیال یا گفت و گو درباره 
گیت‌های خلوت، تیک‌آف‌های بی‌خطر، 
هزینه‌های فریت‌بار )بار اضافه(، چاله‌های 
هوایی و کلاس‌های پروازی هستند. این 
میان، باربران، چمدان‌های بزرگ و کوچک 
را بر چرخ‌های حمل فرودگاهی تلنبار کرده 
و به هر سوی که مسافران می‌کشانندشان، 

روان می‌شوند. نیروهای خدماتی 
هم بی‌وقفه دست در رفت‌و‌روب 
گوشه‌و‌کنار سالن وسیع عمومی 
دارند. صفی کوتاه مقابل غرفه 
بسته‌بندی انواع بار و توشه‌های 
همراه نمایان است؛ بارهای کوچک با 
وزنی اندک، سلفون‌پیچ، بارهای بزرگ با وزنی 
سنگین، تسمه‌کشی و کارتن‌گذاری می‌شوند. 
آن سوتر، علاوه بر پیشخوان رزرو خدمات 
تشریفات و وی‌آی‌پی که متصدی‌اش شیک و 
اتوکشیده شده لباس پوشیده، بعد از رستوران، 
کافه و سوغاتی‌فروشی‌ها، افرادی در اتاق 
امانت‌بار به تکاپو و جنب‌وجوش‌اند؛ اتاقی که 
پرسنل‌اش هر چیزی جز افشانه‌های اشک‌آور، 
شوکر، فشنگ، گازپیک‌نیکی، بنزین زیپو و 
باقی مواد اشتعال‌زا را به سپردگی می‌گیرند. 
پیش‌تر و بالاخره، هتل کپسولی با نمای 
3اتاقک کانکس‌طور که سفید، رنگ غالب 
و رگه‌ها و رشته‌های آبی، رنگ مغلوب‌شان 
است در سالن عمومی طبقه همکف ترمینال 
شماره‌2فرودگاه مهرآباد به‌چشم و نظر می‌آید. 

با دقت به‌دنبال نشانه‌های 
خستگی و خواب‌آلودگی در 
ظاهر مسافران و افراد گذران 
است؛ نشانه‌هایی که حالا بعد 

از حدود یک سال اشتغال یوسف 
در این شغل به خوبی از بر است؛ یکی 

چشمانش از فرط خستگی یا کم‌خوابی قرمز 
می‌شود، دیگری کشان‌کشان و افتاده راه 
می‌رود، برخی پی‌درپی دهان‌دره می‌کنند 
و از خمیازه‌های کش‌دار خمار می‌مانند، 
بعضی هم از تنگی خلق، بی‌جهت ابرو درهم 
می‌کشند! یوسف کمترین نشانی از این 
نشانه‌ها در کسی پیدا کند، بی‌درنگ نزدیکش 
می‌شود: »اگر به کمی خواب و استراحت 
برای سرحال شدن یا رسیدن موعد قرار و 
پروازتان نیاز دارید، پیشنهاد می‌کنم مهمان 
ما در هتل کپسولی شوید؛ هر یک ساعت 
اجاره اتاق‌های هتل 70هزار تومان است.« 
بعد، اگر متوجه میل و کنجکاوی مشتری 
شود، ادامه می‌دهد: »تشریف بیاورید از 
نزدیک داخل اتاق‌های هتل را ببینید. به خدا 

که ضرر نمی‌کنید؛ هتلی دنج 
در جایی نادنج!« امید یکی از 
مسافران خسته در تور بازاریابی 
یوسف گیر می‌افتد! او که تا پرواز 
دوم خود بیشتر از 4ساعت زمان 
دارد، تصمیم می‌گیرد بدون پافشاری 
پیشنهاد یوسف را برای بررسی اتاق‌های هتل 
کپسولی بپذیرد. اتاق‌هایش به اندازه جای 
خواب و کمی حرکت یک‌نفر؛ دیوارهایش 
از جنس فلز و فایبرگلاس، پهنه‌اش تنگ و 
کوچک با فضایی مینی‌مال که یک ضلعش 
تختخوابی معمولی با رول روکش‌های یکبار 
مصرف و ضلع دیگرش میز و صندلی تاشو 
قرار گرفته است. قفل و کلید هوشمند هر 
اتاقک هتل هم پس از پرداخت الکترونیک 
به ضرب لمس سرانگشتان مهمان یا مستأجر 
باز می‌شود. یوسف آخرین شروط اقامت در 
هتل کپسولی را اضافه می‌کند: »حداقل 
یک ساعت و حداکثر 12ساعت اجازه اقامت 
دارید که اگر نیاز به زمان بیشتری داشتید 

می‌توانید تمدید کنید.« 



عكس:   همشهری/  محمد عباس نژاد

یایی پایتخت ی در گردشگر
غربی‌ترین منطقه تهران جاذبه‌های تفریحی متنوعی دارد
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پایتخت  غربی  مرزهای  از  اگر 
وارد تهران شوید، روی تابلوهای 

خوشامدگویی، این جمله را می‌بینید: 
به منطقه‌22، قطب گردشگری تهران 

خوش‌ آمدید. غربی‌ترین منطقه تهران با 
داشتن جاذبه‌های طبیعی، اماکن تفریحی، 

فرهنگی و ورزشی و مراکز خرید مهم، مقصد 
هزاران گردشگری است که هر روز از نقاط 
مختلف پایتخت، برای تفریح و گشت‌و‌گذار 
راهی این منطقه می‌شوند. تنها 20درصد از 
مساحت این منطقه به کاربری مسکونی 
و بقیه آن به جنگل، بوستان و فضاهای 
تفریحی اختصاص دارد. در روز هفتم 
این شماره یک راهنمای کامل و جامع 
برای گشت‌و‌گذار در منطقه22 

پایتخت برایتان آماده کرده‌ایم.

در بزرگ‌ترین باغ گیاه‌شناسی خاورمیانه علاوه بر تماشای گیاهان، ساعات خوشی را سپری کنید

تماشای زیبایی‌ها
بخش وسیعی از منطقه 22 پایتخت را فضای سبز، 
جنگل‌ها و رویشگاه‌ها تشکیل داده است. بین همه جاذبه‌های طبیعی 
این منطقه، باغ ملی گیاه‌شناسی جذابیت زیادی دارد؛ باغی با مساحت 
حدود 145هکتار که در شمال غرب تهران و در دامنه جنوبی رشته‌کوه 
البرز قرار گرفته است. باغ ملی گیاه‌شناسی به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 

باغ‌های گیاه‌شناسی خاورمیانه شناخته می‌شود و بیش از 3هزار گونه 
گیاهی از سراسر جهان را در خود جای داده است. رفتن به این باغ موزه 
که در فهرست آثار ملی ایران قرار دارد و بازدید از بخش‌های مختلف 
آن با طراحی منحصربه‌فرد و گیاهان خاص خود می‌تواند خاطره‌ای 

فراموش‌نشدنی از گردش در طبیعت برایتان رقم بزند.

سعیده مرادی

میشه‌زار چیتگر

ی  تماشای قوچ مینیاتور
موقعیت بوستان جنگلی چیتگر به‌دلیل 
قابلیت نگهداری و تکثیر گونه‌های پستانداران 
و پرندگان و قرارگیری در حاشیه شهر باعث 
شده تا میشه‌زار قوچ و میش لارستان در این 
بوستان با هدف نگهداری از گونه کمیاب قوچ و 
میش لارستانیکا راه‌اندازی شود. این میشه‌زار 
در زمینی به مساحت یک هکتار با امکاناتی 
مانند زیستگاه زمستانی و تابستانی حیوانات، 
آبشخور، انبار علوفه و فنس‌کشی‌های اطراف 
ساخته شده است. براساس قرارداد منعقد شده 
بین شهرداری منطقه22 با کانون تخصصی 
حیات وحش ایران، 18راس قوچ و میش 
وحشی به این میشه‌زار انتقال پیدا کرده است.

قاول تا سنجاب  از قر
میشه‌زار بوستان چیتگر علاوه بر ایجاد 
جاذبه‌های طبیعی و جذب گردشگر، به حفظ 
گونه‌های نادر و کمیاب حیات‌وحش کمک 
کرده است. البته حیوانات این میشه‌زار تنها 
به قوچ‌های مینیاتوری محدود نمی‌شود 
و در آن حیواناتی مانند لاما، شتر، اسبچه، 
الاغ، طاووس، قرقاول، مارال، بزهای کوهی، 
ملکه زنبورها، گونه‌هایی از روباه و سنجاب 
نیز زیست می‌کنند. گردش در این میشه‌زار 
با هماهنگی قبلی امکان‌پذیر است و معمولا 
همراه با گروه‌های طبیعت‌گردی انجام می‌شود.

گردشگری دریایی 
پایتخت

  نشانی: بلوار کوهسار، جاده امامزاده داوودع، روستای سنگان
در فاصله کمتر از 20دقیقه از غرب پایتخت، به روستای سنگان با دره‌ها، باغ‌ها، رودخانه‌ها و کوه‌های سنگی می‌رسید. دیدنی‌های این روستا 
متعدد و متنوع است؛ از خانه‌های سنگی و بناهایی که با مصالح طبیعی ساخته شده‌اند‌ تا جاذبه‌های طبیعی. این روستا در مسیر کوهنوردانی 
است که قصد صعود به قله پهنه‌سار را  دارند. آبشار سنگان هم یکی از جاذبه‌های دیدنی این روستاست که به مقصد طبیعت‌گردان تبدیل 

شده است. این آبشار به همراه درخت چنار قدیمی روستا، در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. 

خانه‌های 
سنگی 
سنگان

تماشای پروانه‌ها 
این موزه از 2بخش موزه علمی و موزه نمایشی تشکیل 
شده است. در این موزه بیش از 30هزار نمونه از گونه‌های 
مختلف حشرات از ایران و سایر نقاط جهان نگهداری 
می‌شود و در معرض نمایش قرار دارد. موزه نمایشی 
شامل 7راسته و بیش از 60خانواده مختلف از حشرات 
است. راسته‌های موجود در موزه نمایشی شامل راسته 

پروانه‌ها، سخت‌بالپوشان، 
نیم‌بالپوشان، زنجره‌ها، 
راست‌بالان، بزرگ‌بالان، 
شیخک‌ها، طیاره مانندها و 

فاسمیدهاست.

موزه حشرات باغ ملی گیاه‌شناسی

بخش موزه حشرات در باغ گیاه‌شناسی با 
هدف آشنایی بازدیدکنندگان با ساختار 
و زندگی گونه‌های مختلف حشرات ایجاد 

شده است.

باغ سیستماتیک یکی از وسیع‌ترین 
بخش‌های باغ گیاه‌شناسی است که می‌توان 
در آن مجموعه‌ای متنوع از گونه‌های 

درختی با شکل‌های مهندسی‌شده را تماشا کرد.

این بخش از باغ با مساحت حدود 24هکتار، 
برای استقرار بازدیدکنندگان در محلی 
مناسب با درختان بلند و سایه‌دار احداث 

شده است.

معرفیمعرفیمعرفی

90خانواده گیاهی
باغ سیستماتیک مساحتی در حدود 8/5هکتار 
را در برمی‌گیرد و با توجه به وسعت بالایش، 
طیف وسیعی از گونه‌ها را در خود جای داده 
است. این بخش از باغ ابتدا با هدف فراهم کردن 
امکانات برای آموزش عملی گیاه‌شناسی به 
دانشجویان رشته‌های علوم‌گیاهی و کشاورزی 
و انجام تحقیقات گیاه‌شناسی ایجادشد. اما پس 

از آن امکان تماشا برای 
شهروندان هم به وجود 
آمد. در این باغ 90خانواده 
 گیاهی به نمایش گذاشته 

شده است.

باغ سیستماتیک

محل استراحت گردشگران
درخت‌های این بخش شامل چنار، گردو، افرا پلت، 
کاج، اقاقیا، زربین، ارغوان، داغداغان، لیلکی، انار 
وحشی، ختمی درختی، زبان‌ گنجشک، سپیدار و انواع 
درختچه‌ها ازجمله ژاپنی، توری، پیچ اناری، یاس زرد 
و غیره هستند. این بخش توسط باغ میوه و دریاچه 
ذخیره آب به 2قسمت جنگل و گردشگاه تقسیم شده 
است که مساحت آنها به‌ترتیب 10و 14هکتار است. 

در این مجموعه همچنین 
آلاچیق، رستوران و سرویس 
بهداشتی برای رفاه حال 
بازدیدکنندگان قرار داده 

شده است.

جنگل و گردشگاه شاکای

داروهایی از جنس گیاهان
این قسمت به‌عنوان مرکزی برای انجام آزمایش‌های گیاهی متنوع و پرورش گونه‌های گیاهی بومی و غیربومی با استفاده از روش‌ها و تکنیک‌های نوآورانه فعالیت می‌کند. حفظ 
گیاهان دارویی هدف اولیه ایجاد این بخش در باغ گیاه‌شناسی ملی ایران است. طراحی این باغ به‌نحوی است که گیاهان دارویی با کاربردهای خاص در کرت‌های جداگانه کاشته 

و معرفی و در مورد خواص آنها توضیحاتی ارائه شده است. بخشی از این باغ به گیاهانی با کاربرد صنعتی و غذایی اختصاص دارد.

ویی ورش گیاهان دار پر
بخش پرورش گیاهان دارویی باغ ملی 
گیاه‌شناسی حدود ۵ هکتار وسعت دارد 
و در آن انواع مختلف گیاهان دارویی و 

صنعتی کشت می‌شود.

معرفی

شمال غربی موقعیت

بزرگسالان رده سنی

9تا 18
ساعت 
فعالیت

جنوب شرقی موقعیت

بزرگسالان رده سنی

9تا 18
ساعت 
فعالیت

شمال شرقی موقعیت

کودکان، بزرگسالان رده سنی

9تا 17
ساعت 
فعالیت بزرگراه تهران-کرج، 

بعد از خروجی شهرک راه‌آهن
نشانی

ضلع شمالی موقعیت

مناسب برای خانواده رده سنی

9تا 18
ساعت 
فعالیت

معرفی
میشه‌زار چیتگر در فاز غربی 
بوستان چیتگرقرار دارد. این 
محوطه مکانی مناسب برای 
نگهداری انواع گونه‌های حیات‌وحش 
مانند گونه‌های مختلف خرگوش، طاووس، 

قوچ و میش است.
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گشت و‌گذار در بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی تکه بیست و دوم پایتخت

هوای تازه قورت دهید
یک سوم از وسعت فضای تکه بیست و دوم پایتخت را 
فضای سبز دربرگرفته است. بوستان‌های جنگلی متعدد این منطقه باعث 
شده تا آب و هوا در غرب تهران بسیار متفاوت‌تر از دیگر مناطق باشد. با این 

توضیحات طبیعی است که بوستان‌گردی در منطقه22 یکی از گزینه‌های 
تفریحی مناسب به‌ویژه برای روزهای گرم سال باشد. برخی از این بوستان‌ها 

و پارک‌های جنگلی را با امکانات و مسیر دسترسی به آنها معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد
آبشار تهران

 پارک 200هکتاری آبشار، 
8برکه دارد که به وسیله معرفی

کانال‌ها و جوی‌های آب باهم در 
ارتباط هستند. به‌دلیل طبقه طبقه بودن 
پارک در فاصله میان طبقات، آبشار‌هایی 
برای آبرسانی به برکه‌ها شکل گرفته است.

برکه‌های مطبق
ارتفاع بلندترین آبشار این پارک به ‌10متر 
می‌رسد که آب این آبشار از جنگل‌های‌ 
لتمال کن تأمین می‌شود. مخزنی پایین‌تر 
از یک درخت قرار داده شده تا آب رودخانه 
کن به درون برکه‌های طبقات پایین‌تر پمپاژ 
شود. محل ذخیره و تصفیه آب مخزن‌هایی 
هستند که در 3نقطه در مسیر آبشارها 
تعبیه شده‌اند. این آب فقط برای زندگی 
مرغابی‌ها، ماهی‌ها و دیگر جاندارانی که 
در برکه‌ها زندگی می‌کنند مناسب است. 
در بالاترین نقطه پارک، آلاچیقی وجود 
دارد که به آن برج تقسیم آب می‌گویند. 
داخل آلاچیق برکه‌ای کوچک قرار دارد 
و دورتا‌دور آلاچیق نیمکت‌هایی نصب 
کرده‌اند تا بازدیدکنندگان بعد از بالا آمدن 
از تمام طبقات، آنجا استراحت کنند و از 
منظره پایین لذت ببرند. برای بالا رفتن از 
طبقات 2مسیر وجود دارد؛ یکی در سمت 
چپ آبشار که یک راه سنگی است و دیگری 
پلکان پیچ‌درپیچی که در سمت راست 
قرار دارد. توجه داشته باشید که ممکن 
است طی‌کردن این مسیر برای سالمندان 
و کودکان سخت باشد. جالب‌ترین و 
متفاوت‌ترین بخش دیدنی آبشار، 3آلاچیقی 
است که به برج حلزونی یا کبوتر معروفند. 
در این برج‌ها راه‌پله سنگی به شکل حلزون 
ساخته شده که با بالا رفتن از آن به لانه 
بزرگی از کبوترها می‌رسید. این آلاچیق‌ها 
جوری ساخته شده‌اند که‌شرایط لازم برای 
زندگی کبوترها و گنجشک‌ها فراهم شود و 
ساکنان دائمی این پارک محسوب می‌شوند.

‌باغ گیاهان 
ویی کنار آبشار دار

در این مجموعه پوشش گیاهی بسیار 
متنوعی وجود دارد. سماق آمریکا، 
سیدالاشجار، بلوط، خرزهره، موگو، درخت 
گیلاس، سرو نقره‌ای، درخت آلبالو، درخت 
گردو، سدروس، انواع توت‌ها، دم موشی، 
انواع ازگیل‌ها، بید مجنون، درخت صنوبر، 
درخت تبریزی و درخت سپیدار تعدادی از 
گیاهانی است که در کنار آبشار روییده‌اند. 
در کنار برکه سوم آبشار هم انواع کاکتوس‌ 
کاشته شده است. در قسمت‌های مختلف 
پارک آبشار، بوفه‌هایی وجود دارد که انواع 
تنقلات ونوشیدنی‌های گرم و سرد هم به 

فروش می‌رسانند.

  نشانی: دهکده المپیک، دانشگاه علامه طباطبایی، مجتمع آموزشی-فرهنگی امام علی‌ع
در این موزه علاوه بر اسناد و مدارک مربوط به تاریخچه دانشگاه علامه طباطبایی، نمایشگاه عکس، معرفی چهره‌های ماندگار، معرفی علامه 
طباطبایی و آثار و خدمات علمی این فیلسوف با بازسازی محل زندگی‌اش به نمایش گذاشته شده است. همچنین برخی از لوازم شخصی و 
دستخط مرحوم علامه طباطبایی را می‌توان در موزه دانشگاه علامه طباطبایی دید. در طول سال تحصیلی، هفته‌ای 2روز، به‌عنوان روزهای 
بازدید از موزه به‌همراه کارشناس آن، انتخاب شده است. درخواست‌های بازدید عمومی از موزه هم بعد از هماهنگی‌های لازم پذیرفته می‌شوند.

موزه 
دانشگاه 

علامه طباطبایی

دومین پارک بزرگ جنگلی تهران 
بوستان جنگلی وردآورد امکانات متعددی برای 
مراجعه‌کنندگان دارد و گزینه مناسبی برای گردشگری در 
تابستان است. سرویس بهداشتی، سیستم روشنایی، آلاچیق‌، 
غرفه، بوفه، مبلمان پارکی و چمن مصنوعی برخی از امکانات 
برای رفاه حال گردشگران است. این بوستان در کنار امکانات 
رفاهی و تفریحی محل خوبی برای دوچرخه‌سواری نیز هست. 
پیست دوچرخه‌سواری، زمین‌های فوتبال، والیبال و تنیس 
در تمام روزهای هفته پذیرای ورزشکاران و علاقه‌مندان 
به این ورزش‌هاست. در اطراف پارک جنگلی وردآورد، 

جاذبه‌های دیدنی مانند موزه 
پروانه‌ها، باغ گیاه‌شناسی 
تهران، شهرک سینمایی غزالی 
و بوستان قوری‌چای وجود 

دارد.

ورد بوستان جنگلی وردآ
پارک جنگلی خرگوش‌دره با وسعت 
65هکتار در دهه40 احداث شده است. 
پوشش گیاهی این پارک شامل درختان 
زبان‌گنجشک، سرو، کاج و اقاقیا است که به‌صورت 

خط‌کشی شده و منظم قرار گرفته‌اند.

پارک جنگلی وردآورد دومین پارک بزرگ 
جنگلی تهران است که پوشش گیاهی آن بسیار 

به پارک جنگلی سرخه حصار شباهت دارد.

این بوستان بیش از 100هکتار وسعت دارد و در 
مجاورت آبشار بزرگ تهران واقع شده است. این 
بوستان در مسیر وزش بادهای شرقی ‌-غربی 
است و سهم زیادی در تلطیف هوای منطقه غرب تهران دارد.

معرفی معرفیمعرفی

اسکان مسافران ورزشی
خرگوش‌دره امکاناتی نظیر زمین ورزش، زمین بازی برای 
کودکان، سکوی نشستن، سرویس بهداشتی،  آب آشامیدنی، 
فضاهایی مناسب برای چادر زدن، مکان‌هایی برای بازی کردن 
و آلاچیق دارد. در پارک جنگلی خرگوش‌دره، بوستان مسافران 
با مساحت 12هکتار برای اسکان موقت تماشاگران مسابقات 
فوتبال و مسافران احداث شده است. ازجمله جاذبه‌های 
گردشگری که در اطراف خرگوش‌دره قرار دارد می‌توان به 
پارک ارم، باغ‌وحش ارم، شهربازی ارم، باغ گیاه‌شناسی ملی 

ایران، مجموعه تفریحی ورزشی 
اوپارک، مجموعه ورزشی آزادی 
و موزه خودروهای تاریخی ایران 

اشاره کرد.

بوستان جنگلی خرگوش‌دره

نمای ابرخشت
در پارک جنگلی لتمال کن می‌توانید از تمامی امکانات 
رفاهی و تفریحی بهره‌مند شوید. این پارک دارای باغ گل، 
جایگاه‌های پیک‌نیک، رستوران‌های متنوع، کافی‌شاپ‌ها، 
پارکینگ، پیست دوچرخه‌سواری 10کیلومتری و پیست 
پیاده‌روی، اسب‌سواری و امکانات ورزشی مختلف و پارکینگ 
است. در بخش‌های مختلف این پارک آلاچیق‌هایی برای 
نشستن وجود دارد. در برخی از نقاط این بوستان جنگلی 

فضای مناسبی برای چادر زدن 
درنظر گرفته شده است. این 
پارک جنگلی یک جان‌پناه 
20متری هم دارد که به »نمای 

ابرخشت« معروف است.

بوستان لتمال کن

بازدید از باغ‌وحش
این بوستان از امکانات تفریحی و رفاهی متنوعی مانند 3پیست دوچرخه‌سواری، پیست پیاده‌روی، باشگاه سوارکاری، باغ‌وحش وباغ راز هستی برخوردار است و 5ورودی مختلف 
دارد. در باغ‌وحش چیتگر که در قسمت مرکزی پارک قرار دارد علاوه بر خرگوش، ‌طاووس، قوچ و میش، ‌گونه‌های ایرانی کمیاب و در معرض تهدید سازگار با اقلیم ایران نگهداری 

می‌شوند. در قسمت باغ نوازش، کودکان می‌توانند از نزدیک با حیوانات ارتباط برقرار کرده و آنها را نوازش کنند. 

بوستان چیتگر
پارک چیتگر، در سال1342 احداث شده است 
و حدود 950هکتار وسعت دارد. مهم‌ترین 
مزیت این پارک وجود پمپ بنزین، باشگاه‌های 

سوارکاری و پیست‌های مختلف ورزشی در آن است.

معرفی

بزرگراه تهران‌ـ کرج 
بعد از خروجی شهرک راه‌آهن

نشانی

6 تا 24
ساعت 
فعالیت

خانواده
مناسب 

برای ندارد
هزینه

 حد فاصل بزرگراه کرج و پادگان سپاه
روبه‌روی ایستگاه تقلیل فشار گاز

نشانی

24ساعته
ساعت 
فعالیت

خانواده
مناسب 

برای ندارد
 بزرگراه تهران – کرجهزینه

زادی  مجاور ورزشگاه آ
نشانی

24ساعته
ساعت 
فعالیت

خانواده
مناسب 

برای ندارد
هزینه

زادگان  بزرگراه همت شرق به غرب، پس از بزرگراه آ
بلوار کاشان، بوستان جنگلی لتمال کن

نشانی

6 تا 23
ساعت 
فعالیت

خانواده
مناسب 

برای ندارد
هزینه

  چطور برویم: در بزرگراه شهید همت غرب به‌سمت 
بزرگراه شهید خرازی بروید و با کمک تابلوهای راهنما 

وارد پارک چیتگر شوید.

  چطور برویم: در بزرگراه کرج تا ایستگاه تقلیل فشار 
گاز و پادگان سپاه بروید. سپس با استفاده از تابلوهای 

  چطور برویم: پس از وارد شدن به بزرگراه تهران- کرج راهنما وارد مسیر پارک جنگلی شوید.
و بعد از عبور از بلوار غربی استادیوم آزادی، به سمت بلوار 

چوگان که در اصلی ورزشگاه آزادی است بروید.

  چطور برویم: در بزرگراه شهید همت غرب به سمت 
بزرگراه شهید خرازی و سپس به سمت بلوار زینعلی و 

خیابان جدی اردبیلی بروید.

 انتهای بزرگراه شهید همت غرب
بزرگراه شهید خرازی، خروجی آبشار تهران

نشانی
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تهران دریاچه دارد
اگر حال و هوای رفتن کنار آب و 
تماشای موج‌ها به سرتان زد، حتما 
لازم نیست بار و بندیل را جمع کنید و راهی جاده‌های 

سعیده مرادی

پیست دوچرخه‌سواری 
دریاچه

‌یک ساعت رکاب‌زنی 
دور دریاچه

از ساعت 15 تا 24 شهروندان می‌توانند 
وارد محوطه دریاچه چیتگر شوند و 
دوچرخه‌سواری را تجربه کنند. در 
کیوسک‌هایی که برای کرایه دوچرخه 
در اطراف دریاچه تعبیه شده، انواع 
دوچرخه‌های دنده‌ای و برقی برای 
استفاده همه رده‌های سنی وجود دارد 
که علاقه‌مندان به دوچرخه‌سواری 
می‌توانند آنها را کرایه کنند. مدت زمان 
به‌امانت‌گرفتن هر دوچرخه یک‌ساعت 
است؛ اما می‌توان آن را زمان بیشتری در 
اختیار داشت. کسانی که اقدام به کرایه 
دوچرخه می‌کنند باید به یاد داشته باشند 
که به ازای هر 20 تا 60 دقیقه تأخیر باید 

کرایه یک‌ساعت اضافی را بپردازند.

‌عبور از 
تاج سد دریاچه

برای اجاره این وسیله نقلیه همراه‌داشتن 
یکی از مدارک هویتی لازم است و با وجود 
هر یک از مدارک گواهینامه، کارت ملی 
یا کارت پایان‌خدمت هوشمند کار راه 
می‌افتد. اگر تمام 7کیلومتر مسیر این 
پیست را رکاب بزنید از تاج سد دریاچه 
نیز عبور خواهید کرد؛ مسیری که در 
ساعات پایانی روز هنگامی که چراغ‌های 
شهر روشن می‌شوند، در کنار تنفس و 
لذت‌بردن از مناظر دریاچه، می‌توانید 
از فضایی که نور ماه روی دریاچه ایجاد 
می‌کند هم عکس‌ بگیرید. برای تأمین 
امنیت و سلامت دوچرخه‌سواران، مدیریت 
دریاچه چیتگر تمهیداتی را درنظر گرفته 
است؛ به‌عنوان مثال می‌توان به حضور 
آمبولانس و کمک‌های اولیه در اطراف 
پیست دوچرخه‌سواری اشاره کرد. اگر 
حادثه‌ای برای فردی رخ دهد، تیم پزشکی 
به محل حادثه اعزام می‌شود و کمک‌های 
اولیه را ارائه می‌دهد. علاوه‌براین، تمام 
افرادی که اقدام به کرایه دوچرخه از 
غرفه‌ها می‌کنند، تحت پوشش بیمه قرار 
می‌گیرند و می‌توانند با خیالی آسوده به 

رکاب‌زنی مشغول شوند. 

پیست 7کیلومتری اطراف 
دریاچه که مانند یک حلقه به معرفی

دور آن کشیده شده، به شما این 
امکان را می‌دهد که در فصل‌های بهار، 
تابستان و پاییز دور دریاچه رکاب بزنید و از 

ورزش در هوای مطبوع دریاچه لذت ببرید.

  نشانی: بزرگراه تهران – کرج، خیابان شهید اردستانی، خروجی روستای وردیج
وردیج بزرگ‌ترین روستای شمال غربی تهران است که دره‌های عمیق، باغ‌های سرسبز، چشمه‌های متعدد و آب و هوای مطبوع، آن را به یک مقصد گردشگری 
تبدیل کرده است. یکی از جاذبه‌های این روستا، کوه‌های عروسکی آن است. فرسایش تدریجی سنگ‌ها در این روستا، برخی اشکال غیرمعمول را ایجاد کرده 
و اهالی روستا به این اشکال، ارواح سنگی می‌گویند. سنگ‌تراشه‌های حدفاصل روستاهای وردیج و واریش هم به کوه‌های عروسکی معروف شده‌اند. برخی 

سنگ‌های این محدوده قدمتی به اندازه چند ده میلیون سال دارند. وجود چشمه‌های متعدد، روستای وردیج را به مقصد طبیعت‌گردان تبدیل کرده است. 

کوه‌های 
وسکی  عر

وردیج

دریاچه‌ای با 2 ساحل
ساحل سنگی دریاچه چیتگر یکی از نزدیک‌ترین 
بخش‌های این مجموعه به آب است که گاهی به 
‌لطف وجود مرغابی‌ها و اردک‌هایی که از آن نزدیکی 
می‌گذرند حال و هوای نشستن لب دریا را برای 
بازدیدکنندگان به همراه دارد. در این ساحل نرده و 
حفاظی وجود ندارد و به‌راحتی می‌توانید تا نزدیکی آب 
بروید و حتی آب‌بازی کنید. ساحل شنی این دریاچه 
هم با 300مترمربع وسعت در غرب دریاچه قرار 

دارد. در این ساحل امکاناتی 
مانند لوازم بازی پلاستیکی، 
فضای شست‌وشو پس از 
بازی و محیط سرپوشیده 

تعبیه شده است.

ساحل سنگی و شنی

کارتینگ با استانداردهای جهانی
پیست کارتینگ چیتگر فاصله نزدیکی با سافاری 
وحشت دارد. استانداردهای جهانی در این پیست 
رعایت شده و به همین دلیل، یکی از ایمن‌ترین 
کارتینگ‌های تهران به شمار می‌رود. با توجه به 
تجهیزات به‌کاررفته در کارتینگ چیتگر، محدودیت 
وزنی)کمتر از 110کیلوگرم( برای گردشگران در 
نظر گرفته شده است. در حوالی این کارتینگ هم 

امکانات تفریحی و رفاهی 
زیادی وجود دارد که از 
معروف‌ترین آنها می‌توان به 
بام‌لند و دریاچه قایق‌سواری 

اشاره کرد.

کارتینگ دریاچه چیتگر

هم آموزش، هم ماهیگیری
دریاچه چیتگر مجهز به کلوپ ماهیگیری است. در 
این کلوپ 32جایگاه ماهیگیری در نظر گرفته شده 
است. کسانی که زودتر جایگاه‌ها را رزرو کرده باشند 
برای استفاده از نوبت اولویت دارند. اگر در ماهیگیری 
تبحر ندارید، نگران نباشید، چراکه در این کلوپ 
مربی برای آموزش وجود دارد. اگر مبتدی هستید و 
وسایل ماهیگیری ندارید هم در دریاچه چیتگر لوازم 

و تجهیزات ماهیگیری به 
شما داده می‌شود. البته اگر 
تجهیزات ماهیگیری داشته 
باشید، هزینه کمتری به 
کلوپ پرداخت خواهید کرد.

ی در دریاچه ماهیگیر

قایق‌سواری کنار مرغ‌های دریایی
اسکله شرقی در سمت بام‌لند و اسکله غربی در سمت بلوار میلاد قرار دارد. در این دو اسکله انواع قایق‌های 
اتوبوسی، شارژی و پدالی وجود دارد و امکان استفاده فردی و گروهی از این قایق‌ها به‌مدت 30دقیقه فراهم است. 
قایق‌سواری در دریاچه همراه با بیمه است و هنگام سوار شدن بر قایق، جلیقه نجات در اختیار شما قرار می‌گیرد. 
حواستان باشد که به افراد بالای 90کیلوگرم، خانم‌‌های باردار و کودکان تنهای زیر 14سال اجازه قایق‌سواری 

داده نمی‌شود. شنا در این دریاچه ممنوع است.

ی اسکله قایق‌سوار
در اسکله غربی یا شرقی دریاچه می‌توانید سوار قایق‌های کرایه‌ای شوید. امکان تماشای ماهی‌ها، 

مرغ‌های دریایی و پرنده‌های دریاچه لذت قایق‌سواری را دوچندان می‌کنند. معرفی

دریاچه چیتگر 2ساحل سنگی و شنی دارد. 
ساحل سنگی امکان دسترسی به دریاچه را 
فراهم کرده است. ساحل شنی هم مکانی 

برای بازی کودکان 2 تا 6سال محسوب می‌شود.

عنوان نخستین پیست کارتینگ روی یخ 
خاورمیانه به این مکان داده شده، اما در 
آن خبری از یخ نیست، چراکه این پیست 
از موادی مشابه یخ و مطابق استانداردهای جهانی 

ساخته شده است.

در دریاچه چیتگر انواع ماهی‌ مانند کپور و 
آمور برای ماهیگیری فراهم است. در اینجا 
می‌توان هم عضو باشگاه ماهیگیری شد و 

هم بدون عضویت به صید ماهی پرداخت.

معرفیمعرفیمعرفی

ساعت 
زادفعالیت آ

بزرگراه شهید همت غرب، بزرگراه شهید 
خرازی، خروجی دریاچه خلیج‌فارس 

نشانی

ضلع غربی  موقعیت

خانواده
مناسب 

برای رایگان
هزینه

ساعت 
فعالیت

هر روز از ساعت 15:30 تا 22؛ روزهای 
تعطیل و آخر هفته از ساعت 10 تا 22

 بزرگراه شهید همت غرب، بزرگراه خرازی
خروجی دریاچه خلیج‌فارس

نشانی

ضلع غربی و شرقی دریاچه خانوادهموقعیت
مناسب 

برای
 از 30 تا 90 
هزار تومان

هزینه

ساعت 
فعالیت

از ساعت 9 تا 18روزهای تعطیل 
از ساعت 10 تا 20

 انتهای بزرگراه شهید همت غرب
ورودی دریاچه خلیج‌فارس)چیتگر(

نشانی

ضلع غربی موقعیت

بزرگسالان
مناسب 

برای
100هزار 

تومان
هزینه

ساعت 
هر روز از ساعت 14 تا 21فعالیت

 بزرگراه خرازی، ضلع شرقی 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی

ضلع شرقی دریاچه موقعیت

افراد  بالای 
3سال

مناسب 
برای

50هزار 
تومان

هزینه

 بزرگراه شهید همت غرب‌به‌شرق
بزرگراه خرازی، خروجی دریاچه چیتگر

نشانی
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شمال شوید. کافی است خودتان را به غرب پایتخت 
و دریاچه شهدای خلیج‌فارس برسانید. جاذبه‌های 
گردشگری در حاشیه این دریاچه پرتعداد است. 

قایقرانی، شهربازی و آلاچیق‌هایی که اطراف دریاچه 
تعبیه شده‌اند همراه با ده‌ها امکانات و سرگرمی دیگر 
مانند رستوران‌های متنوع و مراکز خرید لوکس و مجهز 

در کنار هم می‌توانند برای همه گردشگران این محدوده 
یک روز به‌یادماندنی بسازند. این دریاچه مصنوعی 

وسیع در چهارفصل سال پرآب و تماشایی است.

شهربازی سرزمین 
شگفت‌انگیز

‌یک شهر 
ی پر باز

سرزمین شگفت‌انگیز دریاچه چیتگر 
دارای امکانات تفریحی مختلف مانند 
پیست دوچرخه‌سواری، قایق‌سواری 
در دریاچه و... است و می‌تواند یک روز 
خوب و خاطره‌انگیز را برای گردشگران 
در کنار دریاچه چیتگر رقم بزند. از 
دیگر ویژگی‌های این مجموعه می‌توان 
به دسترسی آن به انواع کافی‌شاپ‌ها و 
رستوران‌ها، مراکز خرید و فودکورت 
خانواده اشاره کرد. سرزمین شگفت‌انگیز 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت 15:30 تا 22 
آماده خدمت‌رسانی به گردشگران است. 
البته این ساعات در روزهای آخر هفته، 
یعنی پنجشنبه و جمعه و تعطیلات رسمی 
تغییر می‌کند و می‌توان از ساعت 10صبح 

تا 11شب به آن مراجعه کرد. 

‌تجربه 
ی‌های مهیج  باز

از جمله وسایل بازی سرزمین شگفت‌انگیز 
می‌توان به پیست پرواز در آسمان اشاره 
کرد. پیست پرواز در آسمان با به‌کارگیری 
کفپوش‌های ویژه پلیمری این فرصت 
را فراهم کرده که افراد بتوانند در همه 
شرایط آب‌وهوایی ورزش‌های زمستانی 
انجام دهند. تیوپ‌سواری روی پیست 
پرواز در آسمان دقیقا همانند تیوپ‌سواری 
روی برف واقعی است. همچنین در هرم 
هیجان سرزمین شگفت‌انگیز می‌توان 
تجربه‌ای کم‌نظیر در هرمی به ارتفاع 6 متر 
با کابین معلق در هوا داشت. در مجموعه 
تفریحی هرم هیجان )سوپرنوا( هر 4 نفر 
وارد هرم شده و روی کابین مخصوص 
سوار می‌شوند. کابین‌ها در ارتفاع 3 متری 
از زمین به‌صورت کاملا معلق به پرواز 
درمی‌آیند. حس تعلیق در هوا همراه با 
افکت‌های کم‌نظیر طوفان، برق، باران، 
رعدوبرق، مه و غبار، نورپردازی و جلوه‌های 
ویژه بصری برای کسانی که هیجان بالا را 
دوست دارند، فراهم شده است. پیست 
مدرن ماشین‌های کوبنده این مجموعه 
نیز طرفداران خود را دارد. در هر سنی که 
هستید از هیجان در پیست ماشین‌های 
کوبنده لذت ببرید و یک تصادف شیرین 

را تجربه کنید. 

یکی از بزرگ‌ترین 
شهربازی‌های دریاچه چیتگر معرفی

با نام سرزمین شگفت‌انگیز 
شناخته می‌شود؛ شهربازی نسبتا جدیدی 
که در آن انواع وسایل بازی برای همه 

گروه‌های سنی فراهم است.

  نشانی: بزرگراه شهید خرازی، بزرگراه تهران -شمال، خروجی روستای شهرستانک
اقامتگاه ییلاقی ناصرالدین‌شاه در روستای شهرستانک قرار گرفته است. کاخ ناصری که به نام کاخ شهرستانک هم شناخته می‌شود، به دستور ناصرالدین‌شاه 
در دره گل‌کیله ساخته شد تا محلی برای استراحت و شکار باشد. این کاخ 2بخش اندرونی و بیرونی دارد. این کاخ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده و به مرور 
زمان، بخش‌هایی از آن تخریب شده است. کاخ ناصری بین 2رودخانه واقع شده است. مدتی فدراسیون کوهنوردی و سازمان تربیت بدنی از این محوطه 
به‌عنوان پایگاه کوهنوردی استفاده می‌کردند. بعد از مرمت بخش‌هایی از بنا، این کاخ به‌عنوان مجموعه‌ای تاریخی مورد توجه گردشگران قرار گرفته است.

کاخ 
ییلاقی 
ی قاجار

ترن هوایی بدون کابین
رول‌گلایدر در دریاچه چیتگر تجربه هیجان‌انگیز 
سوار‌شدن بر زیپ‌لاین را به شما می‌دهد. این زیپ‌لاین 
ریلی با تکنولوژی پرواز کنترلی همراه است. رول‌گلایدر 
درست در کنار سرسره‌های سقوط آزاد دریاچه 
قرار دارد و برای استفاده از آن باید وزنی بین 30 
تا 140کیلوگرم داشته باشید. حرکت روی ریل 

این زیپ‌لاین شبیه حرکت 
ترن هوایی است، اما هیچ 
کابینی وجود ندارد و این 
شمایید که کاملا در هوا 

معلق‌ می‌شوید.

ول‌گلایدر ر

وحشت در تونل
در سافاری وحشت باید پیاده از تونل‌های وحشت عبور 
کنید و در طول مسیر با اتفاق‌های غیرمنتظره‌ای روبه‌رو 
شوید. اینجا علاوه بر تونل وحشت، تونل متحرک، اتاق 
سوسکی و حشرات موذی، شکنجه‌گاه بدکاران، سرزمین 
مردگان، گذرگاه جهنم، اتاق گاز و... نیز وجود دارد. 
خیالتان راحت باشد که این سافاری تنها برای سرگرمی 
طراحی شده و در آن هیچ ‌گونه برخورد فیزیکی‌ای 

در فضاها و مسیرها 
اتفاق نمی‌افتد. پیست 
دوچرخه‌سواری و قایق‌سواری 
از جاذبه‌های نزدیک سافاری 

وحشت محسوب می‌شوند.

ی وحشت سافار

تکنولوژی روز دنیا در سینمای شش‌بعدی
این سینما از آخرین تکنولوژی روز دنیا بهره‌مند است. 
امکاناتی مانند فیلم‌های جدید و به‌روز، سالن نمایش 
بزرگ، صفحه نمایش عریض، عینک مخصوص برای 
تماشای فیلم در سینمای شش‌بعدی و 8صندلی متحرک 
با قابلیت حرکت در جهات مختلف وجود دارد. زمان پخش 
فیلم‌ها در این سینما معمولا بین 7 تا 15دقیقه است. در 

اینجا افکت‌های گوناگونی 
تصاویر را به واقعیت تبدیل 
می‌کنند و با آنها می‌توان اوج 
هیجان را با سیستم ریلِ‌اکشن 

تجربه کرد.

سینمای شش‌بعدی
سافاری وحشت دریاچه چیتگر، شامل 
فضایی ماژولار است که گردشگران با 
حضور در آن در هر کریدور با اجرای 

ژانرهای وحشت انگیز روبه‌رو می‌شوند.

رول‌گلایدر یا زیپ‌لاین دریاچه چیتگر 
دارای یک مسیر ریلی پرپیچ‌وخم 120متری 
است. این زیپ‌لاین با 14 متر ارتفاع از 

نخستین زیپ‌لاین‌های ایران محسوب می‌شود.

سینمای تفنگ‌دار یا سینمای شش‌بعدی 
جزو پیشرفته‌ترین سینماهای چندبعدی 
حال حاضر ایران محسوب می‌شود که 

توسط کمپانی زیمنس آلمان ساخته شده است.

معرفی معرفیمعرفی

ساعت 
هر روز از ساعت 12 تا 24فعالیت

ضلع شمالی دریاچه شهدای خلیج‌فارس نشانی

غرب دریاچه موقعیت

افراد بالای 
8سال

مناسب 
برای

80هزار 
تومان

هزینه

ساعت 
16 تا 2 بامداد فعالیت

 بزرگراه خرازی، بلوار دزفول
بلوار هوانیروز

نشانی

ضلع شمال غربی دریاچه موقعیت

افراد بالای 
8سال

مناسب 
برای

80هزار 
تومان

هزینه

ساعت 
هر روز از ساعت 14 تا 22فعالیت

 انتهای بزرگراه همت غرب
خروجی دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی

ضلع غربی دریاچه موقعیت

افراد بالای 
16 سال

مناسب 
برای

80هزار 
تومان

هزینه

بزرگراه شهید همت غرب، دریاچه چیتگر نشانی
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  نشانی: بلوار کوهسار، جاده امامزاده داوودع، روستای باغدره
غار بیوک‌آقا یکی از جاذبه‌های روستای باغدره یا سنگان وسط است. این غار در مسیر کوهنوردانی قرار گرفته که به بلندی‌های این منطقه صعود 
می‌کنند. برای تماشای این غار طبیعی لازم است ساعتی در طبیعت پیاده‌روی کنید. آب‌و‌هوای خنک و طبیعت بکر این محدوده، گردشگران 
را برای تفریح در این روستای نزدیک پایتخت تشویق می‌کند. اگر خودتان به این محدوده سفر کنید، می‌توانید از محلی‌ها مسیر رسیدن به غار 

را بپرسید اما اگر با تورهای گردشگری یک‌روزه کن سولقان همراه شوید، حتما بازدید از غار بیوک‌آقا در برنامه‌ خواهد بود.

غار 
قا  بیوک‌آ

باغدره

بوستان سمن‌ها

بازدید از 
باغ‌وحش رایگان 

گردش و پیاده‌روی در بوستان سمن‌ها 
فقط به تنفس هوای مطبوع و قدم زدن 
در میان درختان پرتقال و زیتون محدود 
نمی‌شود، بلکه در این بوستان امکانات 
متعدد و متنوعی ازجمله باغ وحش رایگان، 
رستوران، فروشگاه و... در اختیارتان است 
که شاید در کمتر بوستان شهری با آنها 
مواجه شوید. در باغ وحش بوستان بیش 
از 120گونه حیوان ازجمله گربه وحشی، 
شیر، ببر، فیل، زرافه، کانگورو، میمون، 
قرقاول، طاووس، گوزن و ... نگهداری 
می‌شوند که می‌توانید رایگان از آنها بازدید 
کنید. در هنگام بازدید درباره ویژگی‌ها، 
روش نگهداری این حیوانات و... اطلاعات 
مفیدی در اختیارتان قرار می‌گیرد. 
همچنین در این بوستان امکانات بازی 
مختلفی مانند ماشین‌های الکتریکی، 
ترامپولین، دوچرخه و... تعبیه شده که 

مناسب کودکان و نوجوانان هستند.

وی  پیاده‌ر
زیر درختان میوه

در قسمتی از بوستان سمن‌ها، باغ گیاهان 
دارویی با بیش از 50گونه گیاهی جانمایی 
شده که برای علاقه‌مندان گیاهان دارویی 
جذاب است. همچنین وجود آلاچیق‌های 
متعدد، کباب‌پز، بوفه، سرویس بهداشتی 
در نقاط مختلف بوستان و... فضای مناسب 
برای یک پیک‌نیک خانوادگی را فراهم 
کرده است. در لابه‌لای فضای سبز بوستان 
که با درختان میوه پوشیده شده، مسیرهای 
مناسب‌برای پیاده‌روی وجود دارد. اگر 
دوچرخه همراه برده باشید می‌توانید در 
پیست دوچرخه‌سواری این بوستان رکاب 
بزنید. فراموش نکنید ساعت بازدید از 
این بوستان از 6 تا 18 است. نگران جای 
پارک هم نباشید، در کنار ورودی بوستان 
پارکینگ کوچکی وجود دارد که اگر زود 
برسید جای پارک پیدا می‌کنید. فقط 
فراموش نکنید بردن حیوانات خانگی و 
روشن کردن آتش در این بوستان ممنوع 

است.

پیاده‌روی در مسیر جنگلی 
در پیست پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری این مسیر که 
7کیلومتر امتداد دارد و از دوطرف با درختان سبز زیتون 
و چنار آراسته شده می‌توانید به سمت جنگل چیتگر قدم 
بزنید. با توجه به اینکه مسیر پیاده‌روی درست کنار پیست 
دوچرخه‌سواری تعبیه شده، مراقب عبور دوچرخه‌سواران 
باشید. چند بوفه و کافه در بین مسیر جانمایی شده تا اگر 
خسته یا تشنه شدید در آنها قدری استراحت و نفسی تازه 

کنید. همچنین غرفه کرایه 
دوچرخه و قایق و سرویس 
بهداشتی هم جزو امکاناتی 
است که در طول مسیر با آنها 

روبه‌رو می‌شوید.

 باغ راه آسمان 

درشکه‌سواری در دل بوستان
بی‌شک با وجود امکانات متنوع و زیبایی‌های بوستان 
جوانمردان پیاده‌روی لذت‌بخشی انتظارتان را می‌کشد. 
یکی از امکانات وجود کافه‌ها و رستوران‌های متنوع در 
کنار مسیر پیاده‌روی است که زحمت همراه بردن بار 
اضافی را کم می‌کند. حتما دوربین عکاسی یا گوشی 
هوشمند همراه داشته باشید چون در طول مسیرهای 
پیاده‌روی علاقه‌مند می‌شوید با تندیس‌های انتزاعی و 
مناظر زیبای حاشیه رودخانه کن که از وسط بوستان 
جوانمردان می‌گذرد، عکس بگیرید. همچنین اگر 

کودک به همراه دارید یا 
از پیاده‌روی خسته شدید 
می‌توانید یک درشکه کرایه 
کنید و لذت درشکه‌سواری 

در پایتخت را تجربه کنید.

غرب بوستان جوانمردان
حد فاصل دریاچه و جنگل چیتگر که برای 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری مناسب‌سازی‌ 
شده و گردشگران می‌توانند لذت پیاده‌روی 

و دوچرخه‌سواری از دریاچه تا جنگل را تجربه کنند.

مسیر پیاده‌روی به طول 24هزار متر در 
بوستان جانمایی شده که با روشنایی 
مناسب، فضایی ایمن برای پیاده‌روی در 

ساعات‌ مختلف شبانه‌روز فراهم کرده است.

معرفیمعرفیمعرفی

مسیرهای غربی‌ترین محدوده شهر برای ورزش و پیاده‌روی ایمن است

سیاحت در  گذرها
در کنار امکانات متعدد گردشگری، فضای سبز و شیوه شهرسازی تکه بیست و دوم پایتخت، مسیرهای متعددی پیش روی 

علاقه‌مندان به پیاده‌روی وجود دارد. حالا که وارد پاییز شده ایم و گرمای هوا فروکش کرده، بد نیست قدم‌زدن در این مسیرها را تجربه کنید.
پریسا نوری

ورود دوچرخه و کمپ ممنوع!
جذابیت باغ راز هستی تنها به تماشای حیوانات محدود نمی‌شود، بلکه در اینجا بخشی با عنوان باغ نوازش حیوانات درنظر گرفته شده که می‌توانید لابه‌لای گردش و پیاده‌روی این 
موجودات را نوازش کنید. این باغ 2ورودی اصلی در ضلع جنوب غربی دریاچه و غرب بوستان چیتگر دارد، همچنین 5ورودی فرعی هم به دریاچه و بوستان چیتگر باز می‌شود. 

در این باغ پیاده‌روی، ورزش و عکاسی آزاد، اما ورود دوچرخه و کمپ ممنوع است.

باغ راز هستی 
از معدود فضاهای سبز و گردشگری در تهران 
است که پوشش گیاهان دارویی، مجموعه‌ای 
از حیوانات اهلی و نیمه‌اهلی مانند بز، گوزن، 

سنجاب، روباه و آهو را در خود جا داده است.

معرفی

  چطور برویم: از بزرگراه خرازی وارد میدان و بلوار 
دریاچه شوید تا به پارکینگ خودروهای سواری برسید.

  چطور برویم: در مسیر غرب به شرق بزرگراه شهید 
همدانی بعد از تونل شهدای غزه وارد کنار گذر بوستان 

سمن‌ها شوید.

  چطور برویم: ورودی غربی در میدان المپیک است، در مسیر 
شرق به غرق بزرگراه حکیم برانید، سپس وارد بلوار دهکده 

المپیک شوید و در میدان المپیک به سمت شرق برانید.

ایستگاه 
پایانه دریاچهاتوبوس

شهید خرازی، خروجی بلوار کاشان، میدان موج 
ضلع جنوب غربی دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی

هر روز از ساعت 6 تا 20
ساعت 
فعالیت

کودکان، بزرگسالان و خانواده
مناسب 

برای

ایستگاه 
پایانه دریاچهاتوبوس

انتهای بزرگراه شهیدهمت غرب، حاشیه ضلع 
جنوب غربی دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی

6 تا 20
ساعت 
فعالیت

بزرگسالان، خانواده
مناسب 

برای

ایستگاه 
المپیکاتوبوس

 بزرگراه شهید حکیم غرب
ضلع شرقی میدان المپیک

نشانی

شبانه‌روزی
ساعت 
فعالیت

بزرگسالان، کودکان، خانواده
مناسب 

برای

آب آشامیدنی ببرید
این معبر یکی از معابر اصلی منطقه 22 تهران است که 
 برای تردد  عابران پیاده مناسب سازی شده است. هر چند
 پیاده راه این بلوار عریض است اما بهتر است برای حفظ 
ایمنی در این پیاده‌روی کودکان را همراه نبرید. از مزایای 
این مسیر عریض همجواری با مرکز تجاری- تفریحی ایران 
مال است، پس اگر در حین پیاده‌روی خسته شدید می‌توانید 
سری به این مرکز بزنید. هر چند ایستگاه مترو دریاچه 
خلیج فارس فاصله کمی با این بلوار دارد اما اگر با خودروی 
شخصی تردد می‌کنید می‌توانید خودروتان را در پارکینگ 

ایران مال یا حاشیه خیابان 
مظفر و جوزانی پارک کنید. 
بهتر است برای طی کردن این 
مسیر نسبتا طولانی حداقل آب 
آشامیدنی همراه داشته باشید.

بلوار طبیعت
مسیری عریض که از غرب دریاچه چیتگر 
شروع می‌شود و از محله‌های دریاچه و 

شهرک شهید باقری عبور می‌کند.
  چطور برویم: در مسیر غرب به شرق بزرگراه شهید 
خرازی برانید، بعد از ایران مال وارد کنار گذر بزرگراه و 

سپس بلوار طبیعت شوید.

ایستگاه 
میعاد اتوبوس

مسیر غرب به شرق بزرگراه شهید خرازی،  بعد از خروجی 
ایران مال، بلوار طبیعت

نشانی

شبانه روز
ساعت 
فعالیت

بزرگسالان
مناسب 

برای

بوستانی 18هزارهکتاری است 
که از شمال و جنوب بین معرفی

دریاچه و بوستان جنگلی 
چیتگر محدود شده و به‌دلیل مجاورت با 
دریاچه و جنگل آب و هوای بسیار مطبوع 

و دلپذیری دارد.

 کوهک، خیابان پیست استقامت
شمال بوستان جنگلی چیتگر

نشانی
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  نشانی: بزرگراه شهید خرازی، آزادراه شهید همدانی، روستای واریش
معرفی: روستای واریش یکی از زیباترین مناطق ییلاقی شهر تهران است که به‌دلیل قرارگرفتن در مسیر بادهای غرب به شرق و ارتفاع 
زیاد، خبری از آلودگی در آن نیست. در این روستا و اطراف آن باغ‌های سرسبز، رودخانه خروشان، کوه‌های بلند و دره‌های عمیق وجود 
دارد. در باغ‌های میوه این روستا می‌توان انواع آلو، زردآلو، توت و شاتوت را پیدا کرد. چشمه واریش هم به‌خودی‌خود عامل جذب گردشگران 
است. یکی دیگر از جاذبه‌های این روستا دشت‌هایی است که می‌توان در آن اتراق کرد و در هوای پاک، ساعتی را با هوای پراکسیژن گذراند. 

وستای  ر
واریش

 خانه‌موزه 
شهید‌مهدی‌پور

بقعه کوچک در محله پایین
گفته می‌شود که امامزاده علاءالدین)ع( عموی امامزاده 
قاسم)ع( است که بقعه او هم در روستای سنگان قرار 
دارد. ساختمان بقعه شامل یک اتاق کوچک است و 
در اطراف آن هیچ‌گونه امکانات رفاهی و محوطه‌ای 
برای اسکان مسافران وجود ندارد. به همین دلیل هم 

گردشگران و مسافران باید 
امکانات لازم را همراه داشته 
باشند و بعد از زیارت مکان 
دیگری را برای استراحت 

انتخاب کنند.

امامزاده علاء‌الدینع

دیدار با شهدای گمنام 
در بالای تپه 2شهید گمنام دفاع‌مقدس دفن 
شده‌اند. همین موضوع حال و هوایی معنوی به این 
محدوده از منطقه22 داده است. در نزدیکی مقبره 
شهدا حسینیه‌ای بزرگ ساخته شده که مجهز به 
امکانات رفاهی است. گردشگران می‌توانند برای اقامه 
نماز یا استراحت از شبستان حسینیه استفاده کنند. 
برنامه‌های فرهنگی و مذهبی زیادی در تپه نورالشهدا 
برگزار می‌شود و همین باعث شده شهروندان زیادی 

از راه‌های دور و نزدیک به 
اینجا بیایند. این محوطه 
دارای پارکینگ و مسیر 
هموار برای رفت‌وآمد 

شهروندان است.

تپه نورالشهدا

پناهگاه کوهنوردان
بقعه بی‌بی زرین‌قمر نام امامزاده‌ای در دامنه قله 
پهنه‌حصار است و در فصل سرما تبدیل به یکی از 
پناهگاه‌های کوهنوردان می‌شود. این امامزاده 2اتاق 
دارد. در یکی از اتاق‌ها مقبره بی‌بی زرین‌قمر دختر 
حضرت موسی بن جعفر)ع( قرار گرفته و اتاق دیگر 
به استراحتگاه و پناهگاه کوهنوردان و گردشگران 

اختصاص دارد. از آنجا که 
بقعه در فضای کوهستانی 
واقع شده، بهتر است برای 
سفر به این مکان ییلاقی به 

وسایل ایمنی مجهز باشید.

رین‌قمر ع امامزاده بی‌بی ز
تپه نورالشهدا بر بلندای شهرک 
شهیدباقری قرار گرفته و مکانی مناسب 

برای شرکت در برنامه‌های مذهبی است.

امامزاده علاءالدین)ع( در محله پایین 
سنگان واقع شده است که بالای تپه‌ای در 
کنار گورستان سنگان قرار دارد و یکی از 

نشانه‌های قدمت و اصالت منطقه سنگان است.

بقعه امامزاده بی‌بی زرین‌قمر)ع( در 
نزدیکی روستای واریش قرار گرفته و 
طبیعت اطراف بر جذابیت‌های گردشگری 

آن افزوده است.

معرفی معرفیمعرفی

آستان امامزادگانی که روح‌تان را جلا می‌دهد

مأمن دل‌تکانی 
اگر شما هم فکر می‌کنید منطقه22 امامزاده ندارد، 
سخت در اشتباهید چراکه در این محدوده از پایتخت به‌ویژه روستاهای 
اطراف آن، آرامگاه امامزاده‌ها و بقعه شهدای گمنام جزو اماکن مذهبی و 

گردشگری‌اي هستند که حضور در آنها در واقع یک تیر و 2نشان است؛ چون 
می‌توانيد هم از طبیعت سبز روستاها بهره ‌ببرید و هم در امامزاده‌ها زیارتی 

داشته باشيد. برخی از این اماکن مذهبی را در زير برایتان معرفی کرده‌ایم.

مژگان مهرابی

مهمان امامزاده سنگان
بقعه امامزاده قاسم)ع( در سنگان بالا واقع شده است و برای رفتن به آنجا باید مسیری را پیاده‌روی کرد. در اطراف امامزاده سنگان امکانات رفاهی مناسبی همچون رستوران، 
سکو برای نشستن و استراحتك‌ردن، بوفه فروش خوراکی و سرویس بهداشتی برای مسافران فراهم شده است. حتی اقامتگاه بوم‌گردی هم در فاصله چندقدمی امامزاده واقع 
شده که مسافران و گردشگران می‌توانند برای اقامت شبانه از آنها استفاده کنند. از آنجا که مسیر در بعضی از نقاط ناهموار است پیشنهاد می‌شود سالمندانی که توان راه رفتن 

ندارند، به این مکان زیارتی سفر نکنند.

امامزاده قاسمع 
نوادگان  از  قاسم)ع(  امامزاده 
حضرت‌سجاد)ع( است. بقعه این امامزاده 

در نزدیکی آبشار سنگان قرار دارد.
معرفی

  چطور برویم: از خیابان کوهسار واقع در کن به 
سمت امامزاده داوود بروید. بعد از 10کیلومتر رانندگی 

به روستای سنگان می‌رسید.

  چطور برویم: از میدان آزادی سوار تاکسی‌های 
خطی سنگان شوید.

  چطور برویم: از میدان شهران به بخش کن رفته و از 
  چطور برویم: از انتهای بزرگراه شهیدهمت غرب آنجا وارد خیابان شهیدسلیمانی شوید.

با ورود به بلوار پژوهش، بعد از شهرک دانشگاه شریف 
به خیابان شهیداردستانی وارد شوید. تابلوی روستای 

واریش پیداست.

مناسب 
کودکان و بزرگسالانبرای

روستای سنگان  نشانی

6 تا 22
ساعت 
فعالیت

مناسب 
کودکان و بزرگسالانبرای

روستای سنگان نشانی

5 تا 20
ساعت 
مناسب فعالیت

خانوادهبرای

شهرک شهیدباقری نشانی

شبانه‌روزی
ساعت 
فعالیت

مناسب 
بزرگسالانبرای

روستای واریش، حریم منطقه22 نشانی

6 تا 20
ساعت 
فعالیت

ی‌های  ‌یادگار
شهید

شهید سیروس مهدی‌پور معلم ریاضی 
بود که به بچه‌ها قرآن هم درس می‌داد. او 
سال‌ها در مدارس محله کن و روستا‌های 
سولقان و امامزاده داوود)ع( تدریس 
مي‌کرد و زمانی که به جبهه رفت دانشجوی 
دانشگاه شهیدبهشتی بود. در خانه‌موزه 
شهید سیروس مهدی‌پور اتاقی به وسایل 
شهید اختصاص داده شده است. در و دیوار 
این اتاق پر است از عکس، پلاک، تسبیح و 
لوح تقدیر و در کنار همه اینها تابلویی وجود 
دارد که خانواده با جان و دل از آن محافظت 
می‌کنند. محتویات جیب شهید در هنگام 
شهادت، تکه‌ای از لباسش، ساعت مچی 
 با عقربه‌های ثابت‌شده روی ساعت 
15: 9دقیقه، یک نخ و سوزن مشکی، یک 
قاشق استیل، یک 500تومانی همراه با یک 
سکه کوچک، یک جاسوئیچی و دفترچه 
کوچک یادداشت در این تابلو قرار دارند 

که حال هر بیننده‌ای را دگرگون می‌کند.

نی  ‌خانه قرآ
ی وایتگر و مدرسه ر

گوشه حیاط خانه‌موزه، اتاقک کوچکی 
قرار دارد که درش به کوچه باز می‌شود. 
این اتاقک مغازه ساعت‌سازی پدر شهید 
بوده است. بنای خانه قدیمی و 2طبقه 
است. هرچند این خانه به‌عنوان خانه‌موزه 
شناخته می‌شود، اما فعالیت‌های فرهنگی 
مختلفی در آن برگزار می‌شود. در واقع 
اینجا خانه فرهنگی و قرآنی شهرک چشمه 
محسوب می‌شود. کلاس‌های آموزش قرآن 
در این خانه برای کودکان و نوجوانان برگزار 
می‌شود. یکی دیگر از فعالیت‌های فرهنگی 
در این خانه‌موزه، راه‌اندازی مدرسه 
روایتگری دفاع‌مقدس در تابستان‌هاست 
که با هدف آشنایی کودکان و نوجوانان با 
رشادت‌ها و ایثار شهدای جنگ تحمیلی 

برگزار می‌شود.

 خانواده شهید سیروس 
مهدی‌پور خانه‌شان را به موزه معرفی

و خانه فرهنگی و قرآنی تبدیل 
کرده‌اند تا یاد و خاطره عزیزشان جاودان 

بماند.

 میدان المپیک، شهرک سرچشمه
خیابان سیروس مهدی‌پور

نشانی
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گشت و‌گذار در مجموعه تفریحی ایران‌مال

گردش در  بزرگ‌ترین مرکز خرید خاورمیانه

رقص نور و آب
آب‌نوا یا آب‌نمای موزیکال تهران، یکی از مجهزترین آب‌نماهای ایران است که به آخرین تکنولوژی نورپردازی مجهز است. اطراف این آب‌نما پر از کافه و رستوران است تا فضایی 
آرامش‌بخش را برای صرف غذا موقع تماشای رقص نور و آب برای بازدید‌کنندگان فراهم کند. درخشش اصلی این محوطه در شب‌هاست که نورپردازی چشم‌نواز آب‌نوا)آب‌نما( 

هم به کمک پرتابه‌های رقصان آب می‌آید و جنب‌و‌جوشی پرتپش در فضا ایجاد می‌شود.

مراکز خرید، شهربازی، امکانات تفریحی، کتابخانه، 
پردیس سینمایی، کافه و رستوران و... ؛ انتظارتان از یک مجموعه 
گردشگری چیست؟ هر توقعی که از یک مقصد گردشگری داشته باشید، 
از ایران‌مال دست خالی برنمی‌گردید. با اینکه این مجموعه را به‌عنوان 

بازار بزرگ ایران می‌شناسند، اما گشت‌و‌گذار در آن فقط به خرید محدود 
نمی‌شود. امکانات تفریحی مجموعه ایران‌مال را که جزو بزرگ‌ترین 
پروژه‌های تجاری، فرهنگی و اجتماعی ایران و خاورمیانه است معرفی 

کرده‌ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

آبنمای موزیکال

8بازار سنتی

این آبنمای موزیکال 14هزار مترمربع 
فضا را به ‌خود اختصاص داده و از طبقات 

مختلف ایران‌مال قابل مشاهده است.
معرفی

حال و هوای باغ ایرانی
با وجود فضای سبز و مسیرهای آبی که در این مکان 
طراحی شده است، بازدید از این باغ و قدم زدن در آن، 
حس و حال باغ‌های ایرانی را در ذهن تداعی می‌کند. 
این باغ به‌صورت پلکانی و باغ‌تخت طراحی شده و 
2ورودی اصلی با نمای شیشه‌ای دارد. پوشش سقف 
این مکان به‌گونه‌ای است که در عین کنترل تابش 

اشعه‌های خورشید، برای 
رشد گیاهان و فضای سبز 
مناسب و از لحاظ ظاهری، 
نمای زیبایی به این مکان 

داده است.

باغ ماهان

38میلیون قطعه آیينه
 سقف و دیواره‌های تالار آیينه کاملا آیينه‌کاری شده 
و بیش از 38میلیون قطعه برای ساخت آن به‌کار رفته 
است. در کف تالار، فرشی نفیس که توسط هنرمندان 
نیشابور بافته شده دیده می‌شود و انعکاس آن در 
آیينه‌ها، صحنه‌ تماشایی و فوق‌العاده‌ای را ایجاد کرده 

است. تالار آیينه با یک ارسی 
5 دری به راسته اصلی بازار 
سنتی راه پیدا می‌کند و به 
میهمانان ویژه اختصاص 

داده شده است.

تالار آیینه

کتابخانه‌ای با معماری ویژه
بهره‌گیری هوشمندانه از چوب و شکل دادن هنرمندانه 
به فضا، کتابخانه را به فضایی آرامش‌بخش و مفرح و در 
عین حال مجلل تبدیل کرده است. کاربری‌های متفاوتی 
برای این فضا پیش‌بینی شده که البته مهم‌ترین آن ایجاد 
فضایی برای مأنوس بودن با کتاب و محصولات فرهنگی 
است. در حال حاضر کافه‌کتاب، فروشگاه شهرکتاب 

و فتوگراف‌خانه آینده در 
این فضا واقع شده است. 
مجسمه‌هایی از نویسندگان و 
شاعران کهن هم در کتابخانه 

قرار گرفته است.

کتابخانه جندی‌شاپور

طرح و بدنه اصلی این باغ با الهام از 
باغ شازده ماهان کرمان ایجاد شده و 
 به همین دلیل به آن نام باغ ماهان 

داده‌اند.

تالار آیینه با الهام گرفتن از تالار آیينه 
مجلس شورای ملی طراحی شده است. در 
این مکان، آیينه‌کاری‌های چشم‌نوازی را در 

سقف و دیوارها می‌بینید.

محبوب‌ترین فضای ایران‌مال برای مردم، 
مطابق نظرسنجی‌های متعددی که صورت 
گرفته، کتابخانه آن است. معماری جدید 
این فضا باعث شده مردم اقبال زیادی به آن نشان دهند.

معرفیمعرفیمعرفی

ساعت 
هر روز از ساعت 18تا 22فعالیت

 انتهای بزرگراه شهید خرازی
ضلع جنوبی ایران‌مال

نشانی

G0 طبقه همکف موقعیت

خانواده
مناسب 

برای رایگان
هزینه

ساعت 
هر روز از ساعت 10تا 23فعالیت

 انتهای بزرگراه شهید خرازی
ضلع شمالی

نشانی

G2 طبقه دوم موقعیت

خانواده
مناسب 

برای رایگان
هزینه

ساعت 
هر روز ساعت 10 تا 23فعالیت

 انتهای بزرگراه شهید خرازی
ضلع شمالی ایران‌مال

نشانی

G2 طبقه دوم موقعیت

بزرگسالان
مناسب 

برای رایگان
هزینه

ساعت 
هر روز از ساعت 10 تا 23فعالیت

 انتهای بزرگراه شهید خرازی
ضلع غربی ایران‌مال

نشانی

G2 طبقه دوم موقعیت

خانواده
مناسب 

برای رایگان
هزینه

تیمچه علی‌اکبر
تمیچه‌ علی‌اکبر، بازاری سنتی است که 
در دل بازاری مدرن قرار دارد. از مهم‌ترین 
ویژگی‌های بازار سنتی ایران‌مال، نمایش 
گوشه‌ای از معماری ایرانی- اسلامی است 
که می‌توانید با قدم زدن در میان راسته‌های 
آن، این بازار را مشاهده کنید. در طراحی 
معماری‌های سنتی تیمچه حاج علی‌اکبر 
از بازارهاي تبریز، قم، کاشان، قزوین، شیراز 
و... الهام گرفته‌اند و از استادان و هنرمندانی 
متخصص در عرصه معماری‌های سنتی 
استفاده کرده‌اند. بازار سنتی از راسته‌ 
اصلی، گنبد مرکزی و چهارسوق تشکیل 
شده است. این تیمچه با انواع تزئینات 
معماری مانند مقرنس، کاربندی، قطار 
مقرنس، یزدی‌بندی، گچبری، کاشی‌کاری 
و نقش‌های متنوع آذين‌بندي شده است و 
معماری ویژه، یکی از دلایل جذابیت آن 
برای گردشگران محسوب می‌شود. برای 
رسیدن به این بازار باید راهی بخش غربی 
ایران‌مال شوید و خودتان را به طبقه‌ دوم 

تجاری برسانید.
سراهای سنتی

ساختار بازار سنتی مشابه بازارهای قدیمی 
ایران، از 2راسته اصلی و فرعی عمود بر هم 
تشکیل شده که محل تلاقی آن چارسو 
نامیده می‌شود. همچنین 2سنگاب، یکی 
در چارسو و یکی در ورودی شمالی بازار 
قرار دارد که این عنصر نیز از معماری 
سنتی ایرانی بهره گرفته است. بازار سنتی 
ایران‌مال شامل تالار آیينه، شربت‌‌خانه، 
راسته بازار، حجره‌ها و چهارسو است. 
این بازار 4سرا دارد که در هر یک از آنها 
می‌توانید صنایع‌دستی و اشیای مورد 

نظرتان را بخرید.
سرای فیروزه

سرای فیروزه، تالار هنر و صنعت ایرانی 
نیز نام دارد و در آن صنایع‌دستی مانند 
ظرف‌های میناكاري‌شده، سفال، 
خاتم‌‌کاری و آیينه‌کاری به فروش می‌رسد.

سرای زمرد
سرای فرش اصیل و دستبافت ایرانی است.

سرای عقیق
برای دیدن اشیا و صنایع‌دستی قدیمی و 

عتیقه است.
سرای الماس

در این سرا گستره متنوعی از سوغات ایران 
را می‌توانید پیدا کنید.

در جنوب بازار سنتی، می‌توانید خودتان را 
به نوشیدن یک نوشیدنی خنک محلی در 
شربت‌خانه مهمان کنید. در طراحی بخش 
شربت‌خانه از هنرهایی مثل کاشی‌کاری، 
تنگ‌بری، گچبری و نقاشی استفاده 
شده است که نمونه‌های اصیلی در تاریخ 

معماری ایران را تداعی می‌کند.

با اینکه بخش‌های مربوط به 
خرید در ایران‌مال، مدرن و معرفی

امروزی طراحی شده‌اند، وجود 
بازار سنتی در این مجموعه شما را به حال 

و هوای بازارهای تاریخی می‌برد.

انتهای بزرگراه شهید خرازی 
G2 طبقه دوم

نشانی
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